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Úvodník / AktuAlity

Několik poznámek k současné 
situaci v oboru obráběcích 
a tvářecích strojů
Od roku 2019 do roku 2021 se v důsledku 
transformace automobilového průmyslu 
a pandemie Covid-19 propadla produkce obo-
ru obráběcích a tvářecích strojů v České re-
publice o cca 40 %. Rok 2022 měl podle všech 
prognóz přinést postupné oživení. Místo toho 
ale přišla válka na Ukrajině, kompletní ztráta 
ruského trhu a následně také nebývale vysoká 
inflace jako důsledek řady ekonomických fak-
torů, především pak energetické krize. Přesto 
znamenal rok 2022 změnu trendu a výsledky 
českého průmyslu obráběcích strojů se po-
stupně začaly zlepšovat. Lepším výsledkům 
však bránily zejména logistické problémy s do-
dávkami surovin a komponentů a již zmíněné 
vysoké ceny energií. 

Řada problémů, které mohou další pozitivní 
vývoj brzdit a komplikovat, však stále přetrvá-
vá. Náklady na energie jsou ve srovnání s ev-
ropským průměrem stále neúměrně vysoké, 
situace na trhu práce vykazuje trvalý nedosta-
tek kvalifikovaných pracovních sil a přetrváva-
jí i výkyvy v automobilovém průmyslu, respek-
tive u jeho subdodavatelů. Negativně působí 
i skutečnost, že strojírenství není v současné 
době bankovním sektorem vnímáno jako pro-
gresivní obor, což má vliv na úvěrovou politiku 
bankovních domů, a tím i na omezování mož-
ností strojírenských firem v oblasti investic.

Strojírenský sektor, a samozřejmě nejen on, 
musí totiž výrazněji investovat do digitalizace, 
robotizace a do vzdělávání svých zaměstnanců. 
Dlouhodobým úkolem pro mnoho firem jsou 

rozhodně také energetické úspory, od zateplo-
vání až po nové úsporné průmyslové technolo-
gie. Z energetického hlediska je totiž obrábění 
velmi náročným oborem, a přitom při výrobě 
těch nejpřesnějších strojních součástí předsta-
vuje stále nenahraditelnou technologii, i přes 
stále širší uplatňování aditivních technologií.

Inovační investice, stejně jako investice do 
fixního kapitálu vůbec, se v podnicích našeho 
segmentu střetávají s nedostatkem vlastních 
zdrojů a s vysokým úročením bankovních 
úvěrů, požadovaných tuzemskými finančními 
domy. Naše firmy z kategorie malých a střed-
ních podniků jsou prozatím nuceny nákladněj-
ší inovační investice odkládat. Určitou výhodu 
mají velké podniky, které si půjčují u zahranič-
ních bank, ty ovšem zase mají příjmy z expor-
tu převážně v eurech a v současnosti ztrácejí 
na silném kurzu koruny. Co však nejvíc brzdí 
investice do inovací, je stále silnější politizace 
a ideologizace obchodních vztahů a promítání 
úzce chápaných ekologických priorit do inova-
cí u výrobců klasických automobilů.

Evropské i národní programy podporující 
inovace by se měly zaměřit například na sníže-
ní závislosti Evropy na zemích představujících 
potenciální bezpečnostní riziko v energetic-
kém, automobilovém a elektronickém průmy-
slu a v informačních technologiích. Zhoršená 
bezpečnostní situace bude na druhou stranu 
logicky znamenat posílení obranného prů-
myslu, který se rovněž bez obráběcích strojů 
neobejde. 

Co se týče podpory státu poskytované čes-
kému průmyslu a hlavně strojírenství, tak 
opravdu nevím, jestli si naše vláda plně uvě-
domuje důležitost konkurenceschopného 
průmyslu pro další rozvoj naší ekonomiky. 
Některé kroky politické reprezentace přede-
vším v oblasti zahraniční politiky jsou pro řadu 
průmyslových oborů, včetně toho našeho, 
přinejmenším riskantní.

Aktuální situace řady našich strojírenských 
podniků je z mnoha hledisek poměrně obtíž-
ná. V důsledku inflace byly samozřejmě i firmy 
z oboru obráběcích a tvářecích strojů nuce-
ny přistoupit ke zvyšování cen. Současně čelí 
tlaku na navyšování mezd, protože při nízké 
nezaměstnanosti obtížně konkurují mzdovým 
nabídkám velkých nadnárodních společností. 
Růst produktivity práce však u nás stále není 
srovnatelný se zeměmi západní Evropy.

Přesto se dá předpokládat, že rok 2023 by 
mohl v oboru MT v České republice znamenat 
přinejmenším mírný nárůst produkce.

Ing. Oldřich Paclík, CSc., ředitel SST

Prezident Svazu strojírenské technologie 
byl znovu zvolen členem představenstva 
SPČR
Na volební valné hromadě Svazu průmys-
lu České republiky dne 16. května 2023 byl 
velkým počtem hlasů zvolen členem jeho 
představenstva Ing. Jan Rýdl, MBA, prezident 
Svazu strojírenské technologie.

Ing. Rýdl je generálním ředitelem akcio-
vé společnosti TOS Varnsdorf, která je už po 
řadu let vlajkovou lodí SST, a delegátem SST 
v Evropské asociaci průmyslu výrobních strojů 
a technologií CECIMO.

Po svém znovuzvolení do představenstva 
SPČR by Ing. Rýdl podle svého vlastního vy-
jádření rád navázal na zkušenosti ze svého 
působení v této funkci v minulém období. 

tématem, na které klade mimořádný důraz, 
je pro něho reforma učňovského a střed-
ního technického školství, zavádění kom-
patibilních prvků duálního systému, spo-
lupráce vysokých škol technického směru 
s podnikovou praxí, stejně jako dosud ne 
zcela využívané možnosti výzkumu a vývoje 
založeného na spolupráci výrobních podniků 
s akademickými a výzkumnými institucemi 
– příkladem mohou dnes už být úspěšné vý-
sledky spolupráce společnosti TOS Varnsdorf 
s Výzkumným centrem pro strojírenskou vý-
robní techniku a technologii (RCMT) fungu-
jícím při Fakultě strojní Českého vysokého Ing. Jan Rýdl, MBA, prezident SST
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AktuAlity

Setkání obchodních ředitelů 
členských firem SST ve 
Varnsdorfu
Ve dnech 1. a 2. června 2023 se konalo pravi-
delné setkání obchodních ředitelů členských 
firem Svazu strojírenské technologie, jehož 
hostitelem byla tentokrát akciová společnost 
TOS Varnsdorf, která v letošním roce oslavila 
120 let od svého založení.

Účastníky setkání přivítal generální ředi-
tel společnosti TOS Varnsdorf a současně 
prezident SST ing. Jan Rýdl, MBA, který, 
spolu s obchodním ředitelem ing. Milošem 
Holakovským, hovořil o aktuální situaci spo-
lečnosti, novinkách ve výrobním portfoliu, ob-
chodní bilanci a zahraničních aktivitách. S pro-
vozem společnosti se pak obchodní ředitelé 
seznámili v rámci komentované prohlídky.

Po pracovním obědě zahájil odpolední blok 
vystoupení ing. oldřich Paclík, CSc., ředitel SST, 
který v rámci své prezentace zhodnotil hospo-
dářské výsledky oboru obráběcích a tvářecích 
strojů za rok 2022 a postavení českých výrobců 
v rámci asociace CECIMO. Upozornil na skuteč-
nost, že se zhoršením ukazatelů produkce a ex-
portu, způsobeným vysokou inflací, prudkým 
nárůstem cen elektřiny a plynu a důsledky vál-
ky na Ukrajině, se ve větší či menší míře potý-
kají prakticky všechny západoevropské země.

Prezentace komerční banky, přednesená 
ing. Michalem Řehořem, seznámila účastníky 
setkání s novinkami, které tato banka nabízí 
v oblasti korporátního bankovnictví.

Vedoucí Výzkumného centra pro výrobní 
technologie RCMT při Fakultě strojní Českého 
vysokého učení technického v Praze ing. 
Matěj Sulitka, Ph.d. přednesl odbornou 
přednášku na téma Oblasti digitalizace ve 
strojích a ve výrobních systémech.

Dalšími body programu byly komerční pre-
zentace. ing. kamil krč, MBA, a Bc. oliver 
krajger představili společnost Solidvision 
s.r.o., která je největším autorizovaným pro-
dejcem řešení SOLIDWORKS a SolidCAM 
v České republice. Nabízí komplexní PLM ře-
šení postavené na platformě SOLIDWORKS 
s více než desítkou produktů. Samozřejmou 
součástí nabídky firmy jsou špičkové předpro-
dejní i poprodejní služby a široké technické 
zázemí čítající několik desítek lidí. Další vý-
znamnou oblastí působnosti firmy jsou také 
produkty a služby 3D skenování a kontroly. 
Hlavní sídlo společnosti je v Brně, ale další 
pobočky fungují v Praze, v Hradci Králové, 
v Krnově a ve Zlíně.

Společnost Ekomaziva s. r. o. se sídlem 
v Cheznovicích, která působí v oblasti bezo-
lejových technologických maziv a zabývá se 
rovněž aplikačním poradenstvím, představil 
ing. Pavel Čepelák.

V portfoliu produktů firmy lze nalézt maziva 
pro zpracování kovů značky IRMCO, maziva 
pro montáž a údržbu, absorpční, odmašťovací 
a antikorozní prostředky, tryskové aplikační 
systémy pro maziva a velmi široký sortiment 
trysek a ventilů. Společnost dodává svým zá-
kazníkům rovněž techniku pro lakování, galva-
nizaci, anodickou oxidaci, zařízení pro odstra-
ňování olejů z mycích lázní, aktivní vakuové 
filtry a filtrační čerpadla.

Poslední přednáškový blok si vyhradili pra-
covníci SST. Nejprve podal ing. Bedřich Musil 
informaci o zahraničních strojírenských výsta-
vách a veletrzích v roce 2023–2024, z nichž ně-
které jsou podporované Ministerstvem průmy-
slu a obchodu České republiky. ing. Pavel Čáp 
následně hovořil o účasti českých výrobních 
firem na zářijovém veletrhu EMo Hannover 
2023 a na letošním Mezinárodním veletrhu 
v Brně, který proběhne v říjnu tohoto roku.

Závěr setkání patřil ing. leoši Mačákovi, 
náměstku ředitele SST, a jeho informaci 
o průběhu projektu technologická platfor-
ma strojírenská výrobní technika ve výzvě 
operačního programu technologie a aplika-
ce pro konkurenceschopnost, který je plá-
nován na léta 2021–2027 a spolufinancován 
Evropskou unií.

Završením programu byla společná večeře 
účastníků setkání, která proběhla ve varns-
dorfském pivovaru Kocour a jako obvykle se 
stala platformou pro neformální diskusi.

učení technického v Praze a dalšími členskými 
firmami SST v oblasti nadstavbových prostředí 
CNC (TOS Control a TOS Machine Manager), 
datové komunikace, optimalizace obrábění 
a aplikace digitálních dvojčat (horizontální vy-
vrtávací stroj WHT 110).

Hlavní priority, kterým by se Ing. Jan Rýdl 
na základě svých zkušeností chtěl věnovat 
a přispět tak k tomu, aby byl SPČR i nadále 
aktivní ve snaze o udržení konkurenceschop-
nosti českého průmyslu a zajištění prosperity 

a růstu hrubého domácího produktu, budou 
především tyto:

zz podíl na řešení témat nastolených na 
jednáních Tripartity
zz pomoc při koncipování plánu 
podnikatelských misí při realizaci kroků 
ekonomické diplomacie – fungování 
platformy exportérů
zz návrhy na kroky podnikané ke snižování 
byrokracie a formování příznivého 
podnikatelského prostředí

zz konzultace vedoucí k efektivní alokaci 
evropských dotací a jejich důsledné 
a bezchybné čerpání
zz otázky řešené expertním týmem pro 
školství a vzdělávání
zz problematika kohezní politiky 
a regionálních disproporcí
Přejeme Ing. Rýdlovi hodně úspěchů v pro-

sazování pozitivních kroků na úrovni SPČR 
i Tripartity, které přispějí ke zlepšování neleh-
ké situace českého průmyslu.

Pohled do sálu při setkání obchodních ředitelů SST
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TOS Varnsdorf, a.s. oslavil 
120. narozeniny
oslavy 120. výročí začaly už na konci minulého roku, a to předvánočním setká-
ním spojeným s filmovým představením pro zaměstnance a jejich rodinné pří-
slušníky.

Lucie Matasová, TOS Varnsdorf, Blanka Markovičová, SST

Mimořádný charakter měl už výroční kalen-
dář toSÁCi SoBĚ/11 aneb Svět našima oči-
ma tehdy a teď. Kalendář vychází každoročně 
a čerpá většinou z fotografií, které pořídili za-
městnanci v průběhu roku. Letošní kalendář 
je však v něčem odlišný. Byly v něm totiž pou-
žity snímky ilustrující historii firmy. Autoři ka-
lendáře čerpali povětšinou z firemních kronik.

V pátek 3. února 2023 proběhl 25. Firemní 
ples. Konal se po dvouleté nucené pauze způso-
bené pandemií covidu 19. Při příchodu do sálu 
dostaly všechny dámy krásnou růži, což je už 
dlouholetý zvyk. Poté vystoupil s projevem gene-
rální ředitel společnosti Ing. Jan Rýdl ml., MBA. 
Během večera hrál s velkým úspěchem k tan-
ci i poslechu orchestr Big Band Bonit. Během 

večera proběhlo vystoupení bubeníků – Drum 
band Františka Zemana. V rámci půlnočního pře-
kvapení vystoupil zpěvák Bohuš Matuš a do čas-
ných ranních hodin pokračoval ples diskotékou.

Dne 15. února 2023 se uskutečnilo společné 
partnerské setkání představitelů společnosti 
TOS Varnsdorf s významnými strojírenskými 
firmami, dodavateli, zástupci spolupracujících 
finančních domů, výzkumných ústavů, před-
stavitelů města Varnsdorf a široké strojírenské 
veřejnosti. V rámci setkání proběhlo v prosto-
rách HOME CREDIT Arény v Liberci hokejo-
vé utkání Bílých tygrů liberec a HC ocelářů 
třinec spojené s rautem v zázemí. Utkání při-
hlížel i ředitel Svazu strojírenské technologie 
Ing. Oldřich Paclík.

7. dubna 2023, se konal pravidelný den 
otevřených dveří. Právě na Velký pátek roku 
1903 se totiž údajně rozhodl podnikatel 
Arno Plauert, že v prostorách krachující to-
várny zakoupené od svého zaměstnavatele 
Otto Petschkeho založí strojírenskou firmu. 
Návštěvníky Dnu otevřených dveří potěši-
lo, kromě exkurze v provozu a seznámení 
s výrobním programem společnosti, setkání 
s osádkou reprezentačního čtyřbobu. Pro děti 
byl připraven bohatý doprovodný program 
plný různých soutěží, jejichž vítěze čekal pěk-
ný dárek. Dospělí návštěvníci pak obdrželi QR 
kódy s informacemi o historii firmy. V prosto-
rách firemní Střední průmyslové školy zahrála 
kapela Malvas a bylo zde připraveno i bohaté 
občerstvení.

Od roku 1997 je společnost toS varnsdorf 
generálním partnerem fotbalového klubu 
Fk varnsdorf. Fotbalisté z družiny trenéra 
Miroslava Holeňáka drží v současné době 5. 
příčku tabulky v rámci FORTUNA: Národní 
ligy, 2. nejvyšší fotbalové soutěže v České re-
publice. Při návštěvě Dnu otevřených dveří 
si chlapci měli možnost prohlédnout tovární 
provozy, kalírnu, ale i prostory Střední průmy-
slové školy.

Během Dne otevřených dveří proběhlo i pře-
dávání zlatých medailí třem pracovníkům 
oceňovaným při příležitosti 120. výročí zalo-
žení firmy. Medaile jsou pravidelně předávány 
už od roku 1998, a to vždy při příležitosti kula-
tého a půlkulatého výročí založení firmy.

Od května do října bude po městě 
Varnsdorf rozmístěno celkem osm obou-
stranných výstavních stojanů prezentujících 
historii firmy.

V červnu pak proběhnou slavnosti města 
Varnsdorf, na jejichž doprovodném programu, 
zaměřeném na 155. výročí povýšení Varnsdorfu 
na město, se bude TOS rovněž podílet. 

Mladí fotbalisté z klubu FK Varnsdorf při návštěvě provozu společnosti TOS

Novým prezidentem Svazu průmyslu 
se stal Mgr. Jan Rafaj, MBA
Zástupci členů Svazu průmyslu a dopravy 
ČR v úterý 16. května 2023 na valné hroma-
dě zvolili nové představenstvo, dozorčí radu 
a smírčí výbor na období 2023 až 2027. Nový 
prezident Jan Rafaj byl zvolen 60 procen-
ty hlasů. V představenstvu SP ČR zasedne 6 
viceprezidentů a viceprezidentek a 8 členů 
a členek představenstva. Poprvé byli do před-
stavenstva Svazu zvoleni Tomáš Kolář, Daniel 
Urban a Tomasz Wiatrak.

Nové představenstvo Svazu průmyslu a do-
pravy ČR vstupuje do funkčního období 2023 
až 2027 s celkem 15 zvolenými členy, kte-
ré doplní generální ředitelka SP ČR Dagmar 
Kuchtová. Rozhodli o tom v úterý 16. května 
2023 na volební valné hromadě zástupci ko-
lektivních a individuálních členů Svazu průmy-
slu. Prezidentem Svazu byl zvolen 60 procenty 
hlasů Jan Rafaj. V prezidiu Svazu ho doplní 6 
viceprezidentů.

„Rád bych poděkoval všem delegátům, 
kteří mě zvolili. Je to pro mě velký závazek 
a zároveň čest převzít tento post po Jaroslavu 
Hanákovi, který předchozích 12 let Svaz prů-
myslu a dopravy skvěle vedl. Na další čty-
ři roky si Svaz zvolil kontinuitu, vyváženost 
a proevropský přístup. Během svého prezi-
dentského období se chci zaměřit na pět pri-
orit, které ode mne zazněly již v předvolebním 
období. Jsou to finální český produkt, Green 
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deal, digitalizace, trh práce a infrastruktu-
ra. Budu dělat vše pro to, aby český průmysl 
neztrácel svou konkurenceschopnost a udržel 
si své dobré jméno ve světě,“ říká Jan Rafaj, 
nově zvolený prezident Svazu průmyslu 
a dopravy ČR.

„Nový prezident přebírá Svaz v době, kdy 
je nejhorší situace v oblasti veřejných financí. 
Není ještě definitivně dořešená energetická 
krize a není jasno, jak se bude hýbat křivka 
inflace. Pro nového prezidenta, ale i předsta-
venstvo a sekretariát, to bude nesmírně těžké. 
Všechno budou muset směřovat k tomu, aby 
věděli, kam přesně mají Svaz i samotný průmy-
sl vést, jak zajistit co největší předvídatelnost 
a jak udělat potřebnou reformu ekonomiky na 
vyšší přidanou hodnotu. Věřím, že to společně 
se současným kvalitním sekretariátem zvlád-
nou,“ říká Jaroslav Hanák, který se rozhodl 
již znovu nekandidovat a post prezidenta 
po dvanácti letech opouští. Delegáti valné 
hromady zároveň zvolili Jaroslava Hanáka 
čestným členem Svazu průmyslu a dopravy.

Kromě představenstva vybrali delegáti val-
né hromady nové složení dozorčí rady a smír-
čího výboru. V dozorčí radě v období 2023 

až 2027 zasednou Ernest Ištvánfy, Zdeněk 
Musil, Roman Schiffer, Ivan Souček a Richard 
Vidlička. Smírčí výbor bude pracovat ve slo-
žení Tomáš Černý, František Hýbner a Jan 
Wiesner.

JAkÉ JSou Úkoly 
PŘEdStAvEnStvA SvAzu 
PRůMySlu
Představenstvo je statutárním orgánem 
Svazu průmyslu a dopravy ČR. Je složeno 
z prezidenta, viceprezidentů a dalších členů 
představenstva volených valnou hromadou 
a generálního ředitele Svazu. Volí se osmnáct 
členů představenstva. Devatenácté místo pat-
ří generálnímu řediteli Svazu, kterého jmenu-
je a odvolává představenstvo.

Představenstvo mimo jiné rozhoduje 
o základních otázkách realizace poslání Svazu, 
kontroluje plnění rozpočtu, rozhoduje o při-
jetí nových kolektivních a individuálních čle-
nů, předkládá valné hromadě mj. návrh pro-
gramového prohlášení na další období nebo 
zprávu představenstva o činnosti Svazu za 

uplynulé období. Spolu s dozorčí radou schva-
luje návrh rozpočtu na příslušný rok a před-
kládá ho valné hromadě.

Co JE SvAz PRůMySlu 
A doPRAvy ČR
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) je nestát-
ní dobrovolnou nepolitickou organizací, sdru-
žující zaměstnavatele a podnikatele v České 
republice. Je největším zaměstnavatelským 
svazem, který reprezentuje rozhodující část 
českého průmyslu a dopravy. Zastupuje zájmy 
firem, které zaměstnávají přes milion lidí. Svaz 
sdružuje 36 oborových svazů a asociací, které 
zastupují hlavní odvětví českého průmyslu. 
Přímými členy je také více než 160 význam-
ných firem.

Posláním Svazu je zlepšovat podnikatelské 
prostředí v České republice. Dlouhodobě pro-
sazuje snižování administrativní zátěže, poža-
duje jednoduché daně a fungující trh práce, 
kde firmy budou snáze nacházet nové pracov-
níky. Prioritou Svazu průmyslu je zkvalitnění 
školství tak, aby drželo krok s rychlým vývo-
jem technologií. Zasazuje se o zkvalitňování 

Mgr. Jan Rafaj, 
MBA, narozen 4. března 1977 ve Frýdku-
Místku, prožil dětství ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. V letech 1995 až 2000 vystudoval 
právo na Právnické fakultě Masarykovy uni-
verzity, kde získal titul magistra. Vzdělání 
si rozšířil v roce 2000 na studijním pobytu 
ve Finsku na University of Lapland a završil 
jej v letech 2005 až 2008 studiem MBA na 
Prague International Business School.

Je ženatý, má dva syny Jana a Davida. 
K jeho koníčkům patří horská kola, turisti-
ka, četba a hudba, které se věnuje aktivně 
s kapelou Ezyway. Je autorem textu ústřední 
písně k filmu Bony a klid 2 (2014). 

Profesní kariéru začínal v letech 2002 až 
2005 ve Válcovnách plechu Frýdek Místek, 
období mezi roky 2006 až 2017 strávil na 
různých manažerských postech v ostravské 

hutní skupině ArcelorMittal, dnes Liberty 
Steel. 

Od roku 2017 je jednatelem ostravské 
společnosti Heimstaden Czech (dříve RPG 
Byty), kde Domus N.V. je jediným akcioná-
řem registrovaným v Nizozemsku a přes ma-
teřskou společnost RPG Property B.V., kterou 
vlastnila BXR Group Limited, je z 50 % ovlá-
daná podnikatelem Zdeňkem Bakalou a jeho 
rodinou. Společnost je největším poskytova-
telem nájemního bydlení v Česku a dědicem 
více než 40 tisíc bytů po důlní firmě OKD. 

Od roku 2011 byl Mgr. Rafaj viceprezidentem 
Svazu průmyslu a dopravy ČR. V květnu 2023 
byl zvolen prezidentem SPČR, když ve druhém 
kole volby porazil Mirka Topolánka (ze 78 pří-
tomných delegátů pro Rafaje hlasovalo 47, 
získal tedy 60 % hlasů). Ve funkci tak vystřídal 
dlouholetého prezidenta Jaroslava Hanáka. 

Jaroslav Hanák se stal čestným členem SPČRGratulace nově zvolenému prezidentovi SPČR
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Poselství SPČR Evropské komisi k jednání 
o konkurenceschopnosti
Svaz průmyslu díky svému aktivnímu za-
pojení v konfederaci evropského podni-
kání BusinessEurope přispěl k apelu na 
Evropskou komisi za zlepšení podnikatel-
ských podmínek v EU. Evropské podniky se 
za poslední roky nacházejí v krizovém ob-
dobí. Účty za energie, následky pandemie 
covid-19, narušení dodavatelských řetězců, 
neuspokojená poptávka po kvalitní kvalifi-
kované síle a neustálý tlak nové regulatori-
ky jim znesnadňuje veškeré operace. A při-
tom jsou to právě evropské firmy, na nichž 
stojí ekonomický růst a prosperita celé naší 
společnosti.

Dostáváme se do situace, kdy pobíd-
ky a dotace ze strany některých klíčových 
obchodních partnerů Evropy přesměro-
vávají soukromé investice mimo Evropu. 
Evropští představitelé musí naléhavě zlep-
šit investiční podmínky v Evropské unii, aby 
posílili konkurenceschopnost evropských 
společností a zajistili přechod na bezemis-
ní hospodářství. Těmito kroky také zajistí 
věrohodnou odpověď na americký zákon 
o snižování inflace (IRA). Aby byla opatře-
ní, která přijmou, účinná, musí být zároveň 
komplexní. Musejí se současně zabývat 
faktory, které souvisejí s vyššími náklady 
na energie a vezmou v potaz také regulační 
a administrativní náklady, jakož i zdlouhavé 
povolovací procesy v Evropě, a čelit tak fi-
nančnímu tlaku, který vyvolal americký zá-
kon o snižování inflace.

vítáme skutečnost, že Evropská komise 
konečně uznala naléhavou potřebu řešit 
problémy konkurenceschopnosti Evropy. 
Průmyslový plán Zelené dohody pro nulové 
emise může být krokem správným směrem.

V reakci na IRA voláme po tom, aby reakce EU:
zz Byla nediskriminační a v souladu 
s mezinárodními závazky EU;

zz Zajistila rovné podmínky a zabránila 
roztříštěnosti jednotného trhu. Případné 
změny v rámci státní podpory by proto 
měly být dočasné;
zz Zmírnila regulační a administrační zátěž, 
zrychlila povolovací řízení a usnadnila 
přístup k dostupným finančním nástrojům.

Spoléháme na Evropskou komisi, že:
zz Bude řešit jak nedostatky domácí 
konkurence schopnosti, tak diskriminační 
účinky IRA;
zz Půjde nad rámec Průmyslového plánu 
Zelené dohody a předloží strategii 
konkurenceschopnosti, která bude 
fungovat pro všechna odvětví a povede 
ke konkrétním opatřením snižujícím 
stávající regulaci pro evropské podniky;
zz Posílí jednotný trh a najde správnou 
rovnováhu mezi dočasným uvolněním 
pravidel EU pro státní podporu 
a zajištěním rovných podmínek;
zz Promítne uznání významu mezinárodního 
obchodu do konkrétních opatření 
uzavřením, ratifikací a prováděním nových 
obchodních dohod.
zzOčekáváme, že Evropská komise 
provede důkladný soupis opatření, 
která je třeba přijmout na úrovni EU, 
aby se vytvořil regulační „prostor 
k dýchání“ pro evropské společnosti. 
Pouze zdravá a konkurenceschopná 
evropská ekonomika může pomoci 
uskutečnit přechod na souběžnou 
zelenou a digitální tranzici a zachovat náš 
evropský způsob života!

Zdroj: BusinessEurope 

dopravní a telekomunikační infrastruktury. 
Bojuje za cenově dostupné a spolehlivé do-
dávky energie. Požaduje větší podporu firem-
ního výzkumu, vývoje a inovací. Podporuje 
rychlý rozvoj digitální ekonomiky. Svaz je 
součástí evropské komunity zaměstnavatelů 
a je důležitým hráčem v debatě o evropských 
regulacích. Pomáhá českým exportérům hle-
dat nové trhy, například pořádáním podnika-
telských misí, které doprovázejí představitele 
státu na zahraničních oficiálních cestách.

ŘídíCí oRGÁny SvAzu 
PRůMySlu A doPRAvy ČR
PŘEdStAvEnStvo PRo oBdoBí 
2023–2027
Prezident Jan Rafaj
viceprezidenti Daniel Beneš
František Chaloupecký
Milena Jabůrková
Martin Jahn
Kateřina Kupková
Radek Špicar

Členové představenstva
Jiří Holoubek
Tomáš Kolář
Eduard Palíšek
Jan Rýdl
Daniel Urban
Tomasz Wiatrak
Martin Wichterle
Bohdan Wojnar

dozoRČí RAdA PRo oBdoBí 
2023–2027
Ernest Ištvánfy
Zdeněk Musil
Roman Schiffer
Ivan Souček
Richard Vidlička

SMíRČí vÝBoR PRo oBdoBí  
2023–2027
Tomáš Černý
František Hýbner
Jan Wiesner

Podnikatelé zvolili za prezidenta 
Hospodářské komory Zdeňka Zajíčka
Podnikatelé na celostátním sněmu konaném v pražském kongresovém centru o2 
universum zvolili za prezidenta Hospodářské komory na další tři roky zdeňka zajíčka. 

Miroslav Diro ,tiskový mluvčí Hospodářské komory České republiky

zdeněk zajíček získal 190 hlasů, jeho proti-
kandidát Martin Pecina 64 hlasů. 

„Je pro mě velkou ctí a závazkem vést 
Hospodářskou komoru v období, kdy budou 
muset v České republice padnout klíčová roz-
hodnutí o strategických investicích v oblasti 

energetiky, dopravní a technické infrastruk-
tury, v oblasti školství a vzdělávání. Na tato 
rozhodnutí opravdu není mnoho času, pokud 
chceme zachovat naše hospodářství a podni-
kání konkurenceschopné. Je na to třeba najít 
širokou shodu nejen mezi podnikatelskými 

a zaměstnavatelskými organizacemi, ale 
také s odbory a s politickou reprezentací. 
To je prvořadý úkol nového týmu ve vedení 
Hospodářské komory, která je připravena ta-
kové Vize, Strategie a Partnerství spoluvytvá-
řet a realizovat,“ uvedl Zdeněk Zajíček. 

„Jsme také připraveni se ujmout společně 
s dalšími podnikatelskými organizacemi pro-
vozování Portálu podnikatele, který by se měl 
stát univerzální digitální branou pro komuni-
kaci se státem pro vyřízení jejich podnikatel-
ských záležitostí. To by mohl být další dobrý 
příklad efektivní a vzájemně prospěšné spo-
lupráce mezi státem a soukromým sektorem. 
Bez takové spolupráce se naše ekonomika, 
naše hospodářství, naše Česká republika ne-
obejde,“ dodal.
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Prezidium doplní pětice viceprezidentů. 
Vedle současných viceprezidentů – Radka 

Jakubského, Romana Pommera, tomáše 
Prouzy a Michala Štefla, do něj nově kandi-
dují předsedkyně představenstva České asoci-
ace úklidu a čištění irena Bartoňová Pálková, 
předseda komorové Sekce hospodářské poli-
tiky Filip dvořák a prezidentka České komory 
fitness Jana Havrdová. 

Sněm odsouhlasil také rozšíření prezi-
dia. Pokud návrh podnikatelů schválí vlá-
da ČR, šestý člen prezidia bude dodatečně 
kooptován.

Sněm Hospodářské komory:
Sněm je nejvyšším orgánem Hospodářské ko-
mory, schází se jednou za rok. Je složen ze dvou 
sněmoven – všeobecné sněmovny (tvořené zá-
stupci regionálních komor) a sněmovny spole-
čenstev (v níž zasedají zástupci profesních aso-
ciací, unií, svazů, klastrů a řemeslných cechů). 

Hospodářská komora České 
republiky:
Hospodářská komora není státní institucí. Je 
podnikatelskou samosprávou, podnikate-
lé si ji řídí sami. Sdružuje živnostníky, malé, 
střední i pro tuzemskou ekonomiku strate-
gicky důležité velké podniky a 123 oboro-
vých asociací, svazů a řemeslných cechů. 
Působí v 73 městech a ve spolupráci s part-
nery provozuje také čtyři asistenční kanceláře 
v zahraničí (v Srbsku, Kazachstánu, Moldavsku 
a Mongolsku). Je součástí evropské i celosvě-
tové sítě obchodních a průmyslových komor, 
spolupracuje s komorami ve 120 zemích.

Provozuje také Czech Pointy, kde si podni-
katelé vyřizují výpisy i z neveřejných registrů. 
zajišťuje registraci do mýtného systému i dů-
ležité obchodní dokumenty. Je jednotným 
centrálním místem pro sběr, kontrolu a zařa-
zování žádostí zaměstnavatelů o pracovníky 
ze zahraničí, čímž zaměstnavatelům pomáhá 
řešit nedostatek kvalifikovaných pracovníků.

Členství v Hospodářské komoře je v České 
republice na rozdíl od některých okolních 
zemí dobrovolné. Členství umožňuje pod-
nikům připomínkovat zákony i další normy 
a úřady mají povinnost se jejich podněty za-
bývat. Podnikatelé tak sami ovlivňují podnika-
telské prostředí, ve kterém působí.

Při Hospodářské komoře působí také 
Rozhodčí soud, který rozhoduje ve vnitrostát-
ních majetkových sporech i mezinárodních 
arbitrážích.

zdeněk zajíček 
se narodil 10. května 1967 v Praze, 
kde také absolvoval gymnázium 
a Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. 
Od roku 1991 pracoval na Městské pro-
kuratuře v Praze, pak na ministerstvu 
pro správu národního majetku a na 
Pozemkovém fondu.

Věnuje se také sportu. Byl aktivním 
hráčem basketbalu, mezinárodním bas-
ketbalovým rozhodčím a předsedou 
České basketbalové federace. Rekreačně 
se věnuje běhu, tenisu, golfu, jízdě na 
kole nebo kolečkových bruslích.

Je ženatý, má tři dospělé syny a dva 
vnuky.

Ve volbách v roce 1996 byl zvolen do 
poslanecké sněmovny za ODS (volební 
obvod Praha). V letech 1996–1997 byl 
členem sněmovního výboru pro veřejnou 
správu, regionální rozvoj a životní prostředí. 
V období let 1996–1998 zasedal také ve výboru 
ústavněprávním a v letech 1997–1998 ve výbo-
ru organizačním a výboru mandátovém a imu-
nitním. Od prosince 1997 do ledna 1998 byl 
místopředsedou poslaneckého klubu ODS. Na 
poslanecký mandát rezignoval v lednu 1998.

Pak se stal v letech 1999–2002 ředitelem 
Magistrátu hlavního města Prahy a působil 
v advokátní praxi. Od září 2006 byl na minis-
terstvu vnitra náměstkem pro veřejnou sprá-
vu, informatiku, legislativu a archivnictví. 
Zaměřoval se na elektronizaci veřejné sprá-
vy, prosazoval projekt Czech POINT a podílel 
se rovněž na projektech Digitalizace staveb-
ního řízení, Digitální technické mapy nebo na 
formulaci Zákona o právu na digitální služby. 

Zasedal i v Radě ČTK a je spoluzakladate-
lem sdružení eStát. V prosinci 2009 se stal 
náměstkem ministryně spravedlnosti, kde 
setrval do roku 2010 a 22. července 2010 
byl jmenován náměstkem ministra financí. 
Zasedá v dozorčí radě CEVRO Institutu. Dva 
dny po nástupu Rusnokovy vlády jej 12. čer-
vence 2013 z funkce náměstka ministra fi-
nancí odvolal nový ministr Jan Fischer.

V komunálních volbách roku 2006 a 2010 
byl zvolen do zastupitelstva městské části 
Praha-Řeporyje za ODS.

Ve volbách v roce 2014 nekandidoval. Od 
17. března 2016 je prezidentem ICT UNIE z.s. 

V komunálních volbách v roce 2018 byl 
zvolen zastupitelem hlavního města Prahy, 
když kandidoval na 4. místě kandidátky ODS.

Na konci července 2020 byl zvolen vice-
prezidentem Hospodářské komory ČR. Na 
30. Kongresu ODS byl 9. dubna 2022 zvolen 
místopředsedou strany. Ve volbě ho podpo-
řilo 458 z 518 delegátů. 

V komunálních volbách v roce 2022 obhá-
jil z pozice člena ODS na kandidátce koalice 
SPOLU (tj. ODS, TOP 09 a KDU-ČSL) post za-
stupitele hlavního města Prahy.

Je poradcem premiéra Petra Fialy pro di-
gitalizaci a digitální transformaci a také po-
radcem ministra dopravy Martina Kupky pro 
stejnou oblast. 

Dne 31. května 2023 byl zvolen preziden-
tem Hospodářské komory, když ve volbě po-
razil Martina Pecinu přesvědčivým poměrem 
hlasů. Následně rezignoval na post místo-
předsedy ODS. 

Vladimír Dlouhý se stal prvním Čechem 
v čele Eurochambres
zástupci hospodářských komor sdružených v evropské asociaci Eurochambres 
vybrali během jednání ve Stockholmu do svého čela prezidenta Hospodářské 
komory ČR vladimíra dlouhého. Stal se tak vůbec prvním Čechem, který jako 
prezident povede evropskou komorovou síť, která zastupuje přes 20 milionů 
podniků ze 43 zemí. 

Miroslav Beneš, Odbor vnější komunikace Hospodářské komory České  republiky

Prioritou Vladimíra Dlouhého bude v tomto kri-
zovém období prosazovat posílení konkurence-
schopnosti evropských firem a narovnání pod-
mínek s jejich globálními obchodními partnery. 

„Evropské podnikatelské prostředí čelí 
ve srovnání s americkým nebo asijským tr-
hem mnohem větší regulaci. Aby byla ev-
ropská, a tím pádem i česká ekonomika 
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konkurenceschopnější, musíme prosazovat 
taková opatření, která pro Evropu nebudou 
znamenat konkurenční nevýhodu na globál-
ním trhu. Mám na mysli zejména klimatic-
ké cíle EU nebo rostoucí tlak na ESG,“ říká 
Vladimír Dlouhý.

Vladimír Dlouhý vystřídá ve vedení 
Eurochambres Luca Friedena, prezidenta 
lucemburské obchodní komory, který se roz-
hodl pro návrat do národní politiky. Vladimír 
Dlouhý, ekonom a bývalý československý mi-
nistr hospodářství a český ministr průmyslu 
a obchodu, zůstával do konce května ve funkci 
prezidenta Hospodářské komory a zároveň od 
konce letošního roku povede Eurochambres.

Za necelých 9 let svého působení 
v Eurochambres řídil Vladimír Dlouhý několik 
pracovních výborů této organizace a již 3 
roky je zástupcem prezidenta. Z pozice své 
funkce se pravidelně setkává s komisaři, členy 
Evropského parlamentu a ministry členských 
států. Aktuálně řídí výbor pro udržitelnost 

Eurochambres, který připomínkuje evrop-
ské návrhy v oblasti energetiky a životního 
prostředí.

Eurochambres, Evropská asociace obchod-
ních a průmyslových komor, je zastřešující 
organizací národních komor ze zemí Evropské 
unie a z některých přidružených, kandidát-
ských a sousedních zemí. Eurochambres 
má v současné době 45 členů, z toho 43 
národních obchodních a průmyslových 
komor z jednotlivých zemí a dvě nadnárodní 
komorové organizace. Hospodářská komora 
ČR vstoupila do Eurochambres jako přidruže-
ný člen v roce 1994. Plným členem se stala po 
vstupu ČR do EU od 1. května 2004.

Vladimír Dlouhý vystudoval VŠE, v letech 
1977–78 studoval na Katolické univerzitě 
v belgické Lovani a v letech 1980-82 absol-
voval postgraduální studium matematické 
statistiky a pravděpodobnosti na Karlově 
univerzitě. Po ukončení studií v roce 1983 ob-
hájil kandidátskou disertační práci, následně 

nastoupil do Prognostického ústavu ČSAV. 
V letech 1989–92 byl ministrem hospodář-
ství ČSFR, od roku 1992 do června 1997 pů-
sobil jako ministr průmyslu a obchodu ČR. 
Prezidentem Hospodářské komory ČR je od 
roku 2014. 

Vývoj hrubého domácího produktu 
a produktivity práce v ČR
vývoj HdP
Transformace české (respektive českosloven-
ské) ekonomiky po roce 1989 krom politické-
ho posunu směrem k západním státům měla 
představovat také přiblížení k těmto státům 
v ekonomických ukazatelích. Jedním ze zá-
kladních makroekonomických agregátů po-
užívaných k zachycení ekonomického vývoje 
daného státu je hrubý domácí produkt (HDP) 
udávající tržní hodnotu statků a služeb nově 
vyprodukovaných na určitém území v určitém 
čase. 

Graf č. 1 zachycuje meziroční vývoj reál-
ného hrubého domácího produktu České 
republiky od roku 1993 do roku 2022. HdP 
v reálném vyjádření využívá pro ocenění 

statků a služeb stálé ceny a očišťuje tak vývoj 
HdP o vliv změny cen. 

V roce vzniku samostatné České republiky 
česká ekonomika odstartovala časovou řadu 
růstem o 0,6 %. Hospodářský růst pokračoval 
i v následujících třech letech. Svou první re-
cesi česká ekonomika zaznamenala již v roce 
1997. Tato recese byla způsobena kombinací 
více faktorů souvisejících se situací v té době 
stále velmi mladé tržní ekonomiky (vnitř-
ní i vnější nerovnováhy, měnová krize, …). 
Propad byl však poměrně mírný a již v roce 
1999 ekonomika navázala poměrně dlouhou 
řadou růstových let. 

Další propad české ekonomiky o -4,7 % 
nastal v roce 2009. V tomto roce českou 

ekonomiku plně zasáhla globální finanční 
krize s kořeny již v roce 2008. Finanční krize 
zasáhla Českou republiku především skrze níz-
kou investiční aktivitu a propad vnější poptáv-
ky. Hospodářské oživení následujících dvou 
let bylo přerušeno v roce 2012, kdy došlo 
k poklesu reálného HDP o –0,8 % způsobené-
mu především nízkou domácí poptávkou. 

Po překonání stagnace v roce 2013 ekono-
mika znovu navázala růstovými roky. K dal-
šímu a zároveň nejhlubšímu propadu ve 
sledované časové řadě došlo v roce 2020, 
a to o –5,5 %. Zásadní vliv na ekonomický 
vývoj v tomto roce měla globální pandemie 
COVID-19 a v souvislosti s ní zaváděná restrik-
tivní opatření. Reálný HdP rostl v průměru 
tempem 2,4 % ročně a za celé sledované ob-
dobí 1993 až 2022 česká ekonomika vzrostla 
o 104 %.

Produktivita práce
S využitím dat ČSÚ a OECD byla vytvořena ča-
sová řada mapující vývoj průměrných mezd 
v České republice od roku 1994 a tento vývoj 
byl zasazen také do mezinárodního kontextu. 
Z materiálu vyplývá, že udržitelný a neinflační 
růst průměrných mezd přibližující se k úrovni 
západních států musí být podložen růstem 
produktivity práce. V ekonomii používaným 
ukazatelem pro měření produktivity práce je 
hrubý domácí produkt na jednotku práce (na 
pracovníka nebo na odpracovanou hodinu).

v grafu č. 2 je zobrazen vývoj reálné pro-
duktivity práce během let 1995 až 2021 v ab-
solutní hodnotě a také její meziroční reálný 
vývoj. 
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Produktivita práce v reálném vyjádření 

v České republice během sledovaného obdo-
bí s výjimkou čtyř let (1997, 2008, 2009, 2016) 
rostla. Nejvyššího reálného růstu produktivi-
ty práce bylo dosaženo v letech 2001 (7,7 %) 
a 2006 (6,2 %). Naopak k nejhlubším propa-
dům produktivity práce v reálném vyjádření 
došlo v letech 2009 (–2,3 %) a 2016 (–0,4 %). 

V případě hodnocení produktivity práce je 
spíše než hodnocení vývoje v jednotlivých 
letech s hledáním jeho příčin mnohem zá-
sadnější sledovat trend vývoje během del-
šího časového horizontu. v průměru rostla 
produktivita práce ve sledované časové 
řadě tempem 2,4 %. za celé období 1995 až 
2021 produktivita práce v reálném vyjádření 
v úhrnu vzrostla o 84,6 %.

Ze srovnání se státy Visegrádské čtyřky (V4) 
vyplývá, že v roce 1993 Česká republika měla 
po svém vzniku z této skupiny v oblasti pro-
duktivity práce nejlepší pozici. Za ní se umísti-
lo Maďarsko. Česká republika si udržela tuto 
pozici i v následujících letech časové řady. 
Produktivita práce Maďarska a Slovenska 
dosahovala zhruba až do roku 2009 velmi 
blízkých – byť nižších než ČR – hodnot. 

V tomto roce došlo k zásadnímu zlomu ve 
vývoji. Slovenská produktivita práce zrychlila 
dynamiku svého růstu a v roce 2010 předstih-
la hodnotu produktivity práce České republi-
ky. Slovensko se tak v rámci V4 dostalo v ob-
lasti produktivity práce na první pozici, kterou 
si udrželo i ve zbytku časové řady. 

V roce 2008 také došlo ke změně vývoje 
v Maďarsku, které začalo stagnovat a v roce 
2016 bylo předstihnuto do té doby posled-
ním Polskem. V posledních letech se hodnoty 
polské produktivity práce přibližují hodnotám 
České republiky. Pokud by byl rostoucí trend 
produktivity polské ekonomiky zachován, 
není vyloučeno, že i Polsko v následujících 
letech předstihne Českou republiku, která by 
se tím v rámci v4 posunula až na třetí pozici.

To, že je Česká republika především v po-
sledních letech doháněna ostatními státy, 
však neznamená, že by čeští pracovníci praco-
vali pomaleji nebo s menším nasazením než 
dříve. Do výpočtu produktivity práce vstupuje 
hrubá přidaná hodnota, která odpovídá rozdí-
lu mezi hodnotou produkce a mezispotřebou. 

Hrubá přidaná hodnota je součástí výpo-
čtu HdP produkční metodou, případně je 
také sama využívána jako alternativní uka-
zatel pro měření produktivity práce (hrubá 
přidaná hodnota na jednotku práce). 

Pro zlepšení vývoje produktivity práce, a ná-
sledně i zlepšení výkonnosti ekonomiky jako 
celku, je tak klíčový přechod k ekonomickým 

činnostem s vyšší hrubou přidanou hod-
notou. K přechodu k těmto činnostem mo-
hou napomoci vyšší výdaje na vědu, výzkum 
a vzdělání. Pozitivní vliv může mít užší spo-
lupráce podnikatelského sektoru s univer-
zitami nebo akademickými ústavy, která by 
měla posílit význam inovací v produkci zboží 
a služeb.
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Graf č. 2 Reálná produktivita práce – HDP na 1 odpracovanou hodinu – a meziroční změna 
reálné produktivity práce Zdroj dat: ČSÚ
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Graf č. 3 Srovnání produktivity práce Visegrádské čtyřky – HDP na 1 odpracovanou hodinu 
(USD, stálé ceny roku 2010, PPP, hodnoty pro Slovensko pro roky 1993, 1994 nejsou dostupné) 
 Zdroj dat: ČSÚ

Míra otevřenosti české ekonomiky – 
zahraniční obchod
V centrálně plánované ekonomice před 
rokem 1989 zahraniční obchod nebyl vý-
sledkem uplatnění komparativních výhod 
jednotlivých států tehdejšího východního 
bloku, ale především výsledkem jejich poli-
tické orientace. Po liberalizaci zahraničního 
obchodu se české firmy mohly přeorien-
tovat na libovolné zahraniční trhy dle své-
ho vlastního rozhodnutí, a – pokud jim to 

kvalita a cena produkce umožňovala – efek-
tivně se tak zapojit do mezinárodní dělby 
práce.

Zapojení ekonomiky do zahraničních ob-
chodních vztahů lze sledovat prostřednic-
tvím ukazatele míry otevřenosti ekonomi-
ky, který má však několik různých definic. 

Často užívaným indikátorem je podíl 
hodnoty importu nebo exportu (případně 

jejich součet) a HdP. Takový ukazatel je 
vhodný především pro mezinárodní srov-
nání a sledování vývoje v čase. Může v ně-
kterých případech nabývat i hodnot vyšších 
než 100 %, tedy hodnota exportu a importu 
může převýšit hodnotu HDP. Je to způso-
beno tím, že export a import zachycují cel-
kovou hodnotu vyvezeného a dovezeného 
zboží a služeb, zatímco HDP je agregátem 
zachycujícím pouze přidanou hodnotu vy-
tvořenou v ekonomice. 

Alternativním ukazatelem, který je možné 
použít pro zachycení otevřenosti ekonomi-
ky, je podíl hodnoty exportu na celkové 
hodnotě produkce vyrobené v ekonomice. 
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Takto definovaný ukazatel pak také posky-
tuje informaci o tom, jak velká část celkové 
produkce končí na zahraničních trzích.

Graf č. 1 níže zachycuje míru otevřenosti 
české ekonomiky měřenou oběma ukazate-
li. Jednak jako podíl součtu hodnot importu 
a exportu a HDP, a jednak také jako podíl 
hodnoty exportu na hodnotě produkce. 

Míra otevřenosti ekonomiky měřená 
oběma způsoby během sledovaného obdo-
bí mezi roky 1993 až 2021 vzrostla. 

Ve sledovaném časovém úseku docházelo 
v některých letech pouze k velmi mírnému 
poklesu. Zatímco na začátku časové řady 
v roce 1993 součet hodnoty importu a ex-
portu činil 84 % hodnoty HDP, v roce 2021 
to bylo již 144,6 %. 

K nárůstu došlo ve sledovaném období 
i u druhého zvoleného ukazatele. Zatímco 
v roce 1993 docházelo k exportu 19,2 % 
produkce, v roce 2021 bylo vyvezeno 33,3 % 
produkce.

Na základě výše uvedeného lze tvrdit, že 
otevřenost české ekonomiky tak od vzni-
ku samostatné České republiky zásadně 
vzrostla, a to až do bodu, kdy třetina celko-
vé hodnoty produkce je exportována. 

Česká republika se jako nová tržní ekono-
mika úspěšně zapojila do mezinárodního 
obchodu, který pozitivně přispívá k její cel-
kové ekonomické výkonnosti.

teritoriální struktura zahraničního 
obchodu
Hlavním obchodním partnerem České re-
publiky je jednoznačně sousední německo. 
Na první příčce se umístilo jak v hodnotě vý-
vozu, tak dovozu, a to jak na začátku (1993), 
tak na konci (2022) srovnávaného období. 

druhým teritoriem s nejvyšší hodno-
tou dovozu a vývozu v roce 1993 bylo 
Slovensko. Tato skutečnost byla logickým 
výsledkem předchozí existence společného 
státu a navázání na předchozí ekonomické 
vztahy a dodavatelské řetězce. Geografická 
blízkost, podobnost jazyka a společná his-
torie i dnes činí ze Slovenska atraktivní-
ho obchodního partnera. I v roce 2022 se 
Slovensko hodnotou vývozu, který do této 
země směřoval, umístilo na druhém místě. 

dovoz ze Slovenska se však postupně 
propadl a v roce 2022 se umístil až na pá-
tém místě. 

To může souviset například se změnami 
odvětvové struktury české ekonomiky roze-
branými v minulém díle a v návaznosti na to 
se změnami dovážených vstupů. v dovozu 
se na druhé pozici namísto Slovenska umís-
tila Čína. V případě Číny se jedná o obecný 
trend a nárůst jejího významu v globálních 
dodavatelských řetězcích. k výraznému po-
sunu na třetí příčku při srovnání let 1993 
a 2022 došlo také u Polska, a to v dovozu 
i vývozu. 

Ke snížení významu mezinárodních ob-
chodních vztahů došlo v případě Ruska. 
V dovozu se v roce 2022 posunulo na čtvrtou 

příčku z příčky třetí a hodnotou vývozu se již 
v roce 2022 mezi prvních deset exportních 
teritorií vůbec nezařadilo. Zatímco v roce 
2021 se umístilo na třinácté příčce vývozu, 
v roce 2022 se propadlo hlouběji na dvacá-
tou první pozici. Pozice Ruska v roce 2022 
a znatelný propad oproti předchozímu roku 
2021 souvisí s narušením obchodních vzta-
hů a uvalením ekonomických sankcí v reakci 
na vedení válečného konfliktu na ukrajině. 

na rozdíl od roku 1993 se do skupiny de-
seti největších vývozních teritorií dostalo 
v roce 2022 také Španělsko. 

v roce 2022 ČR vyvážela celkem do 217 
exportních teritorií s tím, že hodnota vý-
vozu do některých z nich byla ve srovnání 
s první desítkou teritorií jen zanedbatelné 
výše.

kompletní srovnání 10 států s nejvyššími 
hodnotami vývozu a dovozu v letech 1993 
a 2022 zachycuje níže umístěná tabulka č. 1. 

Jak bylo popsáno v předchozí části mate-
riálu, třetina celkové hodnoty produkce při-
padá na vývoz a zahraniční poptávka proto 

má silný vliv na vývoj ekonomiky. Současná 
teritoriální struktura vývozu je silně orien-
tována na evropské země, z čehož plyne 
také sladěnost ekonomických cyklů České 
republiky a evropských zemí. to může být 
problémem ve chvíli, kdy v Evropě dojde ke 
zpomalení hospodářského vývoje. 

Ekonomické problémy evropských zemí se 
pak mohou snadno přelévat do výkonnosti 
české ekonomiky prostřednictvím zpoma-
lení zahraniční poptávky. Do budoucna se 
proto jeví jako žádoucí silnější orientace i na 
jiné než evropské trhy, čímž by mohlo dojít 
ke zvýšení odolnosti české ekonomiky. 

Struktura vývozu zboží
Struktura vývozu je porovnávána na letech 
2005 a 2022, jelikož Český statistický úřad ve 
své databázi komoditní členění zahraničního 
obchodu zveřejňuje pouze v časové řadě do 
roku 2005. 

Ve srovnávaných letech vývozní struktura 
zahraničního obchodu zůstala z větší části 
nezměněná. 

Tabulka č. 1 
Srovnání teritoriální struktury zahraničního obchodu v letech 1993 a 2022 dle hodnoty dovozu 
a vývozu

dovoz vývoz
Pozice 1993 2022 Pozice 1993 2022
1. Německo Německo 1. Německo Německo 
2. Slovensko  Čína 2. Slovensko Slovensko
3. Rusko  Polsko 3. Rakousko  Polsko 
4. Rakousko  Rusko 4. Itálie  Francie 
5. Itálie  Slovensko 5. Rusko  Rakousko 
6. Francie  Itálie 6. Spojené 

království
 Itálie 

7. Spojené království  Nizozemsko 7. Polsko  Nizozemsko 
8. Spojené státy  Francie 8. Nizozemsko  Spojené království 
9. Nizozemsko  Rakousko 9. Maďarsko Maďarsko
10. Polsko  Spojené státy 10. Francie  Španělsko 

Zdroj dat: ČSÚ
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 Zdroj dat: ČSÚ – národní účty
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na prvním místě se v obou letech umístil 

vývoz motorových vozidel s tím, že v roce 
2022 došlo k nárůstu podílu hodnoty vývozu 
tohoto artiklu na celkové hodnotě vývozu na 
23,6 %. 

Druhou největší vývozní položkou v roce 
2005 i 2022 jsou stroje a zařízení a následně 
počítače a elektronické a optické přístroje. 
Čtvrtou příčku v obou letech zaujímají elek-
trická zařízení a pátý největší podíl na celkové 
hodnotě vývozu mají v obou letech kovoděl-
né výrobky. Ve srovnání s rokem 2005 v roce 
2022 na významu získal export chemických 
látek a chemických přípravků, který zaujímal 
v roce 2022 šestou pozici. 

Nárůst podílu na celkové hodnotě vývozu 
s posunem na vyšší příčky zaznamenaly také 
potravinářské výrobky, elektřina, plyn, pára 
a klimatizovaný vzduch. K propadu na nižší os-
mou příčku došlo u exportu základních kovů. 

Ostatní nekovové minerální výrobky a náby-
tek, které v roce 2005 byly na devátém a de-
sátém místě, se v roce 2022 ve skupině prv-
ních deseti artiklů řazených dle podílu na 
celkové hodnotě exportu již neumístily. Deset 
hlavních skupin zboží pokrývá zhruba 80 % 
celkové hodnoty vývozu zboží.

Vývozní struktura zahraničního obcho-
du České republiky odpovídá odvětvovému 
zaměření české ekonomiky, pro kterou je 
charakteristická převaha průmyslu. Během 
sledovaného období ve struktuře nedošlo 
k zásadním změnám.

Tabulka č. 2
Struktura vývozu zboží z České republiky jako podíl hodnoty vývozu jednotlivých artiklů na 
celkové hodnotě vývozu (v %)

Pozice 2005 2022
1. Motorová vozidla (kromě moto-

cyklů), přívěsy a návěsy, včetně 
subdodavatelských prací

17,4 % Motorová vozidla (kromě moto-
cyklů), přívěsy a návěsy, včetně 
subdodavatelských prací 

23,6 %

2. Stroje a zařízení j. n., včetně souvi-
sejících služeb a prací

14,9 % Stroje a zařízení, včetně souvisejí-
cích služeb a prací

11,2 %

3. Počítače, elektronické a optické 
přístroje a zařízení, včetně souvise-
jících služeb a prací

11,5 % Počítače, elektronické a optické 
přístroje a zařízení, včetně souvise-
jících služeb a prací

9,6 %

4. Elektrická zařízení, včetně subdoda-
vatelských prací

8,5 % Elektrická zařízení, včetně subdoda-
vatelských prací

9,4 %

5. Kovodělné výrobky, kromě strojů 
a zařízení, včetně subdodavatel-
ských prací

6,7 % Kovodělné výrobky, kromě strojů 
a zařízení, včetně subdodavatel-
ských prací

6,2 %

6. Základní kovy, včetně subdodava-
telských prací

5,4 %  Chemické látky a chemické 
přípravky, včetně subdodavatel-
ských prací

5,3 %

7. Pryžové a plastové výrobky, včetně 
souvisejících služeb a prací

4,8 % Pryžové a plastové výrobky, včetně 
souvisejících služeb a prací

4,8 %

8. Chemické látky a chemické 
přípravky, včetně subdodavatel-
ských prací

4,7 % Základní kovy, včetně subdodava-
telských prací

4,4 %

9. Ostatní nekovové minerální vý-
robky, včetně souvisejících služeb 
a prací

3,4 % Potravinářské výrobky, vč. souvi-
sejících služeb a prací

3,4 %

10. Nábytek, včetně souvisejících 
služeb a prací

2,6 % Elektřina, plyn, pára a klimatizo-
vaný vzduch

2,7 %

 Součet 79,8 % Součet 80,7 %

Zdroj dat: ČSÚ

Čipy budou nejvýznamnější průmyslovou komoditou 21. století 
a z České republiky by mohla jejich výroba udělat ekonomického lídra
vývoj a výroba čipů se musí stát jedním z hlavních pilířů budoucí ekonomiky ČR. 
Globální poptávka po polovodičích v příštích letech raketově poroste. Stěžejní 
bude i změna vzdělávacího systému, protože kvalifikovaných profesionálů má 
ČR velký nedostatek. zaznělo to na kulatém stole Hospodářské komory, kterého 
se vedle polovodičových firem a odborníků v oboru včetně vysokých škol zúčast-
nili i ministryně pro vědu, výzkum a inovace Helena langšádlová a šéf resortu 
průmyslu a obchodu Jozef Síkela. 

Miroslav Beneš, Odbor vnější komunikace Hospodářské komory  České  republiky

Obecný technologický rozvoj i rozmach 
zelených technologií považují odborníci 
i Hospodářská komora za nevyhnutelnou reali-
tu. Je proto nutné co nejrychleji učinit potřebné 
kroky, aby Česká republika ekonomicky obstála 
v evropském i globálním měřítku. Úspěšnou 
transformaci české ekonomiky reflektující ten-
to trend mohou zajistit právě efektivní investi-
ce do vývoje a výroby čipů.

„Poslední roky nám jasně ukázaly, že budouc-
nost všech rozvinutých ekonomik světa stojí 
a padá s digitalizací a rychlým technologickým 
pokrokem. Hlavně proto se celý svět neobe-
jde bez vývoje a výroby kvalitních polovodičů. 
Pokud by se podařilo skutečně rozjet naplno 
tento segment ekonomiky v ČR, dojde k posunu 

přidané hodnoty ve výrobě a zachování prů-
myslové konkurenceschopnosti,“ řekl prezi-
dent Hospodářské komory Vladimír Dlouhý.

Vláda by se měla podle Hospodářské komory 
také zaměřit na vzdělávání odborníků a pro-
fesionálů v oboru, ale i na vhodné zapojení 
zahraničních expertů. „Prosazujeme celostát-
ní program vzdělávání v oblasti polovodičů, je 
nezbytné vyzdvihnout strategickou důležitost 
a velmi výrazně posílit kompetence ČR v této 
oblasti. Aktuálně se na tyto obory hlásí velmi 
málo studentů, naše ekonomika jich přitom 
bude potřebovat tisíce,“ upozorňuje viceprezi-
dent Hospodářské komory Zdeněk Zajíček.

Experti během kulatého stolu upozornili 
také na velkou konkurenci v Evropě i ve světě. 

Nezbytná je proto mezinárodní spolupráce 
např. s Německem, které bude v dalších le-
tech polovodičovým lídrem. „V současnosti má 
Evropská unie jen 4% podíl na celosvětovém 
duševním vlastnictví spojeném s vývojem no-
vých polovodičových řešení. Evropa proto musí 
naplno využít Evropský akt o čipech a směřovat 
prostředky do rozvoje polovodičového průmy-
slu,“ dodává Stanislav Černý z Czech National 
Semiconductor Cluster.

Hospodářská komora, Czech national 
Semiconductor Cluster a přítomné organizace 
po kulatém stole podepsaly deklaraci podpory 
polovodičů v ČR. V té mj. upozorňují, že před-
pověď budoucího meziročního růstu globálního 
trhu s polovodiči je 8 %, ze současných 662 mld. 
dolarů na 972 mld. dolarů v roce 2028. 

Pro ČR se podle signatářů deklarace otevírá 
jedinečná příležitost k aktivnímu zapojení do 
evropských polovodičových iniciativ s odpoví-
dajícím potenciálem pro rozvoj průmyslu, vědy, 
výzkumu a vzdělávání s širokými multiplikační-
mi efekty na zvýšení účinnosti energetických 
zdrojů, snižování celkové uhlíkové stopy a ote-
vření nových příležitostí pro následné využití 
pokročilých polovodičových součástek.
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Vývoz a dovoz obráběcích a tvářecích strojů 
v České republice za 1. čtvrtletí 2023
Charakteristika 1. čtvrtletí 2023:

��  Celkový nárůst vývozu byl 11 %, nárůst byl zaznamenán u všech 
nomenklatur, kromě nomenklatur 8456, 8459 a 8462, u kterých 
došlo k poklesu.

��  dovoz za 1. čtvrtletí vzrostl o 33 %, nejvýznamnější nárůst byl 
u nomenklatur 8459 a 8463.

��  největší objemy vývozu byly zaznamenány do německa, Číny a na 
Slovensko.

8456 Stroje obráběcí, úběr pomocí laseru, ultrazvuku, apod.
8457 Centra obráběcí, stroje obráběcí stavebnicové pro obrábění kovů
8458 Soustruhy pro obrábění kovů
8459 Stroje obráběcí pro vrtání, vyvrtávání, frézování a řezání závitů
8460 Stroje obráběcí pro broušení, lapování, leštění kovů, karbidů aj.
8461 Stroje obráběcí k hoblování apod., pily strojní aj., stroje na úběr kovů
8462 Stroje tvářecí k opracování kovů, buchary apod.
8463 Stroje tvářecí jiné k opracování kovů, karbidů, cermetů (ne úběrem)
8466 Příslušenství

vývoz a dovoz oS a tS v České republice za 1.čtvrtletí  2023 a 2022 (tis. kč) 

vývoz 2023 vývoz 2022 Podíl % dovoz 2023 dovoz 2022 Podíl %

8456 66 322 188 232 35,23 % 551 761 494 530 111,57 %

8457 350 437 323 917 108,19 % 433 539 598 034 72,49 %

8458 401 718 273 938 146,65 % 493 910 498 719 99,04 %

8459 293 541 315 517 93,03 % 320 192 150 019 213,43 %

8460 1 087 649 758 148 143,46 % 183 107 96 760 189,24 %

8461 214 484 200 391 107,03 % 63 555 77 903 81,58 %

Celkem oS 2 414 151 2 060 143 117,18 % 2 046 064 1 915 965 106,79 %

8462 105 251 242 251 43,45 % 1 379 514 772 994 178,46 %

8463 42 329 8 063 524,98 % 202 692 43 244 468,72 %

Celkem tS 147 580 250 314 58,96 % 1 582 206 816 238 193,84 %

Celkem 2 561 731 Czk 2 310 457 Czk 110,88 % 3 628 270 Czk 2 732 203 Czk 132,80 %

8466 1 886 358 1 826 322 103,29 % 1 710 115 1 568 217 109,05 %
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Dovoz

Vývoz

CelkemTSOS

Vývoz a dovoz OS a TS v České republice za 1. čtvrtletí 2023 (tis.CZK)

vývoz dovoz
OS 2 414 151 2 046 064
TS 147 580 1 582 206
Celkem 2 561 731 3 628 270
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29,63 %
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38,02 %

1,75 % 5,05 %

8,82 %

13,61 %

11,95 %
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25,50 %

5,04 %

5,22 %
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27,26 %

Německo / Germany

Itálie / Italy

Rakousko / Austria

Čína / China

Ostatní / Others

USA

Japonsko/ Japan

Slovensko / Slovakia

Vývoz podle skupin HS z ČR za 1. čtvrtletí 2023

Vývoz obráběcích a tvářecích strojů dle teritorií za 1. čtvrtletí 2023

Dovoz podle skupin HS do ČR za 1. čtvrtletí 2023

Dovoz obráběcích a tvářecích strojů dle teritorií za 1. čtvrtletí 2023
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103 926
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Dovoz
Vývoz

Q1 2010

Q1 2011

Q1 2012

Q1 2013

Q1 2014

Q1 2015

Q1 2016

Q1 2017

Q1 2018

Q1 2019

Q1 2020

Q1 2022

Q1 2021

Q1 2023

Vývoz a dovoz OS a TS v ČR  
za 1. čtvrletí 2010–1. čtvrtletí 2023 
v tis. EUR
(HS 8456–8463)

vývoz a dovoz oS a tS v ČR za 1. čtvrtletí 2010–1. čtvrtletí 2023 v tis. EuR (HS 8456–8463)
vývoz dovoz

1. čtvrtletí 2010 93 543 32 344
1. čtvrtletí 2011 101 092 77 984
1. čtvrtletí 2012 148 671 82 855
1. čtvrtletí 2013 133 701 71 663
1. čtvrtletí 2014 113 647 101 863
1. čtvrtletí 2015 129 789 129 911
1. čtvrtletí 2016 125 235 82 390
1. čtvrtletí 2017 119 865 100 908
1. čtvrtletí 2018 160 867 132 920
1. čtvrtletí 2019 137 563 113 989
1. čtvrtletí 2020 103 926 86 358
1. čtvrtletí 2021 67 572 69 312
1. čtvrtletí 2022 93 713 110 925
1. čtvrtletí 2023 107 819 152 418
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informace o tržbách a nových zakázkách vč. grafického vyjádření bazického indexu podle 
jednotlivých čtvrtletí za 1. čtvrtletí 2023

tRŽBy z PRodEJE vlAStníCH vÝRoBků A SluŽEB PRůMySlovÉ PovAHy – odHAd zA 2841

ro
k

ob
do

bí
po

če
t i

Čo

CElkEM zAHRAniČní doMÁCí

sledo-
vané 

období

základní 
období

mezi-
roční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi klou-
zavý 

průměr

sledo-
vané 

období

základní 
období

mezi-
roční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi klou-
zavý 

průměr

sledo-
vané 

období

základní 
období

mezi-
roční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi klou-
zavý 

průměr

20
10

Q1 48 1 926 502 2 857 282 67,4 47,2 1 410 476 2 163 834 65,2 49,5 516 026 693 448 74,4 42,0
Q2 48 2 103 639 2 683 113 78,4 51,6 1 460 271 2 056 277 71,0 51,2 643 369 626 836 102,6 52,3
Q3 48 2 193 338 2 032 645 107,9 53,8 1 559 209 1 518 535 102,7 54,7 634 129 514 110 123,3 51,6
Q4 48 2 941 043 2 152 782 136,6 72,1 56,2 1 976 635 1 435 695 137,7 69,3 56,2 964 408 717 087 134,5 78,4 56,1

20
11

Q1 38 2 003 185 1 881 888 106,4 49,1 56,6 1 533 201 1 387 152 110,5 53,8 57,3 469 984 494 736 95,0 38,2 55,1
Q2 38 2 478 522 1 980 406 125,2 60,7 58,9 1 900 889 1 401 687 135,6 66,7 61,1 577 632 578 720 99,8 47,0 53,8
Q3 37 2 259 150 2 107 546 107,2 55,4 59,3 1 693 226 1 513 803 111,9 59,4 62,3 565 924 593 743 95,3 46,0 52,4
Q4 37 3 612 782 2 798 159 129,1 88,5 63,4 2 671 295 1 894 637 141,0 93,7 68,4 941 487 903 522 104,2 76,6 52,0

20
12

Q1 41 2 663 988 1 741 916 152,9 65,3 67,5 2 007 271 1 342 036 149,6 70,4 72,6 656 716 399 880 164,2 53,4 55,7
Q2 41 2 649 925 2 284 614 116,0 64,9 68,5 2 132 280 1 739 955 122,5 74,8 74,6 517 646 544 659 95,0 42,1 54,5
Q3 41 2 530 018 2 185 149 115,8 62,0 70,2 1 948 457 1 621 117 120,2 68,4 76,8 581 561 564 033 103,1 47,3 54,8
Q4 41 3 708 816 3 518 229 105,4 90,9 70,8 2 547 692 2 636 336 96,6 89,4 75,7 1 161 124 881 893 131,7 94,4 59,3

20
13

Q1 48 2 816 179 3 101 458 90,8 69,0 71,7 2 198 425 2 391 633 91,9 77,1 77,4 617 753 709 825 87,0 50,2 58,5
Q2 48 3 014 449 2 914 846 103,4 73,9 74,0 2 205 056 2 330 768 94,6 77,4 78,1 809 393 584 078 138,6 65,8 64,5
Q3 48 3 086 584 2 824 189 109,3 75,6 77,4 2 306 279 2 149 358 107,3 80,9 81,2 780 305 674 831 115,6 63,5 68,5
Q4 48 3 742 078 4 201 106 89,1 91,7 77,6 2 504 290 2 900 163 86,4 87,9 80,8 1 237 788 1 300 943 95,1 100,7 70,1

20
14

Q1 51 2 740 135 2 815 685 97,3 67,2 77,1 2 083 716 2 198 428 94,8 73,1 79,8 656 419 617 257 106,3 53,4 70,8
Q2 51 3 631 980 3 014 314 120,5 89,0 80,9 2 575 878 2 205 046 116,8 90,4 83,1 1 056 102 809 268 130,5 85,9 75,9
Q3 51 3 580 732 3 086 416 116,0 87,8 83,9 2 657 089 2 306 257 115,2 93,2 86,1 923 643 780 159 118,4 75,1 78,8
Q4 51 4 586 360 3 741 449 122,6 112,4 89,1 3 081 827 2 504 299 123,1 108,1 91,2 1 504 533 1 237 150 121,6 122,4 84,2

20
15

Q1 52 3 342 051 2 811 294 118,9 81,9 92,8 2 266 790 2 084 437 108,7 79,5 92,8 1 075 261 726 857 147,9 87,5 92,7
Q2 52 4 297 092 3 730 338 115,2 105,3 96,8 3 041 642 2 595 813 117,2 106,7 96,9 1 255 450 1 134 525 110,7 102,1 96,8
Q3 52 3 725 622 3 626 306 102,7 91,3 97,7 2 609 650 2 675 000 97,6 91,5 96,5 1 115 971 951 305 117,3 90,8 100,7
Q4 52 4 955 655 4 652 175 106,5 121,5 100,0 3 484 165 3 108 110 112,1 122,2 100,0 1 471 490 1 544 065 95,3 119,7 100,0

20
16

Q1 60 2 947 924 3 386 655 87,0 72,3 97,6 2 314 084 2 284 657 101,3 81,2 100,4 633 840 1 101 998 57,5 51,6 91,0
Q2 60 3 873 176 4 387 108 88,3 94,9 95,0 2 652 237 3 067 229 86,5 93,0 97,0 1 220 939 1 319 879 92,5 99,3 90,3
Q3 60 2 805 141 3 759 271 74,6 68,8 89,3 2 060 039 2 612 115 78,9 72,3 92,2 745 102 1 147 155 65,0 60,6 82,8
Q4 60 3 930 121 5 012 783 78,4 96,3 83,1 2 827 665 3 471 216 81,5 99,2 86,4 1 102 457 1 541 567 71,5 89,7 75,3

20
17

Q1 63 2 670 407 3 018 861 88,5 65,4 81,4 2 043 971 2 353 574 86,8 71,7 84,1 626 437 665 287 94,2 50,9 75,1
Q2 63 3 249 800 3 947 856 82,3 79,6 77,5 2 549 773 2 676 742 95,3 89,4 83,2 700 028 1 271 115 55,1 56,9 64,5
Q3 63 3 256 324 2 857 799 113,9 79,8 80,3 2 358 917 2 082 556 113,3 82,8 85,8 897 406 775 242 115,8 73,0 67,6
Q4 63 4 366 259 4 061 755 107,5 107,0 83,0 3 054 237 2 858 251 106,9 107,1 87,8 1 312 022 1 203 504 109,0 106,7 71,9

20
18

Q1 65 3 652 558 2 650 454 137,8 89,5 89,0 2 919 329 2 041 883 143,0 102,4 95,4 733 228 608 571 120,5 59,6 74,1
Q2 65 3 548 587 3 217 914 110,3 87,0 90,8 2 855 686 2 548 498 112,1 100,2 98,1 692 901 669 416 103,5 56,4 73,9
Q3 65 3 677 742 3 238 679 113,6 90,1 93,4 2 788 937 2 355 206 118,4 97,8 101,9 888 805 883 473 100,6 72,3 73,7
Q4 65 4 892 600 4 345 706 112,6 119,9 96,6 3 533 935 3 052 140 115,8 124,0 106,1 1 358 665 1 293 566 105,0 110,5 74,7

20
19

Q1 64 2 828 509 3 476 030 81,4 69,3 91,6 2 241 855 2 826 583 79,3 78,6 100,2 586 654 649 447 90,3 47,7 71,7
Q2 63 2 942 564 3 328 313 88,4 72,1 87,9 2 239 109 2 734 667 81,9 78,5 94,8 703 455 593 646 118,5 57,2 71,9
Q3 62 2 987 969 3 515 609 85,0 73,2 83,6 2 215 977 2 721 625 81,4 77,7 89,7 771 992 793 984 97,2 62,8 69,6
Q4 61 3 888 996 4 571 342 85,1 95,3 77,5 2 704 185 3 425 928 78,9 94,9 82,4 1 184 811 1 145 413 103,4 96,4 66,0

20
20

Q1 65 1 805 823 2 944 893 61,3 44,3 71,2 1 370 443 2 280 315 60,1 48,1 74,8 435 380 664 579 65,5 35,4 62,9
Q2 64 1 762 423 3 113 849 56,6 43,2 64,0 1 229 449 2 322 703 52,9 43,1 66,0 532 975 791 147 67,4 43,3 59,5
Q3 64 1 946 385 3 118 135 62,4 47,7 57,6 1 540 350 2 259 511 68,2 54,0 60,0 406 036 858 624 47,3 33,0 52,0
Q4 64 2 833 334 4 033 925 70,2 69,4 51,2 2 155 568 2 739 965 78,7 75,6 55,2 677 765 1 293 961 52,4 55,1 41,7

20
21

Q1 65 1 494 328 1 804 204 82,8 36,6 49,2 1 091 709 1 353 832 80,6 38,3 52,8 402 618 450 372 89,4 32,7 41,1
Q2 65 2 218 492 1 794 371 123,6 54,4 52,0 1 608 086 1 249 874 128,7 56,4 56,1 610 406 544 497 112,1 49,6 42,6
Q3 65 2 145 223 1 954 994 109,7 52,6 53,3 1 591 794 1 545 246 103,0 55,8 56,5 553 429 409 748 135,1 45,0 45,6
Q4 64 2 262 798 2 636 981 85,8 55,5 49,8 1 587 455 1 945 481 81,6 55,7 51,6 675 342 691 500 97,7 54,9 45,6

20
22

Q1 62 1 779 174 1 421 751 125,1 43,6 51,5 1 387 833 1 088 615 127,5 48,7 54,2 391 341 333 137 117,5 31,8 45,4
Q2 62 1 954 487 2 176 137 89,8 47,9 49,9 1 555 858 1 594 827 97,6 54,6 53,7 398 629 581 311 68,6 32,4 41,0
Q3 62 2 210 970 2 067 536 106,9 54,2 50,3 1 675 897 1 547 945 108,3 58,8 54,4 535 072 519 591 103,0 43,5 40,7
Q4 61 2 347 057 2 169 500 108,2 57,5 50,8 1 642 820 1 538 601 106,8 57,6 54,9 704 237 630 900 111,6 57,3 41,3

Q1 62 1 844 040 1 295 276 142,4 45,2 51,2 1 438 736 891 432 161,4 50,5 55,4 405 304 403 843 100,4 33,0 41,5
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tRŽBy z PRodEJE vlAStníCH vÝRoBků A SluŽEB PRůMySlovÉ PovAHy – odHAd zA 2841

ro
k

ob
do

bí
po

če
t i

Čo

CElkEM zAHRAniČní doMÁCí
sledo-
vané 

období

základní 
období

mezi-
roční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi klou-
zavý 

průměr

sledo-
vané 

období

základní 
období

mezi-
roční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi klou-
zavý 

průměr

sledo-
vané 

období

základní 
období

mezi-
roční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi klou-
zavý 

průměr

20
10

Q1 48 1 926 502 2 857 282 67,4 47,2 1 410 476 2 163 834 65,2 49,5 516 026 693 448 74,4 42,0
Q2 48 2 103 639 2 683 113 78,4 51,6 1 460 271 2 056 277 71,0 51,2 643 369 626 836 102,6 52,3
Q3 48 2 193 338 2 032 645 107,9 53,8 1 559 209 1 518 535 102,7 54,7 634 129 514 110 123,3 51,6
Q4 48 2 941 043 2 152 782 136,6 72,1 56,2 1 976 635 1 435 695 137,7 69,3 56,2 964 408 717 087 134,5 78,4 56,1

20
11

Q1 38 2 003 185 1 881 888 106,4 49,1 56,6 1 533 201 1 387 152 110,5 53,8 57,3 469 984 494 736 95,0 38,2 55,1
Q2 38 2 478 522 1 980 406 125,2 60,7 58,9 1 900 889 1 401 687 135,6 66,7 61,1 577 632 578 720 99,8 47,0 53,8
Q3 37 2 259 150 2 107 546 107,2 55,4 59,3 1 693 226 1 513 803 111,9 59,4 62,3 565 924 593 743 95,3 46,0 52,4
Q4 37 3 612 782 2 798 159 129,1 88,5 63,4 2 671 295 1 894 637 141,0 93,7 68,4 941 487 903 522 104,2 76,6 52,0

20
12

Q1 41 2 663 988 1 741 916 152,9 65,3 67,5 2 007 271 1 342 036 149,6 70,4 72,6 656 716 399 880 164,2 53,4 55,7
Q2 41 2 649 925 2 284 614 116,0 64,9 68,5 2 132 280 1 739 955 122,5 74,8 74,6 517 646 544 659 95,0 42,1 54,5
Q3 41 2 530 018 2 185 149 115,8 62,0 70,2 1 948 457 1 621 117 120,2 68,4 76,8 581 561 564 033 103,1 47,3 54,8
Q4 41 3 708 816 3 518 229 105,4 90,9 70,8 2 547 692 2 636 336 96,6 89,4 75,7 1 161 124 881 893 131,7 94,4 59,3

20
13

Q1 48 2 816 179 3 101 458 90,8 69,0 71,7 2 198 425 2 391 633 91,9 77,1 77,4 617 753 709 825 87,0 50,2 58,5
Q2 48 3 014 449 2 914 846 103,4 73,9 74,0 2 205 056 2 330 768 94,6 77,4 78,1 809 393 584 078 138,6 65,8 64,5
Q3 48 3 086 584 2 824 189 109,3 75,6 77,4 2 306 279 2 149 358 107,3 80,9 81,2 780 305 674 831 115,6 63,5 68,5
Q4 48 3 742 078 4 201 106 89,1 91,7 77,6 2 504 290 2 900 163 86,4 87,9 80,8 1 237 788 1 300 943 95,1 100,7 70,1

20
14

Q1 51 2 740 135 2 815 685 97,3 67,2 77,1 2 083 716 2 198 428 94,8 73,1 79,8 656 419 617 257 106,3 53,4 70,8
Q2 51 3 631 980 3 014 314 120,5 89,0 80,9 2 575 878 2 205 046 116,8 90,4 83,1 1 056 102 809 268 130,5 85,9 75,9
Q3 51 3 580 732 3 086 416 116,0 87,8 83,9 2 657 089 2 306 257 115,2 93,2 86,1 923 643 780 159 118,4 75,1 78,8
Q4 51 4 586 360 3 741 449 122,6 112,4 89,1 3 081 827 2 504 299 123,1 108,1 91,2 1 504 533 1 237 150 121,6 122,4 84,2

20
15

Q1 52 3 342 051 2 811 294 118,9 81,9 92,8 2 266 790 2 084 437 108,7 79,5 92,8 1 075 261 726 857 147,9 87,5 92,7
Q2 52 4 297 092 3 730 338 115,2 105,3 96,8 3 041 642 2 595 813 117,2 106,7 96,9 1 255 450 1 134 525 110,7 102,1 96,8
Q3 52 3 725 622 3 626 306 102,7 91,3 97,7 2 609 650 2 675 000 97,6 91,5 96,5 1 115 971 951 305 117,3 90,8 100,7
Q4 52 4 955 655 4 652 175 106,5 121,5 100,0 3 484 165 3 108 110 112,1 122,2 100,0 1 471 490 1 544 065 95,3 119,7 100,0

20
16

Q1 60 2 947 924 3 386 655 87,0 72,3 97,6 2 314 084 2 284 657 101,3 81,2 100,4 633 840 1 101 998 57,5 51,6 91,0
Q2 60 3 873 176 4 387 108 88,3 94,9 95,0 2 652 237 3 067 229 86,5 93,0 97,0 1 220 939 1 319 879 92,5 99,3 90,3
Q3 60 2 805 141 3 759 271 74,6 68,8 89,3 2 060 039 2 612 115 78,9 72,3 92,2 745 102 1 147 155 65,0 60,6 82,8
Q4 60 3 930 121 5 012 783 78,4 96,3 83,1 2 827 665 3 471 216 81,5 99,2 86,4 1 102 457 1 541 567 71,5 89,7 75,3

20
17

Q1 63 2 670 407 3 018 861 88,5 65,4 81,4 2 043 971 2 353 574 86,8 71,7 84,1 626 437 665 287 94,2 50,9 75,1
Q2 63 3 249 800 3 947 856 82,3 79,6 77,5 2 549 773 2 676 742 95,3 89,4 83,2 700 028 1 271 115 55,1 56,9 64,5
Q3 63 3 256 324 2 857 799 113,9 79,8 80,3 2 358 917 2 082 556 113,3 82,8 85,8 897 406 775 242 115,8 73,0 67,6
Q4 63 4 366 259 4 061 755 107,5 107,0 83,0 3 054 237 2 858 251 106,9 107,1 87,8 1 312 022 1 203 504 109,0 106,7 71,9

20
18

Q1 65 3 652 558 2 650 454 137,8 89,5 89,0 2 919 329 2 041 883 143,0 102,4 95,4 733 228 608 571 120,5 59,6 74,1
Q2 65 3 548 587 3 217 914 110,3 87,0 90,8 2 855 686 2 548 498 112,1 100,2 98,1 692 901 669 416 103,5 56,4 73,9
Q3 65 3 677 742 3 238 679 113,6 90,1 93,4 2 788 937 2 355 206 118,4 97,8 101,9 888 805 883 473 100,6 72,3 73,7
Q4 65 4 892 600 4 345 706 112,6 119,9 96,6 3 533 935 3 052 140 115,8 124,0 106,1 1 358 665 1 293 566 105,0 110,5 74,7

20
19

Q1 64 2 828 509 3 476 030 81,4 69,3 91,6 2 241 855 2 826 583 79,3 78,6 100,2 586 654 649 447 90,3 47,7 71,7
Q2 63 2 942 564 3 328 313 88,4 72,1 87,9 2 239 109 2 734 667 81,9 78,5 94,8 703 455 593 646 118,5 57,2 71,9
Q3 62 2 987 969 3 515 609 85,0 73,2 83,6 2 215 977 2 721 625 81,4 77,7 89,7 771 992 793 984 97,2 62,8 69,6
Q4 61 3 888 996 4 571 342 85,1 95,3 77,5 2 704 185 3 425 928 78,9 94,9 82,4 1 184 811 1 145 413 103,4 96,4 66,0

20
20

Q1 65 1 805 823 2 944 893 61,3 44,3 71,2 1 370 443 2 280 315 60,1 48,1 74,8 435 380 664 579 65,5 35,4 62,9
Q2 64 1 762 423 3 113 849 56,6 43,2 64,0 1 229 449 2 322 703 52,9 43,1 66,0 532 975 791 147 67,4 43,3 59,5
Q3 64 1 946 385 3 118 135 62,4 47,7 57,6 1 540 350 2 259 511 68,2 54,0 60,0 406 036 858 624 47,3 33,0 52,0
Q4 64 2 833 334 4 033 925 70,2 69,4 51,2 2 155 568 2 739 965 78,7 75,6 55,2 677 765 1 293 961 52,4 55,1 41,7

20
21

Q1 65 1 494 328 1 804 204 82,8 36,6 49,2 1 091 709 1 353 832 80,6 38,3 52,8 402 618 450 372 89,4 32,7 41,1
Q2 65 2 218 492 1 794 371 123,6 54,4 52,0 1 608 086 1 249 874 128,7 56,4 56,1 610 406 544 497 112,1 49,6 42,6
Q3 65 2 145 223 1 954 994 109,7 52,6 53,3 1 591 794 1 545 246 103,0 55,8 56,5 553 429 409 748 135,1 45,0 45,6
Q4 64 2 262 798 2 636 981 85,8 55,5 49,8 1 587 455 1 945 481 81,6 55,7 51,6 675 342 691 500 97,7 54,9 45,6

20
22

Q1 62 1 779 174 1 421 751 125,1 43,6 51,5 1 387 833 1 088 615 127,5 48,7 54,2 391 341 333 137 117,5 31,8 45,4
Q2 62 1 954 487 2 176 137 89,8 47,9 49,9 1 555 858 1 594 827 97,6 54,6 53,7 398 629 581 311 68,6 32,4 41,0
Q3 62 2 210 970 2 067 536 106,9 54,2 50,3 1 675 897 1 547 945 108,3 58,8 54,4 535 072 519 591 103,0 43,5 40,7
Q4 61 2 347 057 2 169 500 108,2 57,5 50,8 1 642 820 1 538 601 106,8 57,6 54,9 704 237 630 900 111,6 57,3 41,3
Q1 62 1 844 040 1 295 276 142,4 45,2 51,2 1 438 736 891 432 161,4 50,5 55,4 405 304 403 843 100,4 33,0 41,5
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CECiMo

Zástupci evropských 
strojírenských asociací se sešli 
v Praze
ve dnech 3. a 4. dubna 2023 se v salonku pražského hotelu Adria sešlo 14 mana-
žerů, kteří stojí v čele nejvýznamnějších evropských strojírenských svazů sdru-
žených v Evropské asociaci průmyslu výrobních strojů a příslušných technologií 
CECiMo, ke svému pravidelnému jednání. Jejich hostitelem byl tentokrát Svaz 
strojírenské technologie. Jeho ředitel ing. oldřich Paclík, CSc., své kolegy, kteří 
do předjarní Prahy přijeli v mimořádně vysokém počtu, srdečně přivítal a popřál 
jim úspěšné jednání i příjemný pobyt v naší turisticky atraktivní metropoli.

Zasedání, které bylo zahájeno v odpoledních 
hodinách, řídil jako obvykle generální ředitel 
CECIMO pan Filip Geerts za asistence Damira 
Glase, který řídí provoz sekretariátu CECIMO 
v Bruselu a je zodpovědný za otázky vnější ko-
munikace asociace.

Úvod jednání patřil vystoupením jednot-
livých zástupců zúčastněných strojírenských 
svazů, kteří podali aktuální informace o stavu 
produkce, exportu, importu a spotřeby od-
větví MT včetně vytipování nejzávažnějších 
problémů, které svazy aktuálně řeší a výhle-
du vývoje na nejbližší období. Řada mana-
žerů hovořila o vlivu inflace na ekonomické 
výsledky oboru a pokusili se rovněž zasadit 
současný stav oboru MT do kontextu celkové 
ekonomické situace příslušných zemí a celé 
Evropské unie a zmínili rovněž některé dílčí 
kroky jednotlivých evropských vlád, kterými 
se snaží zhoršenou situaci řešit. 

Švýcarská ekonomika celkově utrpěla pro-
blémy kolem banky Credit Suisse, ale obor MT 

v roce 2022 prosperoval a má i pro letošní rok 
dostatečnou zásobu zakázek, takže výhled je 
velmi dobrý.

italové hodnotí pozitivně zvýšení vývozu 
italských strojů do Severní Ameriky, ale i do 
zemí Západní Evropy, zatímco jejich vývoz do 
východoevropských zemí a do jižní Ameriky 
poklesl. 

V Belgii trpí obor MT především nízkou 
úrovní investic, ale pozitivní je, že inflace ve 
srovnání s rokem 2022 výrazně poklesla, a to 
na úroveň 4,5 %.

Španělsko zaznamenalo v roce 2022 12% 
nárůst výroby a 11,3% nárůst nových zaká-
zek. Situace celkově je lepší u tvářecích strojů. 
Data za první dva měsíce roku 2023 ukazují 
výsledky ještě o 2 % lepší, než tomu bylo loni.

Ve velké Británii je třeba podniknout kro-
ky ke stabilizaci politické i ekonomické situ-
ace a navíc se znovu vážně diskutuje o tom, 
zda Brexit byl skutečně pozitivním krokem. 
Prosperujícími obory britské ekonomiky 

prozatím zůstává průmysl kosmický a v sou-
vislosti s válkou na Ukrajině také průmysl 
obranný, zatímco výroba automobilů je stále 
v krizi. Propad obchodní bilance se zeměmi 
Evropské unie se dosud ani zdaleka nepoda-
řilo nahradit. Vysoké ceny energií a pokles 
investic s největší pravděpodobností způsobí, 
že Velká Británie bude jednou ze zemí, kte-
ré v letošním roce zažijí recesi a další nárůst 
schodku státního rozpočtu, který za minulý 
rok představoval rekordních 5,5 % hrubého 
domácího produktu.

Ve Francii se situace pro obor MT začala vy-
víjet pozitivně, zvláště v sektoru automobilo-
vého a energetického průmyslu, ale současná 
sociálně-politická krize související s odporem 
obyvatel vůči vládním krokům v oblasti pen-
zijní reformy, která vyvolala řadu nepokojů, 
demonstrací a stávek, k pozitivnímu vývoji 
rozhodně nepřispívá.

V Rakousku došlo k vysokému nárůstu ob-
jednávek, celkem o 21 %, ale jen 2,7 % z nich 
mohlo být akceptováno vzhledem k problé-
mům s dodavateli. Tato vysoká zásoba nevyří-
zených zakázek výrazně destabilizuje výrobu.

Situace v turecku je výrazně ovlivněna ně-
kolika důležitými faktory: Rusko-ukrajinským 
válečným konfliktem, následky mohutného 
zemětřesení, nadcházejícími prezidentskými 
volbami a hyperinflací, na jejíž enormní výši 
se podepisují všechny jmenované faktory.

Zasedání manažerů strojírenských asociací 14 členských zemí CECIMO v Praze
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Švédsko má za sebou úspěšný rok 2022 

a optimisticky vypadá i výhled na rok letoš-
ní, takže podnikatelské klima ve Švédsku je 
relativně stabilní. Problém vidí místní strojaři 
pouze v nedostatečných investicích do oboru 
MT.

Finové hodnotí situaci v oboru jako dobrou, 
i když se uvidí, jak se strojírenství vypořádá 
s nejistotami, které ovlivňují celkovou atmo-
sféru businessu v Evropě.

V dánsku došlo k až 5% navýšení mezd, 
k 0,5% poklesu hospodářského růstu a mírné-
mu zvýšení nezaměstnanosti.

Ředitel SST Ing. Oldřich Paclík zmínil vyso-
kou inflaci v České republice, která klesá jen 
velice pozvolna a výrazně negativně ovliv-
ňuje jak výrobce, tak dovozce. Současné vý-
sledky produkce jsou zhruba o 40 % nižší ve 
srovnání s nejúspěšnějším rokem 2018. Pro 
obor MT v ČR byl kritický rok 2021, kdy vývoj 
produkce dosáhl nejnižšího bodu především 
díky výraznému poklesu vývozu do Německa. 
S omezením vývozu do Ruska se už obor ví-
ceméně vyrovnal, přičemž vzhledem k aktuál-
ním politickým okolnostem souvisejícím s vál-
kou a k vyhlášeným sankcím EU vůči Rusku 
zůstává i nadále velice nízký. Ve výhledu na 
rok 2023 se očekává jen velmi mírný nárůst 
produkce.

V rámci dalšího bodu programu odezně-
ly zprávy jednotlivých výborů CECIMO. Co 
se týče sběru a sdílení ekonomických a sta-
tistických informací, které všichni členové 
CECIMO považují za klíčové, upozornil Filip 
Geerts, že bude nutno přistoupit ke zpoplat-
nění některých statistik, které byly doposud 
členským organizacím poskytovány bezplat-
ně. Bude se jednat především o CECIMO 
Toolbox. Global Machine Tool Report, je-
hož první vydání je datováno k dubnu 2023 
a které by mělo být pro členské organizace 
základním zdrojem statistických údajů, bude 
naopak poskytován zdarma a svou kvalitou 
nahradí statistické přehledy Gardener nebo 
HPO. K diskusi je rovněž pokračování spolu-
práce s Oxford Economics. Ceny těchto zdro-
jových materiálů začínají být zvolna těžko 
akceptovatelné.

Dalšími probíranými tématy byl dohled nad 
trhem, udržitelnost a cirkulární ekonomika, 
taxonomie, strategie standardizace, kyber-
netická bezpečnost, bezpečnost sdílení dat, 
dohoda o regulaci při využívání umělé inte-
ligence, pokrok v otázce profesionálních do-
vedností a technického vzdělávání a Evropská 
iniciativa v oblasti aditivní výroby. Na poli prů-
myslové politiky EU dominuje tolik diskutova-
ný Green Deal.

Jednou z novinek CECIMO v oblasti komu-
nikace a prosazování zájmů oboru MT je ak-
tivita nazvaná Asociace hovoří. Při předem 
naplánovaných online propojeních je vždy 
vytipována jedna z členských asociací, jejíž 
generální manažer prezentuje aktivity své-
ho svazu, výsledky oboru ve své zemi a má 
možnost nabídnout přímou spolupráci za-
interesovaným kolegům na základě různých 

probíraných témat. V březnu tak proběhla 
první velmi úspěšná prezentace španělské 
asociace AFM (Advanced Manufacturing 
Technologies) se sídlem v baskickém San 
Sebastianu. Online debatu řídil generální ma-
nažer Xabier Ortueta.

Filip Geerts seznámil účastníky zasedá-
ní s průběhem a výsledky obchodní mise 
CECIMO do Silicon Valley, kterou účastníci 
hodnotili velmi kladně, zvláště z hlediska zku-
šeností předních amerických technologických 
společností, především co se týče důrazu na 
ekosystémy a zájmu o spolupráci se startupy 
a malými a středními podniky. Vzhledem k fi-
nanční náročnosti však bohužel nelze počítat 
s konáním takových akcí příliš často.

Na zájmu jednotlivých členských asociací 
naopak přímo závisí frekvence návštěv členů 
Evropského parlamentu v jejich členských fir-
mách koordinovaná CECIMO. Takové návštěvy 
by měly přispět k výměně informaci, debatám 
o naléhavých otázkách evropské průmyslové 
politiky. Návštěvy skupin poslanců proběhnou 
v nejbližší době v Itálii, ve Francii a nabídka 
přišla ze Španělska a Belgie.

V průběhu roku 2024 se bude konat 
hned několik významných mezinárodních 
strojírenských veletrhů, například Techni-
Show v Utrechtu nebo Mach Exhibition 
v Birminghamu. Manufacturing Performance 
Days proběhnou ještě v letošním roce 
v Tampere, stejně jako říjnový Mezinárodní 
strojírenský veletrh v Brně, o jehož konání in-
formoval Ing. Oldřich Paclík. Nejvýznamnějším 
veletrhem však bude letos zářijové EMO 
Hannover 2023, jehož významným tematic-
kým zaměřením budou startupy. CECIMO 
bude mít jako obvykle na hannoverském vý-
stavišti vlastní stánek a odborný i společenský 
program, který bude tentokrát zahrnovat také 
společnou tiskovou konferenci s partnerskými 
mimoevropskými strojírenskými asociacemi 
především z Asie a ze Spojených států (AMT), 
na níž budou prezentovány celosvětové vývo-
jové tendence oboru MT.

V souvislosti s pokladní a auditorskou zprá-
vou o hospodaření byla zdůrazněna skuteč-
nost, že s cílem dosáhnout finanční stability 
CECIMO bude nutno zajistit pro konání růz-
ných poměrně nákladných akcí sponzory.

Přehled zasedání CECiMo v roce 
2023–2024:

zz General Managers Meeting, 3.–4. dubna 
2023 – Praha (Česká republika)
zz General Assembly, 6.–9. května 2023 – 
Antalya (Turecko)
zz General Managers Meeting, 17. září 2023 
– Hannover (Německo) – v rámci veletrhu 
EMO
zz General Assembly – Forum, 6.–7. 12. 2023 
– Brusel (Belgie)
zz General Assembly – 15. – 18. června 2024 
– Tampere (Finsko)
zz General Assembly – prosinec 2024 – Brusel 
(Belgie)

Navzdory politickým 
a hospodářským 
nejistotám je 
současný stav oboru 
obráběcích strojů 
v Evropě pozitivní
Jarní zasedání orgánů Evropské asociace prů-
myslu výrobních strojů a technologií CECIMO 
(v dubnu v Praze a v květnu v turecké Antalyi) 
znamenala hluboký vhled do budoucí agendy 
asociace a zabývala se novými technologiemi 
a megatrendy ve zpracovatelském průmyslu. 
Navzdory nejistotám politického a ekonomic-
kého systému, CECIMO oznamuje pozitivní 
ekonomický obraz pro evropské výrobce ob-
ráběcích strojů.

Ekonomická situace a výhled
Vzhledem k polevujícím tlakům na straně 
nabídky a silnému objemu zakázek očekává 
CECIMO v tomto roce pozitivní růst produkce. 
Snížené riziko nedostatku plynu a zmírňující 
se inflační tlaky budou mít pozitivní dopad na 
důvěru spotřebitelů a podnikatelů v Evropě. 
Nicméně je důležité si uvědomit negativní 
dopad geopolitického napětí a rostoucích 
úrokových sazeb na investiční toky a globální 
poptávku.

Pokud se ohlédneme za předchozím rokem, 
evropský průmysl MT zaznamenal navzdory 
všem problémům výrazné oživení. Silná dy-
namika objednávek se udržovala po celý rok, 
při úrovni využití kapacit nad průměrem roku 
2019. Podle nejnovějších údajů CECIMO do-
sáhla v roce 2022 produkce MT přibližně 25 
miliard eur, čímž si udržuje podíl přibližně 
32 % na celosvětovém objemu výroby MT.

Na straně spotřeby s hodnotou kolem 18,4 
mld. eur v roce 2022, se země CECIMO podí-
lely téměř čtvrtinou na světové spotřebě MT. 
Tato čísla odrážejí nárůst produkce MT o při-
bližně 11,9 % a spotřeby MT o 23,4 % ve srov-
nání s hodnotami z roku 2021.

Celkový vývoz MT zemí CECIMO se v roce 
2022 zvýšil přibližně o 11,7 %, zatímco dovoz 
se navyšoval mnohem výraznějším tempem – 
přibližně o 28,8 %. USA a Čína zůstaly v roce 
2022 pro evropské výrobce MT dvěma hlavní-
mi vývozními destinacemi, přičemž na prvním 
místě jsou bezesporu Spojené státy.

Japonsko, Čína a Tchaj-wan jsou v oboru MT 
pro země CECIMO třemi hlavními dodavatel-
skými trhy.

Navzdory nutnosti překovávat zmíněné vý-
zvy oznámil během zasedání valného shro-
máždění CECIMO v turecké Antalyi předseda 
ekonomického výboru Marcus Burton první 
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odhady růstu výroby obráběcích strojů v ze-
mích CECIMO v roce 2023:

„Vzhledem ke značnému objemu nevyříze-
ných objednávek a dalšímu oživení spotřeby 
MT, zejména v Evropě, vidíme v letošním roce 
další růst výroby obráběcích strojů CECIMO 
o přibližně 8 %“.

Zatímco průměrný index celkových zakázek 
CECIMO8 pro rok 2022 byl přibližně o 11 % 
vyšší než průměr roku 2021, nejnovější uka-
zatele podnikatelského klimatu naznačují 
pokles zakázek v první polovině roku 2023. 
Později v průběhu roku 2023 se však očekává, 
že příjem zakázek bude vykazovat stabilnější 
a pozitivnější trend.

Filip Geerts, generální ředitel CECIMO, 
k této skutečnosti uvedl:

„Jsme rádi, že v roce 2022 došlo k oživení 
evropského MT průmyslu, a těšíme se na po-
zitivní růst produkce v roce 2023. I když před 
námi stojí výzvy, věříme, že odvětví má dobré 
předpoklady pokračovat v růstové trajektorii 
i v následujících letech.“

konference o budoucnosti průmyslu
Na letošním jarním zasedání CECIMO se ko-
nala konference pod názvem „Budoucnost 
průmyslu“, která poskytla cenné poznatky 

o výzvách a příležitostech, které výrobní spo-
lečnosti v současné době řeší a budou řešit 
i v nadcházejících letech. Na akci vystoupil 
s hlavním projevem Alphan Manas, vedoucí 
oddělení inovací a podnikání ve společnos-
tech TİM a İHKİB, který posluchače provedl 
technologickým pokrokem v posledních ně-
kolika desetiletích: od vzniku internetu až po 
jeho rozšíření o současné technologické ino-
vace, jako jsou kvantové počítače, virtuální 
realita a rychle se vyvíjející systémy umělé 
inteligence. Jeho projev byl výzvou k zamyšle-
ní nad budoucností a nad tím, jak technologie 
ovlivní nejen naše průmyslové odvětví, ale 
také náš osobní a profesní život.

Na konferenci se sešli různí odborníci z obo-
ru, kteří se podělili o své znalosti a zkušenosti 
z nejnovějšího technologického vývoje, stavu 
výroby, trendů v oboru MT a z financování fix-
ního kapitálu.

Marco Ghirardello, senior viceprezident 
společnosti FANUC Europe GmbH, v této sou-
vislosti uvedl, že:

„V posledním desetiletí se společnosti po-
hybují v podmínkách stále většího narušení. 
Výroba se již může vyvíjet díky technologiím, 
klíčové pro úspěšnou transformaci ovšem je 
přijmout nutnost změny mentality.“

Důraz je kladen především na to, že je třeba, 
aby společnosti přijaly změnu a přizpůsobily 
se vyvíjejícímu se prostředí, aby si zachovaly 
konkurenceschopnost.

Steve Hope, manažer pro rozvoj nového 
podnikání ve společnosti Europa DLL Group, 
hovořil o pěti klíčových trendech v odvětví 
obráběcích strojů, včetně e-mobility, adi-
tivní výroby, udržitelnosti a automatizace. 
Zdůraznil přitom, že je důležité pochopit 
vztah mezi technologiemi a financováním, 
aby se maximalizovaly potenciální přínosy 
nového vývoje.

Memiş Kütükcü, předseda představenstva 
společnosti OSBÜK, prezentoval návrhy, jak 
vybudovat odolnější dodavatelské řetězce, 
což je v dnešním rychlém a neustále se mění-
cím obchodním prostředí rozhodující.

Konference o budoucnosti průmyslu poskyt-
la účastníkům cennou příležitost k tomu zís-
kat vhled do budoucnosti práce a průmyslu 
a dozvědět se od odborníků z oboru,  jak se 
přizpůsobit vyvíjejícímu se prostředí. Akce 
měla velký úspěch a ukázala, že průmysl je od-
hodlán přijmout změny a inovace pro zajištění 
lepší budoucnosti.

Konference byla sponzorována společnost-
mi FANUC, Renishaw a DLL Group.

CECIMO Global MT Report a budoucí spolupráce 
se společností Gardner
CECiMo celosvětově reprezentuje společnou pozici evropského průmyslu obrá-
běcích strojů (Mt) a souvisejících výrobních technologií. kromě toho je jednou 
z hlavních priorit CECiMo také podpora spolupráce s dalšími organizacemi po 
celém světě. Ekonomický výbor CECiMo hraje v tomto ohledu velmi specifickou 
roli tím, že vytváří kvalitní databáze a provádí pravidelnou výměnu dat s mezi-
národními partnery.

V roce 2021 zahájilo CECIMO nový projekt 
výměny dat s názvem international Mt data 
Exchange. Účelem této výměny bylo získat 
přesnější údaje pro sektor MT na celosvěto-
vé úrovni a stát se méně závislým na průzku-
mu World MT Survey společnosti Gardner 
Intelligence, který byl po léta hlavním zdro-
jem údajů o produkci MT.

zz Výměna zahrnuje údaje o výrobě, obchodu 
a spotřebě MT (s rozdělením na odvětví 
obrábění a tváření).
zz Kromě zemí CECIMO rozvíjí CECIMO 
v posledních letech výměnu dat s Čínou, 
USA, Jižní Koreou, Japonskem, Tchaj-
wanem a Indií.
zz Z těchto zemí pochází více než 90 % 
světové produkce MT.
Vzhledem k obtížím při spolupráci 

s Gardnerem a k otázce kvality údajů, které 
zveřejňují, se práce na databázích CECIMO 
stala častým tématem posledních zasedání 
pracovní skupiny Ekonomického výboru.

zz Aby se snížila závislost na souboru dat 
Gardner, navrhl předseda Ekonomického 
výboru CECIMO ve své zprávě Radě (Valné 
shromáždění, prosinec 2022) jako opatření, 
že Ekonomický výbor CECIMO připraví 
první návrh Globální zprávy Mt CECiMo 
na začátku roku 2023. Předseda rovněž 
zdůraznil, že se očekává, že tato zpráva 
bude alternativou Gardnerovy zprávy.
zz Je důležité poznamenat, že zpráva 
předsedy, včetně opatření a rozhodnutí, 
byla schválena na Valném shromáždění 
CECIMO bez připomínek.

V souladu s rozhodnutími předsedy uspořá-
dal Ekonomický výbor CECIMO v lednu 2023 
schůzku pracovní skupiny, na které se disku-
tovalo o možné struktuře zprávy a odhadech 
týkajících se zemí, které se pravidelné výmě-
ny dat neúčastní. Všichni účastníci se vyjádřili 
pozitivně k návrhu této zprávy a byli ochotni 
vyvinout další úsilí, aby přispěli k její přípravě.

Během diskuse o nové zprávě pracovní sku-
pina rovněž projednala další spolupráci se spo-
lečností Gardner Intelligence. Skutečnost je ta-
ková, že CECIMO a národní asociace poskytují 
společnosti Gardner údaje o výrobě a obchodu 
a na oplátku dostávají zprávu Gardner zdarma, 
ale pouze pro interní použití. Je důležité zdů-
raznit, že v minulosti byla tato zpráva volně 
k dispozici všem asociacím a bylo možné ji 
sdílet se všemi členy. V posledních letech, kdy 
společnost Gardner používá tuto zprávu jako 
komerční produkt a prodává ji jednotlivým 
společnostem, to již možné není. Jak lze vidět 
na webových stránkách společnosti Gardner, 
zprávu World Machine Tool Survey Report 
2021, která je rovněž vytvářena na základě 
vstupů asociací CECIMO, lze zakoupit od 995 
USD (až do 1995 USD). To fakticky znamená, že 
společnost Gardner prodává data poskytovaná 
CECIMO (a jeho členskými asociacemi).

Je však důležité zdůraznit, že společnost 
Gardner využívá téměř stejnou skupinu zemí, 
které se již účastní mezinárodní výměny dat 
CECIMO o MT, aby vytvořila celosvětová data 
o produkci MT. Podle analýzy se zdá, že z 62 
zemí zahrnutých do Gardnerova datového sou-
boru uvádí 41 zemí odhadované údaje bez kon-
krétního vysvětlení metodiky. To vyvolává otáz-
ky ohledně kvality dat a používání Gardnerovy 
databáze jako hlavního zdroje celosvětových 
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údajů o MT pro CECIMO a zdůrazňuje potřebu 
překontrolovat celosvětové údaje o produkci 
MT a vypracovat alternativní zprávu.

Vzhledem k tomu, že statistická pracovní sku-
pina CECIMO bude využívat všechny dostupné 
zdroje k vypracování konečných odhadů pro 
hlavní země, výsledkem by byla zpráva s jas-
nějšími základními informacemi o zdrojích dat. 
Tento vývoj vede k možným rozdílům v hod-
notě globálních údajů o MT a vyvolává otáz-
ky ohledně budoucí spolupráce s Gardnerem. 
Proto lze vyvodit následující závěry:

zz Vytvořením vlastní zprávy změní CECIMO 
svou zpravodajskou činnost tak, aby 
používala vlastní zprávu jako hlavní zdroj 
údajů o celosvětové produkci MT.
zz CECIMO bude informovat společnost 
Gardner, že již nebude koordinovat 
předkládání údajů o produkci MT 
s národními asociacemi.
zz Pokud bude společnost Gardner trvat na 
koordinaci údajů prostřednictvím CECIMO, 
uskuteční se další schůzka mezi společností 
Gardner a statistickou pracovní skupinou 
CECIMO.
zzMezi údaji CECIMO a Gardner mohou 
být rozdíly. Proto se národním asociacím 
důrazně doporučuje, aby jako hlavní zdroj 
používaly zprávu a databázi CECIMO MT, 
u které se očekává další vývoj ve smyslu 
zpřesňování.
zz V rámci mezinárodní výměny dat o MT 
CECIMO budou národní asociace dodržovat 
termíny a pravidelně předkládat data 
CECIMO.
zz Na dubnovém setkání CECIMO v Praze 
diskutovali generální ředitelé CECIMO 

o budoucí spolupráci se společností 
Gardner Intelligence s cílem dosáhnout 
společného postoje ve smyslu 
nepodporovat Gardnerův obchodní 
model.
zz Pracovní skupina CECIMO bude pracovat 
na dalším zdokonalování databáze, 
aby měla k dispozici přesnější statistiky 
o sektoru MT na celém světě.
zz CECIMO bude pracovat na organizaci 
setkání s mezinárodními statistiky – 
zástupci ekonomických oddělení našich 
mezinárodních partnerů.

zz Setkání by se měla konat každé dva roky 
během výstavy EMO s cílem zlepšit odhady 
a tím i kvalitu zpráv a udržet mezinárodní 
spolupráci v této oblasti.
zz První setkání mezinárodní statistické 
pracovní skupiny by se mělo uskutečnit 
během veletrhu EMO Hannover v září 2023.
zz CECIMO zahájí každých šest měsíců 
mezinárodní výměnu dat o MT.
zz Předpokládá se, že celosvětová zpráva 
CECIMO o MT bude zveřejněna vždy na 
začátku dubna.

Zdroj: Ekonomický výbor CECIMO

Předseda Ekonomického výboru CECIMO Marcus Burton

Aktivity Evropské unie v oblasti aditivní 
výroby a mezinárodní konkurence
Evropská unie podpořila řadu iniciativ, a to jak 
odvětvových, tak obecných, na podporu roz-
voje a zavádění AM v Evropě. V tomto ohledu 
například Evropská kosmická agentura (ASE) 
se sídlem v Paříži financovala hned několik 
projektů zaměřených na vývoj nových tech-
nologií a aplikací AM v kosmickém sektoru.

Mezi četnými iniciativami v oblasti AM v EU 
je významným příkladem iniciativa Vanguard 
– 3DP Pilot. Cílem této platformy je urychlit 
zavádění a využívání řešení AM na trhu v EU 
prostřednictvím rozvoje nadregionálních de-
monstračních platforem (tj. „demo případů“) 
řízených průmyslem.

Cílem těchto iniciativ je podpořit rozšiřo-
vání AM v evropském průmyslu, umožnit 
implementaci této technologie v různých od-
větvích, urychlit zavádění inovací a vytvoření 
silného a udržitelného ekosystému pro AM.

Úroveň zavádění 3D tisku se liší v závislosti 
na odvětví a zemi. Zpráva CECIMO o trendech 
na trhu předpovídá, že odvětví AM a investice 

v Evropě zaznamenají v následujících letech 
další významný růst.

Z hlediska průmyslových odvětví patří letec-
ký a automobilový průmysl k těm, která AM 
v Evropě zavádějí nejdříve. Společnosti v těch-
to odvětvích využívají aplikace AM k výrobě 
složitých dílů a prototypů a také ke snižování 
nákladů a zvyšování efektivity. Také zdravot-
nický průmysl v Evropě stále častěji využívá 
3D tisk k výrobě zdravotnických prostředků, 
protéz a dalších lékařských výrobků.

Zatímco v některých průmyslových odvět-
vích a zemích je AM stále v počátečních fázích 
zavádění, Německo zaujalo vedoucí pozici ve 
vývoji a zavádění aplikací AM a má silné za-
stoupení společností a výzkumných institucí, 
které v této oblasti pracují. Zvýšenou aktivitu 
na trhu 3D tisku vykazují i další země, jako je 
Francie, Itálie, Španělsko a Velká Británie. 

EU také aktivně podporuje rozvoj 3D tisku 
prostřednictvím různých iniciativ a programů, 
jako je 7. rámcový program, Horizont 2020 

a nyní program Horizont Evropa. V letech 2020 
až 2025 EU investovala a bude investovat při-
bližně 130 milionů eur do různých projektů 

Předseda výboru CECIMO pro aditivní výrobu 
Stewart Lane
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v oblasti AM. Finančně podporované projekty 
se pohybují především kolem střední úrovně 
technologické připravenosti (TRL) a zabývají 
se různými aspekty AM, jako například:

zz Vývoj materiálů a jejich využitelnost.
zz Rozvoj vzdělávacích programů 
a dovedností.
zz Technická zlepšení (hardware a software).
zzNové aplikace (například biotisk).
zz Kombinace s jinými technologiemi 
(například umělá inteligence a robotika pro 
zvýšení rychlosti a výkonu).

V současných rozpočtových přídělech na kon-
krétní projekty AM existují značné mezery, ze-
jména v oblastech, jako jsou například:

zz standardizace
zz účast malých a středních podniků na 
zavádění AM technologie
zz hybridní výroba
zz produktivita strojů (například zvýšení 
produktivity strojů AM dosažením vyšší 
rychlosti sestavování a zkrácením doby 
jejich nečinnosti)
zz oprava a obnova výrobků
zz následné zpracování a kontrola kvality 
vytištěných dílů
zz vývoj obchodních modelů. 

Navzdory této skutečnosti jsou příkladem 
probíhajících projektů, které by mohly počet 
těchto mezer omezit, projekty STAND4EU 
(v oblasti standardizace) a PULSATE (pro účast 

malých a středních podniků na zavádění AM 
technologie).

Potřeba koordinovaného přístupu k rozdě-
lování finančních prostředků pro toto odvětví 
nicméně vyžaduje aktualizovat evropský plán 
výzkumu a vývoje pro AM v návaznosti na vý-
sledky projektu EU AM-Motion (2018). To by 
pomohlo lépe identifikovat oblasti, které po-
třebují podporu (bez ohledu na TRL), a mohlo 
by to pomoci upevnit vůdčí postavení Evropy 
v oblasti AM a zvýšit celkovou konkurence-
schopnost evropského průmyslu.

Mezinárodní konkurenti v oblasti AM 
EU v posledních letech významně investovala 
do výzkumu a vývoje technologie AM a má 
řadu významných iniciativ a programů zamě-
řených na rozvoj této technologie. Evropské 
firmy však čelí silné konkurenci ze strany dal-
ších zemí a regionů po celém světě, jedná se 
konkrétně o následující země:

uSA
Vláda USA investuje do rozvoje technologií AM 
prostřednictvím různých iniciativ a programů. 
America Makes je jedním z příkladů vládou 
financované iniciativy na podporu rozvoje 
a zavádění AM. Kromě toho do vývoje nových 
technologií a aplikací AM investují v USA různé 
soukromé společnosti a výzkumné instituce.

V roce 2022 vznikla v USA iniciativa AM 
Forward, jejímž cílem je překonat některé pře-
kážky bránící zavádění AM, jako jsou počáteční 

náklady a omezená odborná příprava. Za tímto 
účelem poskytne vláda USA přístup ke kapitálu 
na instalaci aditivních zařízení pro malé a střed-
ní výrobce, technickou pomoc pro plné využití 
3D tiskáren, bude investovat do pracovní síly 
v oblasti AM s cílem zlepšit odbornou přípravu 
a stanoví průmyslové standardy.

Čína
Také Čína investovala do AM značné prostřed-
ky z veřejných zdrojů. Čínská vláda se snaží 
podporovat rozvoj a využívání technologie 
AM v zemi prostřednictvím poskytování fi-
nančních zdrojů a politické podpory.

V roce 2017 zahájila vláda tříletý plán, je-
hož cílem je, aby čínský průmysl AM dosáhl 
do roku 2020 ročních tržeb z prodeje ve výši 
více než 20 miliard jüanů (3 miliardy USD), při-
čemž průměrná roční míra růstu by měla být 
nejméně 30 %.

Plán měl za cíl podpořit inovační schopnosti, 
urychlit výzkum (zejména nových materiálů), 
zahájit rozsáhlé aplikace AM, investovat do 
lidského kapitálu a zlepšit podporu v oblasti 
metrologie, standardizace, certifikace a kvali-
fikace pro čínský průmysl AM.

Kromě toho zahájila Čína v roce 2020 reali-
zaci Akčního plánu pro pokročilé standardy 
aditivní výroby (2020–2022), v němž navrhla, 
že „do roku 2022 bude v podstatě vytvořen 
nový systém standardů pro AM založený na 
čínských národních podmínkách a jeho pro-
pojení s mezinárodním trhem“.

Evropské partnerství veřejného 
a soukromého sektoru pro aditivní výrobu
Zaujmout vůdčí místo ve světě ve vývoji 
a zavádění evropských řešení aditivní výroby 
s cílem posílit dodavatelský řetězec, zajistit 
udržitelnost a posílit konkurenceschopnost 
průmyslu – taková je evropská vize pro nej-
bližší období.

Partnerství veřejného a soukromého sek-
toru (PPP) je dlouhodobá dohoda o spolu-
práci mezi dvěma nebo více veřejnými a sou-
kromými sektory, která se v průběhu času 
rozvinula v mnoha oblastech.

V tomto ohledu mohou PPP hrát důležitou 
roli při rozvoji AM v tom smyslu, že spojují 
odborné znalosti, zdroje a finanční prostředky 
zúčastněných stran. Taková partnerství mo-
hou pomoci urychlit vývoj a zavádění techno-
logií AM a také podpořit spolupráci a sdílení 
znalostí napříč různými odvětvími a sektory.

konkrétní formy pomoci:
1. zavádění koordinovaného evropského pří-

stupu 
Koordinace posílí vedoucí postavení Evropy 
v oblasti výzkumu, vývoje v zavádění tech-
nologií, procesů a materiálů. Takové partner-
ství bude evropským kontaktním místem pro 

AM a vstupním branou pro organizace, které 
chtějí spolupracovat a podílet se přímo na vý-
voji aplikací.

2. vytvoření ekosystému AM 
Aby se uvolnil potenciál tohoto odvětví, měly 
by subjekty působící v oblasti AM spolupra-
covat na rozvoji této technologie, identifiko-
vat nové aplikace a umožnit uživatelům plně 
využívat její výhody. Větší propojení v rámci 
hodnotového řetězce AM povede ke zlepše-
ní spolupráce mezi tvůrci politik, výzkumem, 
průmyslem a pracovníky, postavené na zá-
kladech evropské excelence v tomto odvětví. 
Naváže dialog, který se bude zabývat základ-
ními otázkami týkajícími se důvěry v zavádě-
ní AM a vytvoří nová partnerství. Ekosystém 
v konečném důsledku podpoří růst výzkumu 
a trhu, rozvoj nových obchodních modelů 
a přiláká další veřejné i soukromé investice.

3. urychlením zavádění AM v Eu 
Zvýšit porozumění této technologii napříč růz-
nými průmyslovými ekosystémy, nabídnout 
řešení pro zlepšení bezrizikového prvního po-
užití zařízení AM a vytvořit propojení s dalšími 

odvětvími a geografickými oblastmi s cílem 
otevřít nové trhy a přilákat investice do firem 
v EU.

Cílem PPP AM je vytvořit evropský ekosys-
tém AM. Jeho hlavní síla vychází z propojení 
široké škály zúčastněných stran a z výsledků 
zkoumání synergií s jiným průmyslovým eko-
systémem s cílem vytvořit nový tržní efekt.

PPP AM využije a propojí stávající veřejné 
a soukromé investice a poskytne příležitost 
posílit a rozšířit využití těchto investic, aby se 
díky širokému nasazení AM vytvořila vynikající 
hodnota pro evropské podniky a společnost. 

klíčové dopady PPP:
zz Zlepšení cenové dostupnosti a přístupnosti 
technologie AM.
zz Zvýšení konkurenceschopnosti EU v oblasti 
výzkumu, výroby, aplikace a standardizace 
AM.
zz Vytvoření vysoce kvalifikovaných 
pracovních míst v technologických 
a strojírenských odvětvích.
zz Zvýšení efektivity a odolnosti 
dodavatelských řetězců a snížení jejich 
závislosti.
zz Podpora inovací v oblasti nových materiálů 
a procesů.
zz Podpora spolupráce mezi vládou, 
průmyslem a akademickými institucemi.
zz Upevnění vedoucího postavení Evropy 
v tomto odvětví.
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PPP AM by mělo usilovat o realizaci 
těchto cílů:

zzUsnadnění dialogu mezi více zúčastněnými 
stranami a dosažení konsensu v hlavních 
technických otázkách (materiály, implemen-
tace procesů, následné zpracování a zajiš-
tění kvality) tím, že bude řídit a formovat 
společný program AM a podporovat cílené 
výzkumné a inovační akce.
zz Úsilí o podporu společného chápání 
základních principů evropské aditivní 
výroby mezi zúčastněnými stranami, aby 
všechny průmyslové ekosystémy byly 
informovány a věděly o potenciálu AM 
i o omezeních současné technologie.
zz Vytvoření evropského plánu pro AM tím, že 
poskytne jasné vazby na příslušné předpisy, 
financování výzkumu a inovací, certifikaci 
a standardizaci.
zz Vytvoření synergie mezi výzkumnou 
komunitou a průmyslem, například za 
účelem urychlení dodávek a zlepšení 
kvality norem.
zz Shromáždění a prezentace údajů 
o aplikovatelnosti AM, aby se budoucím 
uživatelům poskytlo více informací.
zz Stanovení a podpora průmyslové normy na 
úrovni EU i na mezinárodní úrovni.
zz Výchova a kultivace pracovní síly 
v oblasti AM v návaznosti na doporučení 
projektu SAM – Sector Skills Strategy 
in Additive Manufacturing (Strategie 
odvětvových dovedností v aditivní výrobě) 
financovaného EU, který byl spuštěn 
v lednu 2019 a skončí v červnu 2023.
zz Spolupráce se vzdělávacími institucemi 
a společnostmi na dodávkách vzdělávacích 
balíčků a školení v oblasti AM technologií 
s cílem vytvořit adaptabilní, špičkovou 
pracovní sílu.

zz Podpora výměny informací ze sféry 
výzkumu v oblasti AM s využitím výsledků 
práce vykonané v rámci projektů 
financovaných EU.
zz Vytváření a podpora výrobních modelů na 
vyžádání pro společnosti z různých odvětví, 
aby se předešlo rizikům a udržovaly se 
štíhlejší zásoby.
zz Poskytování technické a finanční pomoci 
malým a středním výrobcům s využitím 
sítě technologických center dostupných 
v Evropě a digitálních inovačních center 
s cílem podpořit vývoj, testování a zavádění 
technologií AM.
zz Vytvoření pracovního partnerství s PPP 
nebo asociacemi AM z jiných částí světa 
za účelem výměny osvědčených postupů, 
otevření nových tržních příležitostí 
a urychlení vývoje mezinárodních norem.
zz Propojení a integrace společností v EU 
se stávajícími veřejnými, soukromými 
nebo neziskovými zdroji průmyslového 
a hospodářského rozvoje a podnikatelskými 

inkubátory s důrazem na pomoc malým 
a středním podnikům a společnostem 
v rané fázi vývoje (start-upům).

kroky CECiMo
zz První akce zahrnuje formální výzvu 
zainteresovaným stranám (asociacím, 
společnostem, výzkumným ústavům atd.), 
aby podpořily iniciativu a za tímto účelem 
se s námi spojily.
zz CECIMO vyzývá Evropskou komisi, aby 
v rámci nadcházející výzvy programu 
Horizont Evropa vyhlásila výzvu 
k předkládání návrhů na evropské 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru (PPP) v oblasti aditivní výroby.

Takové PPP pomůže vytvořit prosperující prů-
myslový a obchodní ekosystém, který by re-
agoval na rostoucí mezinárodní konkurenci, 
řešil technologické a adopční překážky a při-
vedl EU na rychlou cestu k tomu, aby se stala 
světovým lídrem v oblasti AM.

Jak zajistit vůdčí postavení zemí Evropské 
unie na trhu produktů aditivní výroby?
odborníci spolupracující s Evropskou asociací průmyslu výrobních strojů se sys-
tematicky zabývají problematikou aditivní výroby a využití jejích technologií při 
výrobě obráběcích a tvářecích strojů. následující materiál shrnuje některé zá-
kladní poznatky z tohoto oboru a především naznačí možnosti, jakými tyto tech-
nologie mohou přispět ke zvýšení konkurenceschopnosti evropského průmyslu 
výrobních strojů na světových trzích. Svaz strojírenské technologie, respektive 
jeho členské firmy, spolupracují v oblasti aditivních technologií především s od-
borníky z výzkumného centra RCMt při Fakultě strojní Českého vysokého učení 
technického v Praze

klíčový pojem a definice aditivní 
výroby
Norma ISO/ASTM 52900:2015 stanovuje 
a definuje pojmy používané v technologii adi-
tivní výroby (AM), která uplatňuje princip adi-
tivního tvarování, při němž dochází k produkci 
3D předmětů metodou postupného přidávání 
materiálu. 

AM, známá také jako 3D tisk, se používá 
k vytváření modelů, prototypů, vzorů, ná-
strojů a výrobních dílů. Aby mohl někdo 
vytvořit objekt pomocí AM, musí nejprve 
vytvořit návrh. To se obvykle provádí pomo-
cí softwaru CAD (Computer Aided Design) 
nebo naskenováním objektu, který chceme 
vytisknout. Software pak převede návrh do 

struktury, kterou stroj AM postupně vytvá-
ří vrstvu po vrstvě. Tato metoda umožňuje 
vytvářet díly se složitou geometrií a vnitř-
ní strukturou, které by bylo obtížné nebo 
dokonce nemožné vyrobit pomocí jiných 
technologií.

oblasti použití a výhody 
Technologie aditivní výroby se používají v ši-
roké škále průmyslových odvětví, které přiná-
šejí inovace, jež nám pomáhají zvýšit jejich 
přidanou hodnotu a konkurenceschopnost:

Příklady odvětví využívajících AM: 
zz zdravotnictví: lékařské přístroje, 
implantáty a protézy na míru, stejně jako 
k vytváření modelů pro plánování a nácvik 
chirurgických zákroků.
zz letecký a obranný průmysl: složité díly 
při současném snížení hmotnosti a zvýšení 
efektivity.
zz Architektura a stavebnictví: 
architektonické modely a stavební 
komponenty, například fasádní prvky, 
střešní konstrukce a okenní rámy.
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zz Automobilový průmysl: k výrobě dílů, 
prototypů a nástrojů. 
zz Spotřební zboží: zde existuje široká škála 
spotřebního zboží, jako jsou hračky, 
kuchyňské potřeby a elektronika.
zz Energetika: ke zlepšení účinnosti, snížení 
nákladů a zvýšení udržitelnosti (například 
vývoj prototypů, výroba náhradních dílů 
a součástí pro obnovitelné zdroje energie, 
výroba nástrojů).
zz vzdělávání a výzkum: výroba fyzických 
modelů pro účely výzkumu a výuky.
zz Průmyslová zařízení: k výrobě nástrojů, 
forem, přípravků a modelů s rozšířenou 
funkčností.

Mezi hlavní důvody, proč tato 
odvětví využívají aplikace AM, patří 
například:

zz Rychlejší vývoj výrobků: Zkrácení 
vývojového cyklu výrobku.
zzÚspory nákladů: Snížení nákladů pro 
výrobce (například při výrobě nástrojů 
a forem, v dopravě a logistice).
zz Přizpůsobení na míru: To může být 
užitečné pro společnosti, které nabízejí 
personalizované výrobky nebo služby.
zz větší flexibilita designu: Umožňuje výrobu 
složitých geometrií a designů, které 
by tradiční výrobní metody nemusely 
umožnit.
zzudržitelnost: Snížení množství odpadu, 
emisí z dopravy, zvýšení využití materiálů 
a zlepšení životního cyklu výrobku.
zz Snížení skladových zásob: Umožňuje 
výrobu na vyžádání a snižuje potřebu 
velkých zásob hotových výrobků.
zz zlepšení kvality: Výroba dílů se stálou 
kvalitou a přesností.

Překážky pro využití AM
AM byla poprvé komerčně využita v polovině 
80. let 20. století k výrobě koncepčních mo-
delů, designových nebo funkčních prototypů 
nebo k výrobě dílů v malých objemech, i když 
se už tehdy stává ceněnou součástí výrobních 
procesů. Navzdory výhodám spojeným s AM 
se tato technologie na trhu prosazuje po-
maleji, než by odpovídalo jejímu potenciálu, 
a to kvůli překážkám, které výrobcům brání 
v obecnější integraci AM technologií do vý-
robního procesu.

Mezi nejvýznamnější překážky bránící za-
vádění aplikací AM patří například:

zz vysoké počáteční náklady: Mnoho 3D 
tiskáren a souvisejících zařízení může být 
poměrně drahých, což malým podnikům 
a jednotlivcům ztěžuje přijetí této 
technologie.
zzomezené možnosti materiálů: 
V porovnání s tradičnějšími výrobními 
metodami je počet dostupných materiálů 
pro 3D tisk stále ještě poměrně omezený.
zz Problémy s kvalitou a konzistencí: 3D 
tištěné díly nemusí mít stejnou pevnost, 
odolnost nebo přesnost jako díly vyrobené 
tradičními výrobními metodami.
zznedostatek norem: V současné době 
existuje jen málo průmyslových standardů 
pro 3D tisk, což může společnostem 
ztěžovat integraci této technologie do 
jejich stávajících procesů.
zzomezené znalosti této technologie: 
Mnoho pracovníků v průmyslu stále není 
obeznámeno s možnostmi a omezeními 3D 
tisku, což může podnikům i jednotlivcům 
ztěžovat informované rozhodování o tom, 
zda tuto technologii ve své výrobní firmě 
použít či nikoliv.

zzomezená škálovatelnost: 3D tisk stále není 
vhodný pro masovou výrobu a použití této 
technologie k výrobě velkého množství dílů 
může být obtížné a nákladné.

Aditivní výroba v Evropské unii – 
současný stav 
Evropa je považována za významného hráče 
v odvětví AM se silným zastoupením nejen 
v oblasti výzkumu a vývoje, ale i komerč-
ních aplikací. Některé z předních společností 
v tomto odvětví sídlí v Evropě a v regionu se 
také nachází řada výzkumných institucí a cen-
ter excelence, které se zaměřují na rozvoj to-
hoto oboru. 

Aditivní výroba získává v Evropské unii 
stále větší pozornost jako klíčová techno-
logie pro inovace a konkurenceschopnost. 
Evropská komise v této souvislosti zahrnula 
technologii AM do nejnovější evropské prů-
myslové strategie a uznala její roli v rozvoji 
průmyslové výroby. V materiálu Evropské ko-
mise se píše:

„Díky převratným technologiím, jako je na-
příklad 3D tisk, musí Evropa také co nejlépe 
využít příležitost, jak v některých odvětvích 
vrátit větší část výroby zpět do zemí EU.“

Kromě toho připadá podle studie 
Evropského patentového úřadu (EPO) z roku 
2020 na evropské země 47 % (neboli 7863) 
všech vynálezů v oblasti AM, na které byly 
u EPO v letech 2010 až 2018 podány pa-
tentové přihlášky, což představuje v tomto 
období průměrný roční nárůst o 36 %. Toto 
zjištění dále dokládá, že Evropa je v oblas-
ti AM světovým lídrem, přičemž evropští 
vynálezci a podniky jsou v tomto odvětví 
nejaktivnější. 

Zdroj: CECIMO

Hospodářské sankce Evropské unie 
proti Rusku
Přinášíme přehled vývoje sankcí, které postupně vyhlašovala Evropské unie vůči 
Ruské federaci. tyto sankce představují otázku výsostně politickou, ale současně 
se zásadním způsobem dotýkají sféry mezinárodního obchodu a obchodních zá-
jmů výrobních firem sdružených v národních asociacích, které jsou členy CECiMo.

V reakci na nezákonnou anexi Krymu a desta-
bilizaci Ukrajiny uvalila EU na Ruskou federaci 
soubor hospodářských sankcí a dalších ome-
zujících opatření.

Časová osa sankcí Eu vůči Ruské 
federaci
v únoru 2014 došlo k připojení Krymu k Ruské 
federaci a bezprostředně poté, už v březnu 
2014, začala EU postupně zavádět restriktivní 
opatření proti Rusku.

v červenci a září 2014 aplikovala EU řadu 
hospodářských sankcí zaměřených na ob-
chodní výměnu s Ruskem, a to konkrétně 
v těchto odvětvích:

zzomezení přístupu na primární a sekundární 
kapitálové trhy pro ruské banky a společnosti,
zz zákaz vývozu a dovozu zbraní
zz zákaz vývozu zboží dvojího užití pro 
vojenské uživatele v Rusku
zz omezení ruského přístupu k některým 
citlivým technologiím a službám (ropa - 
těžba, průzkum)

V průběhu Valného shromáždění v Bordeaux, 
v červenci 2015, se delegáti CECIMO shodli, že 
„asociace CECIMO by se měla nadále zdržovat 
jakýchkoli vyjádření na podporu nebo proti 
vyhlášeným sankcím vůči Rusku při eventu-
álních kontaktech s vládními nebo státními 

orgány Ruské federace nebo s vedením rus-
kých firem, ale omezit se výhradně na zdůraz-
ňování praktických nebo cenových dopadů na 
evropský průmysl“.

v lednu 2016 zveřejnilo Rusko „seznam 
náhradních dovozů“, což je seznam výrobců 
a dodavatelů výrobních strojů, kteří vyrábějí 
na území Ruska nebo v zemích, které sankce 
vůči Rusku nepřijaly, a začalo prosazovat pou-
žívání strojních zařízení „místní provenience“.

Po posouzení postupu plnění tzv. Minských 
dohod, obnovila Rada EU postupně v červen-
ci a v prosinci 2016 omezující opatření na 
období dalších šesti měsíců, aby mohla lépe 
posoudit průběh a účinnost jejich aplikace.

v prosinci 2018 došlo k prodloužení hospo-
dářských sankcí o dalších 6 měsíců, tedy do 
31. července 2019.

v březnu 2019 rozšiřuje EU své sankce i vůči 
soukromým osobám, které byly shledány od-
povědnými za zpronevěru ukrajinských pe-
něz, a to na jeden rok, tedy do března 2020, 
a obnovuje všechny již dříve vyhlášené sankce 
proti Rusku.

20.–21. června 2019 je rozhodnuto o pro-
dloužení ekonomických sankcí do 31. ledna 
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18. mezinárodní výstava 
obráběcích strojů CIMT 2023 
v Pekingu
osmnáctý ročník výstavy CiMt 2023 uspořádal ve dnech 10. – 15. dubna 2023 
Čínský svaz výrobců a uživatelů obráběcích a tvářecích strojů CMtBA v areálu 
výstaviště CiEC alokovaného ve východní části Pekingu. kromě osmi hlavních hal 
byly využity stanové haly ve východní části výstaviště (E5, E6, E7, E8 ). Cekem 
tedy bylo obsazeno 12 výstavních hal.

Ing. Bedřich Musil, SST

Podle údajů pořadatele se na výstavní ploše 
140 000 m² představilo 1 582 vystavovate-
lů z 28 zemí. domácích vystavovatelů z ČlR 
bylo 869 a zahraničních 713. národních 
prezentací bylo 14, včetně České republiky. 
Největší plochu zaujímaly místní, čínští výrob-
ci strojů a příslušenství, kteří obsadili plochu 
39 117 m². Ze zahraničních bylo nejvíce vysta-
vovatelů z Německa – 130, na ploše 6 739 m², 
Taiwanu – 68, na ploše 4 394 m², Japonska 
– 57, na ploše 5 906 m² a Švýcarska – 43, na 
ploše 2 574 m².

Během výstavy proběhlo 128 technických 
seminářů a doprovodných akcí. Výstavy se 
zúčastnilo 336 504 vystavovatelů a návštěv-
níků (154 957 registrovaných návštěvníků) 
ze 62 zemí a regionů. V porovnání s poslední 
výstavou v roce 2021 byl nárůst návštěvníků 
21,11 %.

České firmy vystavovaly ve společné oficiál-
ní expozici, kterou zajišťovalo MPO a realizá-
tor akce BVV Brno. V pavilonu E2 vystavovali 
čeští výrobci na celkové ploše 142 m².

Na oficiální České expozici měly zastoupení 
následující výrobní podniky: TOS VARNSDORF, 
Škoda MT, FERMAT CZ, KSK Precise Motion, 
TOS Olomouc, RETOS Varnsdorf, HESTEGO, 
WALTER CZ a VÚTS Liberec.

Mimo českou oficiální účast se na výsta-
vě prezentovaly mateřské firmy členů SST 
– Mazak, Fanuc, Renishaw, Schneeberger 
a Schunk.

První den výstavy proběhlo ve vestibu-
lu výstaviště zahájení výstavy. Slavnostního 
přestřižení pásky se zúčastnili především zá-
stupci čínských společností a vládních úřadů. 
Ze zahraničních hostů pouze ředitel výrob-
ních strojů švýcarského svazu Swissmem pan 

Výstaviště CIEC v Pekingu

2020. Toto rozhodnutí následovalo po spo-
lečném vyjádření francouzského preziden-
ta Emmanuela Macrona a tehdejší němec-
ké kancléřky Angely Merkelové na jednání 
Evropské rady.

v září 2019 Rada prodloužila EU restriktiv-
ní opatření o dalších šest měsíců, a to do 15. 
března 2020.

v prosinci 2019 prodloužila Rada EU hospo-
dářské sankce zaměřené na finanční, energe-
tický a branný sektor Ruska, a to do 31. čer-
vence 2020.

v březnu 2020 prodlužuje EU svá restriktiv-
ní opatření vůči Rusku o dalších šest měsíců, 
a to do září 2020. Specifické sankce zaměřené 
proti soukromým osobám jsou současně pro-
dlouženy do března 2021.

v červnu 2020 rozhodla Rada Evropské unie 
o obnovení sankcí zaměřených na specifické 
ekonomické sektory hospodářství Ruské fede-
race, a to na další šestiměsíční období, tedy 
do 31. ledna 2021.

v prosinci 2020 Rada Evropské unie rozhod-
la obnovit sankce zaměřené na konkrétní hos-
podářská odvětví Ruské federace na dalších 
šest měsíců, tedy do 31. července 2021.

v červnu 2021 se Rada rozhodla prodloužit 
sankce o celý další rok, do 23. června 2022.

Únor 2022 – S ohledem na vypuknutí rusko-
-ukrajinské války byly na Ruskou federaci uva-
leny nové balíčky sankcí. Vzhledem k dalšímu 
vývoji válečného konfliktu nebude CECIMO ob-
hajovat aktuální kroky EU ani tuto situaci nijak 
komentovat. Přehled stavu protiruských sankcí 
je možno nalézt v informačním dokumentu, kte-
rý je k dispozici na stránkách CECIMO extranetu.

Relevance
Zákazy vývozu tvrdě postihly evropské výrob-
ce obráběcích strojů a uškodily jim dlouhodo-
bě, možná nevratně. Vztahy mezi evropskými 
dodavateli a zákazníky v Rusku byly přitom 
pro CECIMO velmi důležité, protože Rusko 
bylo pro evropské exportéry třetím největším 
vývozním trhem mimo Evropu. V roce 2017 se 
vývoz zemí CECIMO do Ruska propadl o 49 %.

CECIMO musí v této souvislosti upozornit 
evropské rozhodovací orgány na to, že tyto 
sankce přinášejí rozhodně nežádoucí výsledky 
a v mnoha aspektech drasticky ovlivňují ob-
chodní aktivity evropských podniků. Důsledky 
těchto opatření jsou pro naše členy velice 
citelné, finanční transakce jsou do značné 
míry ochromeny. CECIMO zaujalo proti těmto 
sankcím poměrně tvrdé stanovisko, protože 
jsou za současného stavu kontraproduktivní 
a vedou k tomu, že evropští výrobci obrábě-
cích strojů začínají na světovém trhu ztrácet 
své pozice. Na druhou stranu zvýšení zbrojní 
výroby znamená pro výrobce MT v zemích 
CECIMO jistý pozitivní impuls.

Cíle CECiMo
Sekretariát CECIMO bude monitorovat re-
striktivní opatření EU vůči Rusku a poskyto-
vat svým členům relevantní tržní a politické 
informace.
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Christopher Blättler a ředitel Italské obchodní 
komory v Pekingu pan Jumbolo Bruno.

Czech Business day na české 
expozici
Druhý den výstavy, 11. dubna 2023 v 11:30, 
byl v prostorách české oficiální expozice uspo-
řádán Czech Business day. Oficiální vystou-
pení komentoval pracovník BVV Brno pan 
Ondřej Řeháček. V rámci programu vystou-
pil Velvyslanec České republiky v ČLR, pan 
Vladimír Tomšík. Za pořádající čínský svaz vy-
stoupil viceprezident CMTBA, profesor Wang 
Liming. Za vystavovatele promluvil pracovník 
SST, Ing. Bedřich Musil. 

Czech Business Day se za Zastupitelský úřad 
ČR v Pekingu zúčastnil ekonomický rada pan 
Adam Kupka a za CzechTrade Peking paní Guo 
Wenyan. Přítomni byli všichni zástupci čes-
kých společností, které se na výstavě CIMT 
2023 prezentovali.

V jednotlivých vystoupeních byla zdůraz-
něna 75letá tradice vzájemných diploma-
tických vztahů mezi ČR a ČLR. V obchodních 
vztazích a dodávkách technologií českých 
strojů do Číny od roku 1953 je to přesně 70 
let. Zdůrazněna byla i skutečnost, že české 
společnosti vyvážející obráběcí a tvářecí stro-
je se v průběhu 36 let zúčastnily všech výstav 
CIMT, a to bez výjimky. Ze strany zástupce čín-
ského svazu CMTBA pana Wang Liminga byla 
oceněna skutečnost, že se nejedná pouze 
o dodávky technologií, ale že v celém průbě-
hu let byla realizována i vzájemná spolupráce. 
Od padesátých let, kdy vznikl v Shenyangu 
výrobní podnik Československo-čínského přá-
telství, až po společné podniky joint venture. 
Nejznámější je v Číně společný podnik výrob-
ního závodu TOS Varnsdorf, který v Kunmingu 
úspěšně funguje již 18 let.

V průběhu akce a následně i po ní byla 
pořízena reportáž, kterou zajišťovala redak-
torka České televize paní Barbora Šámalová. 
Reportáž a rozhovor s GŘ TOS Varnsdorf 
a prezidentem SST Ing. Janem Rýdlem odvy-
sílala ČT v hlavních zprávách dne 18. dubna 
2023.

Během výstavy došlo k řadě setkání s před-
staviteli CMTBA včetně prezidenta asociace 
Mao Yufenga. Hlavními tématy všech jednání 
byla vzájemná spolupráce svazů SST a CMTBA 
a účast na stávající výstavě. Dále byla projed-
návána možná účast českých vystavovatelů 
na připravované výstavě CCMT 2024, která se 
bude konat v Šanghaji v termínu od 8. do 12. 
dubna 2024.

Zvláštní pozornost byla věnována propagaci 
Mezinárodního strojírenského veletrhu Brno 
2023. Zástupci vedení čínského svazu se v mi-
nulosti výstav MSV v Brně několikrát zúčastni-
li a průběžně podporují čínské firmy z oboru 
obráběcích a tvářecích strojů, které projeví 
o účast na veletrhu v Brně zájem. S ohledem 
na přetrvávající opatření spojená s Covidem 
19 nemohli pracovníci čínského svazu účast 
na letošním ročníku MSV potvrdit. Nebyli za-
tím schopni jednoznačně přislíbit ani účast 

Czech Business Day

Pozvánka na Český den

Český pavilon na výstavě CIMT Peking 2023
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na evropské výstavě EMO 2023, přestože ta 
nejpřísnější kovidová opatření byla v Číně už 
zrušena.

Třetí den výstavy, ve středu 12. dubna 2023, 
se uskutečnilo tradiční setkání generálních 
manažerů světových oborových svazů, které-
ho se zúčastnili manažeři svazů výrobců obrá-
běcích a tvářecích strojů přítomných na výsta-
vě CIMT 2023. Nejpočetnější bylo zastoupení 
z Asie. Dva ředitelé svazů byli z Taiwanu (TAMI 
a TMBA), další potom z Japonska, Číny 
a Koreje. Z Evropy zde byli zástupci Švýcarska, 
České republiky a Ruské federace. V první 
polovině konference přednesli představitelé 
čínského svazu a zástupce čínského minister-
stva průmyslu referáty obsahující informace 
o stavu výroby a investic v oboru strojírenství 
v ČLR. Statistické údaje, které jednotlivé svazy 
zaslaly organizátorovi před zahájením výstavy, 
byly v tištěné podobě vydány v informačním 
katalogu

Stánek SST se nacházel v sekci Overseas 
Associations’ Center ve vstupní hale výstaviš-
tě, kde bylo možno navštívit také stánky strojí-
renských svazů ze Spojených států, Španělska, 
Indie, Japonska, Koreje, Ruské federace, 
Švýcarska, Taiwanu a Itálie.

V rámci expozice SST probíhala propaga-
ce MSV Brno 2023. Na stánku byly umístě-
ny oficiální plakáty MSV 2023 a propagační 
materiály k této výstavě. V průběhu výstavy 
byly předávány informace o možnosti účasti 
na výstavě jak z pohledu vystavovatele, tak 
i návštěvníka. Výstava MSV je mezi čínskou 
odbornou veřejností známa a o propagační 
materiály byl tudíž značný zájem.

Za potenciální čínské vystavovatele potvr-
dili účast pracovníci tradiční realizační spo-
lečnosti, která zastupuje čínské vystavovatele 
na MSV, což je společnost CMEC. Z hlediska 
potenciálních návštěvníků výstavy MSV z Číny 
bude důležité, jaká administrativní opatření 
kolem výjezdů vyhlásí čínské úřady v době 
před konáním výstavy, to znamená v září 
2023.

V průběhu výstavy se české společnosti 
prezentovaly v odborných časopisech i v den-
ním veletržním vydání novin CIMT2023. 
Obsáhlejší zpráva vyšla ve třetím vydání vele-
tržních novin dne 13. dubna 2023 a byla vě-
nována slavnostnímu setkání na oficiální ex-
pozici ČR. Ve stejném čísle veletržních novin 
vyšel rozhovor se zástupcem VÚTS Liberec, 
Ing. Jiřím Václavíkem.

Ve veletržním vydání čínské verze odborné-
ho časopisu WMEM – World Manufacturing 
Engineering and Market vyšel velkoformáto-
vý inzerát CZECH NATIONAL PAVILION.

Výstava potvrdila dva základní trendy. 
Prvním je velký zájem o čínský trh, který se 
projevuje maximální snahou všech světových 
firem se výstavy zúčastnit a předvést zde co 
nejreprezentativněji svoji pozici v rámci obo-
ru. Ukázalo se to jak v zastoupení velkého 
množství předváděných strojů, tak na archi-
tektuře reprezentativních expozic. Letošní 
ročník byl po COVIDU jednou z největších 

přehlídek strojů na světě a s velkým zájmem 
se bude čekat na EMO Hannover, zda tuto 
výstavu rozsahem vystavovaných strojů a ná-
vštěvností překoná.

Druhým trendem bylo výrazné posílení 
národních stánků. Jako nikdy v minulosti se 
všichni světoví výrobci prezentovali svými 
národními expozicemi. Výrobci z Německa, 
Švýcarska, Japonska, USA, Španělska, Itálie, 
Taiwanu, Koreje a dalších zemí se důsledně 
prezentovali ve stáncích opatřených národ-
ními symboly. Opět se ukázalo, že v Číně má 
tato forma prezentace mimořádný význam. 
Dominantní postavení zde měli vystavovate-
lé z Německa a Švýcarska, jejichž stánky zde 
zaujímaly největší výstavní plochu, bylo na 
nich umístěno nejvíce strojů a expozice byly 
nejlépe řešeny.

Určitou raritou letošní výstavy byl abnor-
mální počet návštěvníků z Ruska. Z politic-
kých důvodů je Čína prakticky jediným terito-
riem, které mohou Rusové po mnoha letech 

navštívit a současně shlédnout výstavu obrá-
běcích a tvářecích strojů takového rozsahu. 

Pokud se jedná o výstavu CIMT, je stále 
platné konstatování, že se jedná o nejvýznam-
nější výstavu v Číně, s celostátním dopadem 
a s přesahem na všechny východoasijské 
země a regiony. Účast na této výstavě je pres-
tižní záležitostí každého výrobce a každého 
svazu výrobců obráběcích a tvářecích stro-
jů, který chce v oboru něco znamenat, a její 
význam bude v celosvětovém měřítku stále 
stoupat.

Zástupci všech zúčastněných českých spo-
lečností potvrdili velký zájem čínských firem 
a trend výrazného nárůstu objednávek a kon-
traktů. Po totálním výpadku trhu Ruska je ČLR 
po Německu druhým nejdůležitějším teritori-
em pro české výrobce obráběcích a tvářecích 
strojů. Z tohoto pohledu je nanejvýš důležité 
být na čínském trhu aktivní a na připravo-
vaných výstavách se důstojným způsobem 
prezentovat. 

Jednání s představiteli čínského strojírenského svazu

Stánek SST na veletrhu v Pekingu
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LAMIERA 2023
výsledky 22. ročníku mezinárodní výstavy lAMiERA, věnované technologiím 
pro dělení, deformaci a zpracování plechů, trubek a profilů, která se konala od 
středy 10. do soboty 13. května 2023 v areálu fieramilano Rho, byly rozhodně 
pozitivní. 

LAMIERA, jediná výstava v Itálii věnovaná 
výhradně tomuto odvětví, se v průběhu let 
stala jedním z nejvýznamnějších veletrhů 
v mezinárodním panoramatu oborových akcí, 
a to i díky přesunu z Boloně do Milána v roce 
2017. Protagonisty výstavy, která zabírala cel-
kovou plochu 40 000 metrů čtverečních, bylo 
přibližně 400 společností, z toho 27 % zahra-
ničních, zastupujících 22 zemí.

Výstava LAMIERA, kterou propaguje 
UCIMU-SISTEMI PER PRODURRE, sdružení 
italských výrobců obráběcích strojů, robotů 
a automatizace, a organizuje CEU-CENTRO 
ESPOSIZIONI UCIMU, se výjimečně vrátila 
rok po předchozím ročníku, který byl odložen 
o 12 měsíců z důvodu mimořádné zdravotní 
situace. 

Ve snaze obnovit své tradiční konání v li-
chých letech tedy akce nerespektovala tradič-
ní dvouletý charakter, kterým se vyznačuje. 
Přesto jsou shromážděné výsledky, a to jak 
z hlediska vystavovatelů, tak návštěvnosti, 
více než uspokojivé. 

Barbara Colombo, prezidentka UCIMU-
SISTEMI PER PRODURRE, k tomu uvedla: 
„S dosaženými výsledky jsme velmi spokojeni, 
protože akce, která se konala pouhých 12 mě-
síců po předchozím ročníku, nejenže potvrdila 
výsledky minulého ročníku, ale v některých 
ukazatelích si vedla ještě lépe.“ 

Alfredo Mariotti, ředitel UCIMU, do-
dal: „Technologie, které charakterizují toto 
odvětví, mají dvouletý inovační cyklus, 
a proto se LAMIERA, stejně jako všechny 

ostatní mezinárodní výstavní akce věnované 
tomuto odvětví, musí konat každé dva roky. 
Skutečnost, že společnosti potvrdily svou 
účast na tomto ročníku, který je z hlediska 
své dočasné povahy anomální, však ukazuje 
hodnotu této akce, která je schopna růst od 
ročníku k ročníku a která může počítat s ital-
ským trhem, který je rozhodně zajímavý – 
druhý nejdůležitější na světě, srovnatelný se 
Spojenými státy, a první v Evropě.“ 

Během čtyř dnů konání veletrhu se zaregis-
trovalo přibližně 19 000 profesionálních pro-
vozovatelů. K celkovému počtu je třeba připo-
čítat více než 4 000 provozovatelů z Made in 
Steel, kteří projevili zájem navštívit také vele-
trh LAMIERA. Dohoda podepsaná s veletrhem 
Made in Steel (který se konal částečně sou-
běžně ve vedlejších halách) a která zajišťovala 
volný průchod z jedné akce na druhou, proto 
přinesla velmi zajímavé výsledky.

„Velmi zajímavé kontakty... výborná výsta-
va... nečekali jsme tak velký nápor návštěv-
níků... skvělý výsledek a svým způsobem ne-
čekaný, vzhledem k tomu, že se akce konala 
rok po předchozím ročníku... získali jsme také 
nečekané zakázky... vynikající návštěvnost, 
velmi zajímavé a kvalifikované zahraniční 
delegace...“ takové byly komentáře odborní-
ků, vystavovatelů i návštěvníků, kteří se sešly 
u jednotlivých expozic, a těch bylo o 15 % 
více než při ročníku 2022.

Z celkového počtu návštěvníků bylo 
7,5 % ze zahraničí a zastupovali 67 národů. 
Nejpočetnější delegace přijely z Albánie, 

Slavnostní zahájení veletrhu LAMIERA 2023 na výstavišti v Miláně

Pohled do výstavní haly veletrhu LAMIERA
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Rakouska, Číny, Chorvatska, Francie, 
Německa, Velké Británie, Španělska, 
Holandska, Maďarska, Polska, Portugalska, 
České republiky, Rumunska, Slovinska, 
Švýcarska, Tuniska a Turecka. 

V koridorech obou pavilonů veletrhu, 13. 
a 15., bylo mezi mnoha návštěvníky také na 
padesát zahraničních provozovatelů z Egypta, 
Indie, Maroka, Mexika, České republiky, 
Turecka, USA, Uzbekistánu a Vietnamu, po-
zvaných v rámci tradiční incomingové ini-
ciativy organizované UCIMU ve spolupráci 
s MAECI a ICE-Agenzia, ke kterým se připojila 
samostatná delegace více než 30 tureckých 
návštěvníků z oblasti Manisy. ICE-Agenzia rov-
něž dohlížela na vytvoření prostoru věnova-
ného začínajícím podnikům. 

Obohacením výstavní nabídky byl pro-
gram přibližně 40 setkání, který navrh-
la LAMIALAMIERA, aréna podporova-
ná FONDAZIONE UCIMU a realizovaná 

s přispěním regionu Lombardie. Digitalizace 
a udržitelnost patřily k nejdiskutovanějším té-
matům konferencí pořádaných organizátory 
akce a vystavovateli. 

Akcí pořádaných arénou LAMIALAMIERA se 
zúčastnilo celkem 800 subjektů, k nimž je tře-
ba připočítat 3 500 subjektů připojených na 
dálku díky živému vysílání aktivovanému po 
celou dobu konání akce. 

Akce se zúčastnila také zhruba stovka novi-
nářů a přibližně tisícovka studentů, kteří se na 
pozvání v rámci iniciativy UCIMU Academy zú-
častnili v doprovodu svých profesorů bezplat-
ných návštěv pod vedením lektorů asociace 
zabývajících se na stáncích názornou ukázkou 
nejnovějších technologií reprezentujících me-
zinárodní produkci odvětví.

Zájem výrobního světa o tuto událost se 
měří také čilou aktivitou na digitálních kaná-
lech (Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn, 
YouTube). Sociální komunita společnosti 

LAMIERA nyní čítá 7 680 registrovaných 
příznivců.

Ze všech profilů akce – Facebook, Twitter, 
Instagram, LinkedIn a YouTube – zazname-
nává nejživější aktivitu právě LinkedIn, který 
dokonce za necelý rok zaznamenal nárůst 
o téměř 800 sledujících. V období od 15. 
dubna 2023 do 16. května 2023 se stránka 
LAMIERA objevila v 1 351 vyhledáváních 
(+81 %), přes 1 600 unikátních uživatelů při 
370 000 zobrazeních příspěvků oficiálního 
profilu výstavy.

Webové stránky LAMIERY zaznamenaly 
v období leden až květen 2023 více než 67 000 
návštěv od 40 000 uživatelů (nárůst oproti 
údajům z roku 2022). V pořadí zemí původu 
s nejvyšším počtem online návštěv jsou Itálie, 
Spojené státy, Turecko, Francie a Německo. 

Příští ročník veletrhu LAMIERA je napláno-
ván na 7. až 10. května 2025.

Zdroj: UCIMU

Světové turné EMO Hannover 2023
Jak tomu pravidelně bývá, po dobu několika měsíců před tím, než se otevřou 
brány jednoho z nejvýznamnějších mezinárodních strojírenských veletrhů EMo, 
proběhnou v celé řadě světových metropolí tiskové konference.

Zástupci organizátora a hostitele, v letošním 
roce to je Německý svaz výrobců obráběcích 
strojů VDW a společnost Deutsche Messe AG 
spolu s představiteli lokální strojírenské aso-
ciace, představí odborné zaměření letošního 
ročníku výstavy a její doprovodný program.

Od ledna 2023 navštívili pracovníci VDW 
a Deutche Messe přes 40 zemí světa, od 

Brazílie až po Japonsko, aby seznámili odbor-
nou i laickou veřejnost s novinkami v oboru 
výrobních strojů a technologií.

Dne 24. května 2023 se konala tisková kon-
ference také v Praze, v prostorách hotelu 
Hilton Old Town. Konferenci zahájila tereza 
Eliášová, projektová manažerka společnos-
ti Proveletrhy, která po promítnutí úvodní 

filmové prezentace veletrhu EMO Hannover 
2023 předala slovo řediteli odboru veletrhů 
VDW Martinu Göbelovi.

Jeho projev poskytl přítomným novinářům 
hlavní informace o blížící se veletržní události, 
která se bude konat ve dnech 18. až 23. září 
2023 ve výstavních halách moderního výsta-
viště v Hannoveru a na níž se představí mezi-
národní výrobci výrobních strojů a příslušných 
inteligentních technologií v celém hodnoto-
vém řetězci.

Pod heslem Innovate Manufacturing bude 
světový veletrh výrobních technologií prezen-
tovat celé spektrum strojů určených pro mo-
derní obrábění kovů, které je srdcem veškeré 
průmyslové výroby. Vystaveny budou nejno-
vější stroje a jejich efektivní technická řešení 
a služby související s výrobky s důrazem na 
ekologii a udržitelnost.

Veletrh EMO Hannover se pravidelně za-
měřuje na obráběcí a tvářecí stroje, výrobní 
systémy, přesné nástroje, automatizované 
materiálové toky, IT, průmyslovou elektroniku 
a příslušenství. Odborní návštěvníci veletrhu 
EMO pocházejí ze všech klíčových průmyslo-
vých segmentů, včetně výroby strojů a zaříze-
ní, automobilového průmyslu a jeho dodava-
telů, leteckého průmyslu, přesné mechaniky 
a optiky, stavby lodí, zdravotnické techniky, 
výroby nástrojů a forem, ocelářství a lehkého 
strojírenství.

EMO Hannover je místem setkání všech nej-
významnějších hráčů na trhu, odborníků i ma-
nažerů firem, kteří hrají klíčovou roli v součas-
ném světovém průmyslu. 

Minulý ročník veletrhu EMO Hannover 
2019 přilákal více než 2 200 vystavovatelů ze 
47 zemí a téměř 120 000 odborných návštěv-
níků z přibližně 150 zemí. EMO je registrovaná 
ochranná známka Evropské asociace průmyslu 

Představitelé VDW a společnosti Deutsche Messe na pražské tiskové konferenci k veletrhu 
EMO Hannover 2023
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EMO Hannover 2023 se zaměří na současné 
výrobní technologie
Společné stánky přinesou vystavovatelům mnoho výhod a odborníkům z výroby 
poskytnou aktuální informace 

Chcete se seznámit s nejnovějšími výrobními 
technologiemi? Výrobní odborníci, kteří vele-
trh EMO Hannover 2023 navštíví, budou letos 
v září právě o to usilovat. Na celkem čtyřech 
společných stáncích se mohou naživo a pří-
mo na místě seznámit s nejnovějšími trendy. 
Tyto stánky budou zaměřeny na aditivní výro-
bu, konektivitu, řešení cobotů v otevřeném 
prostoru a udržitelnost. Martin Göbel, ředi-
tel odboru výstavnictví pořadatele veletrhu 
EMO, společnosti VDW (Verein Deutscher 
Werkzeugmaschinenfabriken neboli Německý 
svaz výrobců obráběcích strojů) ve Frankfurtu 
nad Mohanem, ví, jakou hodnotu taková ná-
vštěva přinese:

„Nikde jinde nemohou odborníci z výroby 
poznat aktuální inovace v oboru tak zblízka 
a navíc prezentované v tematických balíčcích 
v celém procesním řetězci. Pokud se tedy 
v září chystáte na veletrh EMO Hannover 
2023, neměli byste si nechat ujít společné 
stánky.“

inovativní 3d tisk jako pevná 
součást 
Ať už jde o konstrukci letadel, lékařskou 
techniku nebo vodíkové hospodářství – adi-
tivní výrobní metody nabývají ve výrobě na 
významu. A obchodní vyhlídky jsou dobré: 
To bylo nedávno ověřeno průzkumem mezi 
přibližně 200 členskými společnostmi pra-
covní skupiny AdditiveManufacturing v rámci 
VDMA (Verband Deutscher Maschinen- und 
Anlagenbau, Německý svaz strojírenství). 
Téměř tři čtvrtiny těchto společností očekávají 
v nadcházejících 24 měsících vzestupný trend 
svého podnikání v Německu. Přesto může tato 
technologie plně využít svůj potenciál pouze 
tehdy, pokud bude úspěšně integrována do 

vysoce automatizovaných průmyslových pro-
cesních řetězců.

Jak to funguje, ukazuje oblast aditivní vý-
roby. Zde budou společnosti prezentovat 
průkopnické koncepty z celého pásma adi-
tivního procesního řetězce, ať už jde o tech-
nologie přímého a nepřímého 3D tisku, tech-
nické materiály nebo rychlý vývoj výrobků 
(RPD). 

Přehled propojení výrobních 
procesů 
V digitální výrobě musí být stroje schopny 
vzájemně komunikovat, a to bez ohledu na 
jejich značku, stáří nebo řídicí jednotku.

Výstavní sektor nazvaný Budoucnost ko-
nektivity se proto zaměří právě na tyto pro-
cesy. Návštěvníci se zde setkají s novými apli-
kacemi, automatizačními procesy, inteligentní 
výrobou, průmyslem 4.0, strojovým učením, 
prediktivní údržbou, IIoT (průmyslovým in-
ternetem věcí) a mnoha dalšími aspekty. 
A o těchto tématech bude před veletrhem 
EMO Hannover informovat také odborný se-
riál Future of Connectivity.

lidé a roboti pracují ruku v ruce 
Stále více podniků investuje značné prostřed-
ky do automatizace, aby si udržely vysokou 
produktivitu a konkurenceschopnost, zvýšily 
svou odolnost a všestrannost a udržely krok 
s rostoucí poptávkou. Například počet nově 
instalovaných průmyslových robotů ve světě 
v roce 2021 poprvé překročil hranici 500 000, 
což je nový rekord. Konkrétně coboty, neboli 
kolaborativní roboty, jsou velmi žádané. Již 
nyní tvoří 7,5 procenta všech instalovaných 
průmyslových robotů, a to znamená rostoucí 
tendenci.

Výstavní sektor open Space Cobot 
Solutions Area je proto plně věnován inter-
akcím mezi člověkem a průmyslovými roboty 
a jejich skutečným i potenciálním aplikacím. 
Výrobci budou mezinárodní odborné veřej-
nosti prezentovat svá automatizační řešení 
založená na cobotech a jejich inovativní vy-
užití: uchopovače, zpracování obrazu, měřicí 
systémy, software, průmyslovou elektroniku, 
podávací systémy a mnoho dalšího bude mož-
no si na místě vyzkoušet.

udržitelnost jako základ výroby 
zítřka 
Deklarovaným cílem Pařížské dohody z roku 
2015 je omezit nárůst průměrné globální tep-
loty na maximálně 2 stupně Celsia. Potud je to 
jasné: téma udržitelnosti je vnímáno jako vý-
zva globálního významu, která se dotýká celé 
společnosti. Evropská unie si v důsledku toho 
mimo jiné předsevzala, že do roku 2050 učiní 
své hospodářství a společnost uhlíkově neut-
rálními. Také zpracovatelský průmysl pociťuje 
značné dopady a vidí, že čelí stejně závažným 
výzvám – a současně i příležitostem.

Na veletrhu EMO Hannover 2023 nabídne 
výstavní sektor Budoucnost udržitelnosti ve 
výrobě ideální prostředí pro seznámení se 
s nejnovějšími řešeními pro výrobu zítřka. 
Návštěvníci se zde budou moci seznámit s ak-
tuálními trendy v oblasti energetické účinnos-
ti, integrace obnovitelných zdrojů energie, 
oběhového hospodářství a koncepcí život-
ního cyklu – což je jedno z hlavních témat 
veletrhu, a to nejen s ohledem na ochranu 
klimatu a snížení výrobních nákladů v době 
přetrvávajícího nedostatku energie a suro-
vin. Ústřední téma Budoucnost udržitelnosti 
ve výrobě je už nyní předmětem odborných 
článků, které se pravidelně objevují v tisku 
a na internetu.

Zdroj: VDW

výrobních strojů a technologií CECIMO se síd-
lem v Bruselu.

Jako druhý vystoupil se svým projevem 
onuora ogbukagu, vedoucí oddělení korpo-
rátní komunikace společnosti Deutche Messe 
AG, který se ve svém vystoupení soustředil na 
zázemí, které veletrhu poskytuje nejen samo 
výstaviště, ale i město Hannover se svými ho-
tely, památkami a kulturními stánky.

ing. oldřich Paclík, CSc., ředitel Svazu 
strojírenské technologie, zaměřil svou pre-
zentaci na představení funkce svazu jako pro-
středníka účasti českých strojírenských firem 
na letošním ročníku veletrhu. Hovořil také 
o aktuální pozici českého strojírenství mezi 
členskými státy CECIMO i v celosvětovém 

měřítku, o ekonomických ukazatelích obo-
ru obráběcích a tvářecích strojů za rok 2022 
a výhledu na rok 2023, který přes problémy, 
jakými je inflace, vysoké ceny elektřiny a ply-
nu, válečný konflikt na Ukrajině a narušení 
dodavatelských řetězců, předpokládá mírné 
zvýšení produkce i vývozu v České republice. 
Zdůraznil také důležitou roli Německa jako 
nejvýznamnějšího obchodního partnera čes-
kých výrobců.

Závěr tiskové konference patřil opět Tereze 
Eliášové, která vyjádřila přání, aby se co nej-
více českých firem prezentovalo v Hannoveru 
a aby výstavu EMO navštívilo nejen hodně 
odborníků z České republiky, ale aby program 
veletrhu přilákal i laickou veřejnost.
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Průmysl obráběcích strojů 
v Německu očekává v roce 2023 
růst výroby
německý průmysl obráběcích a tvářecích strojů patří mezi pět největších speci-
alizovaných uskupení v oboru mechatroniky. Poskytuje výrobní technologie pro 
obrábění kovů ve všech průmyslových odvětvích a zásadním způsobem přispívá 
k inovacím a zvýšení produktivity v celém průmyslovém sektoru. vzhledem ke 
své naprosto klíčové roli pro průmyslovou výrobu je její rozvoj důležitým ukaza-
telem ekonomické dynamiky průmyslového odvětví jako takového. v roce 2022 
s průměrným počtem 64 100 zaměstnanců (započítány jsou podniky s více než 
50 zaměstnanci) vyrobilo toto odvětví stroje a služby v hodnotě přibližně 14,1 
miliardy eur.

Výrobci jsou opatrně optimističtí a kladou dů-
raz na zvýšené úsilí v oblasti školení a vývoje. 

Německý svaz výrobců obráběcích strojů 
(VDW) očekává v letošním roce růst výroby 
v oboru obráběcích strojů o 9 % na objem 
15,5 mld. eur. V nominálním vyjádření je to už 
jen deset procent pod rekordním výsledkem 
roku 2018. Na výroční tiskové konferenci ve 
Frankfurtu nad Mohanem to řekl předseda 
VDW Franz-Xaver Bernhard:

„Dopady pandemie jsme do značné míry 
překonali. To se odráží v nárůstu výroby 
a v objemu zakázek, které jen těsně zaostávají 
za rekordním výsledkem roku 2018.“  

Do letošního roku vstoupil průmysl se znač-
ným objemem nevyřízených objednávek. 
Přestože se rozdíl mezi objednávkami a pro-
dejem v současné době zmenšuje, Spolkový 
statistický úřad Německa stále hlásí dvanácti-
měsíční zpoždění v objednávkách pro průmysl 
obráběcích a tvářecích strojů.

„To znamená, že podniky jsou v dobré pozici, 
aby zvládly případný propad zakázek v první 
polovině roku 2023, jak naznačují nejnovější 
údaje,“ vysvětluje Bernhard. Vytížení kapa-
cit také neustále roste a v lednu se vrátilo na 
91,1 %. Nejnovější bleskový průzkum VDMA 
(průmyslové sdružení založené v roce 1892 pro 
německé a evropské výrobce strojů a zařízení 
zastupující zájmy a hlas strojírenského průmy-
slu s více než 3600 členskými společnostmi) 
provedený na začátku prosince 2022 ukazuje, 
že 45 procent výrobců obráběcích strojů je 
ohledně roku 2023 opatrně optimistických.

V makroekonomické oblasti je prognó-
za založena na předpokladu, že inflace už 
dosáhla svého vrcholu. Ceny energií a ko-
modit nyní začaly opět klesat. Zrušení ome-
zení souvisejících s covidem v Číně, která je 
největším odbytištěm pro německé stroje, 
bude stimulovat rozvoj obchodu. K růstu při-
spívají i další asijské země, například Indie 
a region ASEAN (Indonésie, Malajsie, Filipíny, 
Singapur, Thajsko, Vietnam, Laos, Myanmar, 
Kambodža). Globální investice rostou již tře-
tím rokem po sobě, i když méně dynamicky 
než v předchozích dvou letech. Z toho těží 
mezinárodní spotřeba obráběcích strojů.

Také v Německu se po třech pomalých le-
tech očekává opětovný růst kapitálových 
výdajů. Zejména automobilový průmysl zde 
omezil své výdaje poté, co nedostatek čipů 
znemožnil výrobu vozidel.

„Odvětví výroby obráběcích strojů využilo 
transformačního procesu mezi výrobci auto-
mobilů a zdvojnásobilo své úsilí o diverzifikaci 
struktury zákazníků. Podle našeho průzkumu 

struktury zákazníků klesl podíl sektoru au-
tomotive z téměř 43 procent v roce 2019 na 
přibližně 31 procent v roce 2021,“ vysvětluje 
předseda VDW. Zisky naopak zaznamenává 
strojírenství a kovovýroba.

V Německu se obecně nálada zlepšila. Index 
podnikatelského klimatu Ifo pro odvětví kapi-
tálového zboží a obráběcích strojů v lednu 
2023 prudce vzrostl. Došlo dokonce k obra-
tu v očekáváních pro automobilový průmysl. 
Také celosvětový index nákupních manažerů 
poprvé po dvanácti měsících mírně roste. To 
je patrné zejména v eurozóně s tak důležitými 
trhy, jako jsou Itálie, Španělsko a Francie, ale 
také ve Velké Británii a Turecku. 

dvouciferný růst v roce 2022
Podle odhadů VDW vzrostla loni výroba obrá-
běcích strojů o deset procent, což je o tři pro-
centní body více, než se na podzim očekávalo. 
To odpovídá reálnému nárůstu o tři procenta 
a objemu přibližně 14,1 miliardy eur. 

„Konečně lze nyní dokončit a dodat více 
strojů, protože se zlepšila situace v zásobová-
ní mnoha kovovými součástmi,“ upozorňuje 
Bernhard. Dodávky elektronických součástek 
však zůstávají stále omezené.

Po slabém předchozím roce vzrostl domácí 
prodej o 16 %, což je více než dvakrát rych-
leji než vývoz, který činil pouze 7 %. Evropa 
se v rámci triády umístila na posledním místě 
s minus 3 procenty. Východní Evropa si vedla 

obzvláště slabě, protože obchod s Ruskem 
se do značné míry zhroutil. Kumulativně se 
německé lodní dodávky od roku 2018 snížily 
o téměř 80 procent. Itálie si v posledních dvou 
letech vedla výjimečně dobře, a to díky výraz-
né dotační politice na nákup strojů. Vývoz do 
Asie vzrostl o 11 procent. Silný růst zazname-
nal zejména vývoz do Thajska, Indie, Japonska 
a Jižní Koreje. V předchozím roce byla hlavním 
tahounem Čína. V roce 2022 ztížila dodávky 
strojů politika nulové tolerance covidu. Část 
vývozu byla nahrazena místní výrobou. A ko-
nečně, hlavním tahounem byl americký konti-
nent s 24% nárůstem, který byl tažen Brazílií, 
USA a Mexikem. USA jako druhý největší trh 
nabývají na významu a s podílem na vývozu 
14,7 procenta se blíží Číně s 18,7 procenta.

V prosinci 2022 byl celkový počet zaměst-
nanců v podnicích s více než 50 zaměstnan-
ci vyčíslen na 65 400. To bylo o 2 % více než 
v předchozím roce. Od začátku pandemie 
v roce 2019 došlo ke snížení počtu pracov-
níků o 13 procent. Výroba se ve stejném ob-
dobí snížila o 17 procent. To lze přičíst nejen 
pandemii, ale také transformačnímu procesu, 
kterým zákazníci v automobilovém průmyslu 
procházejí.

lepší školení a rozvoj 
kvalifikovaných pracovníků 
V průzkumu zazněla u 31 procent výrob-
ců obráběcích strojů nová a seriózní výzva, 
která je stále akutnější. Pro dalších 50 pro-
cent je to problém, se kterým se již potýkají. 
Jedná se o vážný nedostatek kvalifikovaných 
pracovníků.

„Nedostatek kvalifikovaných pracovníků 
pravděpodobně zůstane trvalým problémem, 
protože jeho strukturální příčinou jsou demo-
grafické změny v Německu. Čísla pro strojíren-
ský sektor jako celek potvrzují, jak nejistá je 
situace,“ říká předseda VDW Bernhard.

Počet volných pracovních míst v inženýrství 
roste mnohem rychleji v porovnání s celko-
vým nárůstem počtu zaměstnanců: 20 oproti 
1,3 %. O něco více než polovina všech inže-
nýrských společností plánuje přijmout nové 
zaměstnance. Podle výpočtů Německého 
hospodářského institutu však nabídka kva-
lifikovaných pracovníků v oborech STEM 
(koncept zaměřený na čtyři obory – přírod-
ní vědy (Science), technologie (Technology), 
techniku (Engineering) a matematiku 
(Mathematics) pokryje v příštích letech v nej-
lepším případě jen polovinu potřeb tohoto 
odvětví. Spolkový úřad práce uvádí, že v sou-
časné době je velký nedostatek pracovníků 
v těchto profesních skupinách: mechatronici, 
automatizační technika, obrábění kovů, stro-
jírenství a průmyslové inženýrství a elektro-
technika. Ve školním roce 2021/2022 zůstalo 
z 97 000 nabízených vzdělávacích míst v pro-
fesích souvisejících se strojírenstvím více než 
11 000 neobsazených.

Odborníci na vzdělávání doporučují pod-
nikům, aby posílily své vzdělávací programy, 
aby si déle udržely stávající kvalifikované 
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pracovníky a poskytly jim co nejkvalitnější 
možné další vzdělávání. Nadace pro vzdělává-
ní a rozvoj mládeže ve strojírenství se již řadu 
let snaží ve strojírenském sektoru poskytovat 
odborné technické vzdělávání, aby si firmy 
mohly vybírat ze silné skupiny uchazečů, je-
jichž kvalifikace odpovídá jejich specifickým 
požadavkům.

Nadace pro vzdělávání a rozvoj mládeže 
v oblasti strojírenství plánuje do budoucna 

užší spolupráci s partnery v oblasti vzdělávání, 
aby připravila vhodný vzdělávací obsah v ob-
lasti vysoce komplexních technologií a při-
způsobila jej potřebám příslušných cílových 
skupin. Za tímto účelem se také modernizu-
je vlastní vzdělávací platforma MLS (Mobile 
Learning in Smart Factories), kterou nadace 
vytvořila. Integrovaný autorský nástroj zalo-
žený na edukativním principu „kompletní čin-
nosti“ umožňuje uživatelům vytvářet vlastní 

vzdělávací obsah a již nyní podporuje digitální 
vzdělávání ve všech profesních oblastech. 

MLS má v současné době 22 rozhraní pro ob-
sah a nástroje pro správu školení. Podporuje 
tak digitální vzdělávání v kovozpracujících 
profesích a v budoucnu také v elektrotech-
nických a automobilových oborech prostřed-
nictvím externích partnerů. Připravuje se také 
rozšíření programu o komerční profese.

Zdroj: VDW, Německo

UCIMU předkládá první zprávu 
o udržitelnosti v odvětví 
obráběcích a tvářecích strojů

První zpráva o udržitelnosti věnovaná odvětví 
obráběcích strojů, kterou realizovala UCIMU-
SISTEMI PER PRODURRE, asociace italských 
výrobců obráběcích strojů, robotů a auto-
matizace ve spolupráci s ALTIS, Alta Scuola 
Impresa e Società z Università Cattolica del 
Sacro Cuore, byla představena na setkání ote-
vřeném pro účast firem, úvěrové sféry, dalších 
institucí a tisku.

Udržitelný rozvoj je pro společnosti mimo-
řádně výhodnou oblastí, protože jim nejen 
umožňuje zlepšit vztahy se zainteresovanými 
stranami, ale také nabízí možnost přizpůsobit 
se evropskému regulačnímu scénáři, který 
zdůrazňuje rostoucí význam šíření správných 
postupů v oblasti ESG (Environmental, Social, 
and Governance). V této souvislosti lze říci, že 
již bylo zavedeno značné množství postupů 
v souladu s kritérii ESG. V odvětví investičního 
zboží je UCIMU-SISTEMI PER PRODURRE prv-
ním sdružením v Itálii i v Evropě, které vypra-
covalo zprávu o udržitelnosti tohoto odvětví. 

„To je úspěch, na který jsou Italové ne-
pochybně velmi hrdí. Dalším krokem bude 
formalizace tohoto procesu a jeho rozšíření 
na širší okruh společností. Za tímto účelem 
bude UCIMU pokračovat ve vzdělávacích 
a podpůrných aktivitách pro své spolupra-
covníky, které byly zahájeny v posledních le-
tech,“ uvedla Barbara Colombo, prezidentka 
UCIMU-SISTEMI PER PRODURRE, která spo-
lu s Vitem Moramarcem, ředitelem ALTIS 
Università Cattolica Milano, zahájila prezen-
taci zprávy. 

Stella Gubelliová, generální ředitelka spo-
lečnosti ALTIS z Università Cattolica del Sacro 
Cuore Milano, poté přiblížila obsah a hlavní 
závěry studie: „Cílem projektu vypracovaného 
společně s UCIMU je povzbudit členské společ-
nosti, aby nastoupily cestu zlepšování založe-
nou na objektivním hodnocení ESG a oriento-
vanou na oblasti udržitelnosti relevantní pro 

dané odvětví. Jsme přesvědčeni, že je to neje-
fektivnější způsob, jak podpořit společnosti při 
řešení výzev a využívání příležitostí“.

Kulatý stůl moderoval šéfredaktor ESG360 
Mauro Bellini. Se svými příspěvky postupně 
vystoupili Barbara Colombo, generální ředi-
telka společnosti Ficep, Massimo Carboniero, 

generální ředitel a spolumajitel společnosti 
Omera, a Andrea Portosa, vedoucí nákupu 
společnosti Rosa Ermando, jako zástupci tří 
společností v odvětví, které vypracovaly svou 
první zprávu o udržitelnosti, Natale Schettini, 
vedoucí oddělení řízení úvěrů Banco BPM, 
Carolina Lonetti, vedoucí oddělení financo-
vání exportu a internacionalizace SIMEST, 
a Marco Cantalamessa, vedoucí oddělení 
marketingu a personální ředitel SIMEST, kte-
ří zdůraznili rostoucí význam kritérií ESG při 
posuzování žádostí o financování rozvojo-
vých a růstových aktivit společnosti. Maurizio 
Bellosta, generální ředitel společnosti 
Rubinetterie Bellosta a viceprezident AVR, 
zdůraznil, jak rozhodující je přístup k udrži-
telnosti při výběru dodavatele. Konferenci 
uzavřela Patrizia Ghiringhelli, viceprezident-
ka UCIMU a koordinátorka výboru pro péči 
o značku UCIMU. 

Barbara Colombo a Massimo Carboniero
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Zpráva o udržitelnosti se vztahuje k roku 

2021 a byla vypracována na základě odpo-
vědí na dotazník adresovaný členským spo-
lečnostem UCIMU. Z 66 těchto společností 
odpovědělo 53. Hodnotící dotazník připrave-
ný UCIMU ve spolupráci s ALTIS byl sestaven 
podle analýzy významnosti, to znamená se 
zaměřením na oblasti udržitelnosti, které jsou 
činností společností v odvětví nejvíce ovlivně-
ny. Jinými slovy, hodnocené oblasti ESG byly 
vybrány z 11 cílů Agendy OSN 2030, protože 
jsou nejvíce v souladu s činností společností 
zabývajících se výrobou obráběcích strojů. 

výsledky analýzy
Výsledky obsažené ve Zprávě jsou prezento-
vány podle tří hlavních oblastí, v nichž jsou 
podnikatelské aktivity společnosti rozmístěny 
s ohledem na kritéria udržitelnosti: environ-
mentální, ekonomické a sociální. 

Environmentální udržitelnost
Oběhové hospodářství (SDG 12) je pro toto 
odvětví nespornou oblastí excelence, a to do 
té míry, že 62 % dotázaných společností už 
osvědčené postupy zavedlo. Téměř všechny 
společnosti, 98 %, třídí sběr odpadu, 76 % 
definovalo vlastní cíle pro snižování množství 
produkovaného odpadu a 50 % využívá suro-
viny z recyklace.

Na druhou stranu, z hlediska emisí oxidu 
uhličitého (13. cíl udržitelného rozvoje) spo-
lečnosti v tomto odvětví zatím svá opatře-
ní nijak neformulují. Ve skutečnosti pouze 
33 % respondentů definovalo cíle týkající se 
snižování emisí CO2 a ještě méně, 11 % spo-
lečností, tyto cíle formalizovalo v oficiálním 
dokumentu.

Mezi činnostmi zahrnutými do balíčku 
osvědčených postupů s ohledem na cíl č.13 
pouze 9 % dotazovaných společností zvažo-
valo vypracování kompenzačních opatření, 
jejichž náklady na provedení by byly velmi 
nízké vzhledem k nízkému dopadu na životní 
prostředí, který společnosti v tomto odvětví 
ze své podstaty mají. 

Sociální udržitelnost
V odvětví s vysokým podílem technologií 
a specializace, kde jsou inovace klíčové pro 
konkurenceschopnost nabídky, patří lidský 
kapitál, a tedy i kvalitní vzdělávání (cíl č.4 udr-
žitelného rozvoje) zaměstnanců, k nejdůleži-
tějším nehmotným aktivům. 92 % společností 
tvrdí, že zavedly nebo přijaly systém řízení, 
který má uspokojit potřeby v oblasti vzdě-
lávání zaměstnanců. Cíle vzdělávání pro své 
zaměstnance definovalo 87 % z nich, přičemž 
více než polovina (54 %) má cíle formalizo-
vané. Kromě toho 63 % společností tvrdí, že 
poskytují školení v oblasti měkkých doved-
ností i technických předmětů, a 82 % uvádí, 
že přijalo postupy pro hodnocení výkonu 
zaměstnanců.

Podniky se také výrazně angažují v oblasti 
udržitelného rozvoje území a komunity (cíl 
č.11 udržitelného rozvoje): 68 % podniků uvá-
dí, že si uvědomují svou úlohu jako hnací síly 
růstu, například poskytováním ekonomických 
příspěvků na podporu místních orgánů a mla-
dých talentů.

Mezi oblasti, které je třeba zlepšit, patří roz-
manitost a rovné příležitosti (SDG č.5), v sou-
vislosti s nimiž je třeba pracovat na zavádě-
ní politik zaměřených na větší začlenění žen 
i mladých lidí v odvětví, v němž tradičně do-
minují muži. K dnešnímu dni je pracovní síla 
tvořena převážně muži (86 %). Mladí lidé tvoří 
jen minimální část celkové pracovní síly: 77 % 
osob pracujících v podnicích tohoto odvětví je 
starších 30 let. Pouze 22 % společností má po-
litiku nebo výbor pro hodnocení rozmanitosti 
a podporu rovných příležitostí. 

Přesto mezi osvědčené postupy, které spo-
lečnosti v oblasti rovných příležitostí a rozma-
nitosti přijaly, patří provádění inkluzivnější 
politiky, zřizování podnikových jeslí a akce na 
podporu mateřství.

V neposlední řadě je třeba, aby společnosti 
více investovaly do řízení udržitelného rozvoje 
(SDG č. 16) a do formalizace svých iniciativ: ve 
skutečnosti pouze 30 % společností informu-
je o otázkách ESG prostřednictvím vyhrazené 

sekce na svých internetových stránkách a pou-
ze 4 % společností formalizovaly tento postup 
prostřednictvím vypracování dokumentu, ja-
kým je například zpráva o udržitelném rozvoji.

Ekonomická udržitelnost
V oblasti inovací (SDG č. 9), od digitální po ky-
bernetickou bezpečnost, se společnosti výraz-
ně orientují na vývoj inovativních a účinných 
technologií, které mohou snížit plýtvání zdro-
ji, podpořit udržitelnější vzorce spotřeby a za-
jistit vyšší produktivitu pro firemní zákazníky. 
Výsledky průzkumu nám totiž říkají, že 91 % 
společností má už definovanou strategii nebo 
formulovány budoucí cíle týkající se digitaliza-
ce, automatizace a Průmyslu 4.0.

Mezi nejrozšířenější osvědčené postupy pa-
tří rozvoj projektů digitalizace a komunikace 
s instalovanými výrobky, které umožňují po 
dohodě se zákazníkem jejich průběžné sle-
dování a předvídání potřeb údržby. To vše ve 
skutečnosti znamená zkrácení výrobních časů 
a prostojů strojů, jakož i správné využití zdro-
jů, tedy činnosti, které přispívají ke zvýšení 
konkurenceschopnosti společnosti.

V oblasti výzkumu a vývoje: 72 % společností 
definovalo strategii nebo budoucí cíle zaměře-
né na snížení dopadu fungování výrobků na ži-
votní prostředí. Téměř všichni dotázaní zajišťují, 
aby pomocí značení nebo školení poučili zákaz-
níky o správném používání strojů (91 %) a o je-
jich likvidaci na konci životního cyklu (72 %).

závěry
Zpráva o udržitelnosti 2021 obecně ukazuje 
na rozšířený nedostatek formalizace proce-
sů: 64 % společností sice definovalo strategie 
a cíle, ale pouze 24 % tak učinilo formalizova-
ným způsobem. Procento firem zabývajících 
se řízením a monitorováním cest udržitelnosti 
je sice vyšší (39 % ), ale stále ještě zůstává pod 
polovinou. Na druhou stranu zjištění Zprávy 
dokládají, že je třeba, aby společnosti v tomto 
odvětví upevnily svůj postoj směrem ke „ko-
munikaci o udržitelnosti“ prostřednictvím za-
vádění ad hoc firemních postupů.

Polčas slovenskej elektromobility. 
Ako to dopadne? 
Slovenské automobilky v roku 2022 podľa predbežných výsledkov vyrobili pribli-
žne jeden milión automobilov, čo je v porovnaní s rokom 2021 mierny pokles 
o necelých päť percent. Aj v tomto roku bude – podľa kvalifikovaných odhadov  
naďalej výroba oscilovať na úrovni okolo jedného milióna automobilov. v mi-
nulom roku sa v porovnaní s predchádzajúcim zvýšil počet registrácií nových 
automobilov o 3,12 %, čo celkovo predstavuje 90 074 vozidiel. 

Zväz automobilového priemyslu SR, ilustračné foto Kia Slovakia

Ako uviedli predstavitelia Zväzu automobilo-
vého priemyslu SR (ZAP SR) na výročnej tlačo-
vej konferencii, Slovensko aj naďalej zostáva 

svetovým lídrom vo výrobe vozidiel. V prepo-
čte na 1 000 obyvateľov sa v roku 2022 podľa 
predbežných výsledkov vyrobilo 184 vozidiel. 

Podiel tržieb automobilovej výroby na tržbách 
celkovej priemyselnej výroby Slovenska dosi-
ahol 50,3 percent. Automobilový priemysel 
sa podieľal na celkovom exporte krajiny viac 
ako 42 percentami. Počet zamestnancov v au-
tomobilovom priemysle zaznamenal nárast 
o viac ako desať tisíc zamestnancov, priama 
zamestnanosť dosiahla úroveň 176 tisíc pra-
covníkov, agregovaná 261 tisíc zamestnancov.

„Vzhľadom na bezprecedentné obdobie, 
ktoré máme za sebou, môžeme tieto výsled-
ky považovať za mimoriadne uspokojivé. 
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Napriek náročným prekážkam zostáva slo-
venský automobilový priemysel stabilný,“ ho-
vorí Alexander Matušek, prezident ZAP SR. 
„Za týmto úspechom do značnej miery stoja 
aktivity Zväzu automobilového priemyslu, aj 
vďaka ktorým sa nám spomenutú stabilitu po-
darilo dosiahnuť. Za najdôležitejšie úspechy 
považujem spustenie nástroja podpory v čase 
skrátenej práce – takzvaný Kurzabeit, alebo 
elimináciu viacerých administratívnych a ná-
kladových záťaží, medzi ktoré patrí napríklad 
zostavenie tzv. e-faktúry. Touto cestou by som 
rád vyzdvihol aj prácu ľudí v našich členských 
spoločnostiach, bez ktorých by sme sa takto 
pozitívnymi výsledkami chváliť nemohli.“ 

Hlavné aktivity roku 2022 
K ďalším významným aktivitám ZAP SR v mi-
nulom roku patrili mnohé rokovania na úrov-
ni najvyšších predstaviteľov vlády na tému 
podpory pri zvyšovaní cien energií, ktorá 
v minulom roku vyvolávala skôr negatívne 
emócie. Podobne rozpačito sa zo strany vlád-
nych predstaviteľov vyvíjala aj ochota pod-
poriť prechod slovenskej osobnej mobility 
na elektrickú. Medzi hlavné úspechy v tejto 
oblasti patrilo zachovanie „zelených“ tabuliek 
s evidenčným číslom pre nízko-emisné vozi-
dlá a zmena princípu výpočtu registračných 
poplatkov, ktorý bude po vzore vyspelých 
európskych štátov pozitívne zohľadňovať naj-
mä bezpečné a nízko-emisné vozidlá. Viaceré 
návrhy, vrátane priamej podpory pri kúpe 
nízko-emisného vozidla, alebo zníženia ceny 
za tzv. diaľničnú známku, zostávajú, žiaľ, stále 
nevypočuté. Naopak veľmi úspešné bolo pri-
pomienkovanie Stratégie výskumu vývoja a 
inovácií SR. Realizácia tohto materiálu môže 

priniesť pre slovenskú vedu a výskum novú 
nádej. Uplynulý rok bol, žiaľ, poznamenaný aj 
prehlbujúcou sa krízou pri spracovaní priemy-
selných odpadov. Len pre zaujímavosť, tieto 
tvoria až 80 % všetkých odpadov na Slovensku 
(iba 20 % odpadov pochádza z domácností). 
Predstavitelia ZAP SR na problém opakovane 
poukazovali, aj napriek tomu sa Slovensko 
stále vzďaľuje od „zelenej cesty“. Dôvodom sú 
absentujúce spracovateľské kapacity na od-
pad v našej krajine. 

výzvy na rok 2023 
Medzi podstatné výzvy aktuálneho roka 
patrí pokračovanie v zelenej transformácii 
Slovenska, a to nie iba z pohľadu cestnej do-
pravy, ale aj výroby. Okrem toho bude celá 
európska ekonomika čeliť rizikám a neistote 
v cenách a dostupnosti energií, v pretrvávajú-
com nedostatku niektorých dielov,... 

„V tomto prostredí, bude dôležitejšie, ako 
kedykoľvek pred tým, ako sa Slovensko k pod-
pore priemyslu postaví. Automobilový priemy-
sel je motorom slovenskej ekonomiky a jeho 
otras pocíti každý z nás. Okrem toho inten-
zívne plní štátnu pokladnicu, na to nesmieme 
zabúdať,“ upozorňuje Alexander Matušek. 
Významnou pomocou by bolo zníženie daňo-
vo-odvodového zaťaženia niektorých príspev-
kov zamestnancom, napríklad na stravovanie, 
dopravu, ubytovanie, alebo na 13. a 14. platy. 
Takýto krok by znamenal viac reálnych peňazí 
pre ľudí. Tento návrh je dôležitý aj preto, lebo 
v roku 2023 bude naďalej pretrvávať kompli-
kovaná situácia s dostatkom pracovnej sily.

„Situácia s dostupnou pracovnou silou stále 
nie je optimálna. Budeme vyžadovať viaceré 
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zmeny v oblasti migračnej politiky, ktoré nám 
pomôžu získať do našich výrob dostatok pra-
covníkov z tretích krajín. Považujem za dôle-
žité zdôrazniť skutočnosť, že títo zamestnanci 
sú pre firmy výrazne drahší ako Slováci. Sú 
však jedinou možnosťou na zabezpečenie ply-
nulej výroby,“ komentoval situáciu Alexander 
Matušek.

V roku 2023 netreba zabúdať na vzdeláva-
nie novej generácie, ktoré musí reflektovať 
prichádzajúcu zelenú transformáciu priemy-
slu, ale tiež celoživotné vzdelávanie. Je de-
mografickým faktom, že populácia Slovenska 
starne, ľudia pracujú dlhšie a zamestnancov 
je potrebné neustále preškoľovať a rekvali-
fikovať. Podstatné však je, aby rekvalifikácie 
odrážali verifikované potreby trhu práce.

Pozornosť treba venovať doterajšej nedo-
statočnej podpore registrácií nízkoemisných 
vozidiel. To vyvoláva obavy, či Slovensko bude 
schopné splniť ciele, ktoré si spolu s ostat-
nými členskými štátmi EÚ stanovilo. Vďaka 
prostriedkom alokovaným v Pláne Obnovy 
a Odolnosti sa nám plán do roku 2025 môže 
podariť splniť. Do roku 2030 však budeme 
musieť absolútny počet nabíjacích staníc zvy-
́šiť na štvornásobok súčasného stavu.

Medzi veľké výzvy budúceho obdobia patrí 
aj štandardizácia legislatívneho procesu, na-
koľko v uplynulých rokoch bol opakovane a 
neoprávnene využívaný skrátený legislatívny 
proces, prípadne boli zákony predkladané 
cez poslancov priamo do parlamentu, bez 

možnosti diskusie či zapojenia odbornej 
verejnosti. 

Registrácia vozidiel 
V roku 2022 sme na Slovensku zaregistrova-
li 90 074 vozidiel, čo je medziročný nárast 
o 3,1 %. V kategórii nových osobných vozidiel 
M 1 dosiahli registrácie počet 78 841 vozidiel, 
čím medziročne vzrástli o 4,15 %. Nedarilo 
sa naopak ľahkým úžitkovým vozidlám, ktoré 
s medziročným poklesom o takmer 7 % odzr-
kadľujú živnostenský a podnikateľský „apetít“ 
na Slovensku.

Celkový počet vozidiel v kategórii N1 bol 
7 679. Kategória nákladných vozidiel (N2 
a N3) skončila medziročne s pozitívnym ras-
tom o 10 %, s celkovým počtom 3 160 vozi-
diel. Naopak, autobusy kategórie M2 a M3 
skončili s prepadom o 25,5 %, s celkovým 
počtom 394 vozidiel. Segmenty kategórie M1 
opätovne zaznamenali rast pri vozidlách SUV 
(+4,0 %), pokles v segmente malých a kom-
paktných vozidiel (- 4,3 %). 

Registrácie osobných vozidiel 
pre právnické aj fyzické osoby 
zaznamenali medziročný rast.
Trochu väčšiu dynamiku dosiahol záujem 
zo strany fyzických osôb. Pri individuálnom 
dovoze vozidiel M1 sa celkový počet znížil 
o 458 vozidiel, ale vozidlá staršie ako 5 ro-
kov vzrástli o 3,1%, teda celkovo o 1 150. 
Tu treba upozorniť, že takéto vozidlá sú 

postupne vylučované z premávky v európ-
skych mestách a pribúdajú obmedzenia pre 
ich využívanie. Bezemisné a nízkoemisné vo-
zidlá, ktoré využívajú nabíjaciu infraštruktúru 
(BEV a PHEV) zaznamenali medziročný nárast 
o 0,8 % (+ 675 vozidiel). 

S výsledkom v kategórii bezemisných 
a nízkoemisných vozidiel vo výške + 3,7 %, 
žiaľ, patrí Slovensko na posledné priečky v EÚ.

„V situácii, keď vláda SR ani príslušné re-
zortné ministerstvá neprejavili reálny záu-
jem o podporu prechodu na nízkoemisnú a 
bezemisnú dopravu, vítame zmenu logiky pri 
registračných poplatkoch a ich napojenie na 
emisný štandard. Podmienky na Slovensku 
tak náš parlament nastavil bližšie k európ-
skym štandardom bezemisných a nízkoemis-
ných vozidiel, ku ktorým sa verbálne hlásia 
v Bruseli aj naši politici,“ uzavrel hodnote-
nie aktuálneho vývoja vozidlového parku na 
Slovensku Pavol Prepiak, výkonný viceprezi-
dent a predseda Divízie dovozcov automobi-
lov ZAP SR. 

Článek přetiskujeme s laskavým svolením re-
dakce časopisu ai magazine, partnera Svazu 
strojírenské technologie.

Slovensko aj eurozóna sa vyhnú recesii 
Slovenská ekonomika sa spolu s eurozónou vyhne recesii a HdP vzrastie v roku 
2023 o 1,3 percenta. Ekonomiku potiahne domáci dopyt podporený zastropo-
vaním cien energií a čerpaním zdrojov z Európskej únie (EÚ). trh práce bude 
odolný, aj keď dynamika tvorby pracovných miest bude len mierna. Priemerná 
inflácia bude pod 10 percent, a tak reálne mzdy neklesnú. 

Tibor Šuľa, Foto: MF SR

zvyšovanie úrokových sadzieb
Podľa makroekonomickej prognózy, ktorú 
zverejnilo Ministerstvo financií SR (MF SR), 
čaká v rokoch 2024 a 2025 slovenskú ekono-
miku oživenie podporené rastom eurozóny, 
a teda vyšším výkonom nášho exportu. Pre 
ekonomiku však bude podstatná aj výška cien 
elektriny a plynu pre domácnosti, ktorá bude 
musieť v určitom momente dobehnúť novú 
trhovú úroveň. Rizikom vývoja zostáva ruská 
agresia a nevyčerpanie prostriedkov Plánu 
obnovy, ktoré by odkrojilo polovicu z ekono-
mického rastu v tomto a budúcom roku.

Slovenská ekonomika v roku 2022 posilni-
la napriek dvojcifernej inflácii o 1,7 percent. 
„Rast HDP zabezpečili predovšetkým domác-
nosti, avšak na úkor úspor. Miera úspor sa tak 
dostala na historické minimum. Spotrebitelia 
udržali svoje výdavky nad úrovňou predošlého 

roka vďaka ubezpečeniam o energetickej po-
moci a sľubovaným stropom ceny energií na 
ďalší rok. Pozitívne prispeli k ekonomickému 
vývoju tiež investície, ktoré sa odložili v ča-
soch pandémie,“ uviedol štátny tajomník MF 
SR Marcel Klimek.

Export zostal počas roka tlmený pre pro-
blémy dodávateľských reťazcov a pre slabn-
úci dopyt zo zahraničia, na ktorý doľahol rast 
cien. Opatrenia vlád na podporu firiem a do-
mácností a teplejšia zima zabránia silnejšej 
recesii v Európe. HDP Slovenska tak v roku 
2023 vzrastie o 1,3 percenta. Boj s cenami 
naďalej zvádza aj Európska centrálna banka 
zvyšovaním úrokových sadzieb. Očakávaná 
inflácia však začína postupne klesať a nálady 
v ekonomike sa koncom minulého roka odra-
zili od dna, čo zlepšuje výhľad rastu ekono-
miky v Európe. Ten však zostáva nateraz len 

mierny, čo sa prejaví aj v tlmenom exporte 
zo Slovenska, uvádza sa v makroekonomickej 
prognóze.

„Dynamiku slovenskej ekonomiky potiahne 
v tomto roku domáci dopyt na pozadí zvoľ-
ňujúcej inflácie a stabilizovaných reálnych 
príjmov domácností. Polovicu rastu HDP má 
pritom zabezpečiť čerpanie Plánu obnovy. 
Vládne transfery nafúknu disponibilné príjmy 
domácností najmä cez daňový bonus a za-
bránia spomaleniu spotreby. Spotrebiteľskú 
infláciu budú tlmiť zastrešené ceny energií, no 
môžu sa ešte zvyšovať ceny potravín a služieb. 
Napriek tomu budú domácnosti vďaka vyšším 
príjmom nanovo tvoriť svoje úspory,“ konšta-
toval riaditeľ Inštitútu finančnej politiky (IFP) 
MF SR Juraj Valachy.

nárast nákladov u firiem
Reálne mzdy na Slovensku by tak tento rok 
mali skončiť s pozitívnym rastom. Mzdy sa 
zvýšia rýchlejšie vo verejnej správe vďaka 
ohlásenej plošnej valorizácii vo verejnom sek-
tore a zvýšeniam pre zdravotníkov. Úroveň 
nominálnych miezd však aj tak nedosiahne 
nárast cien z vlaňajška. Aj v súkromnej sfére 
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Burzové ceny energií
(v EUR)
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budú mzdy dobiehať inflačný šok niekoľko 
rokov.

Čerpanie EÚ fondov z predošlého progra-
mového obdobia a rozbeh z Plánu obnovy 
posilní zamestnanosť. Trh práce zostane odol-
ný aj zásluhou energetickej pomoci firmám 
a samosprávam, no dynamika zamestnanosti 
ostane nízka. Nárast nákladov a slabší odbyt 
bráni rýchlejšiemu vzniku nových pracovných 
miest. Slovenské automobilky budú prispôso-
bovať výrobné zariadenia novým modelom 
a export zatiaľ nebude dobiehať stratené trhy 
z minulosti. Import bude zvýšený nielen pre 
vyššiu súkromnú spotrebu a investície, ale 
aj pre dovoz stíhačiek. V rokoch 2024 a 2025 
očakávame zrýchlenie tempa rastu slovenské-
ho HDP. Zahraničný obchod bude posilňovať 
a európske exporty potiahne postpandemická 
Čína. 

Spomalí sa inflácia
S novými modelmi budú prenikať slovenské 
automobilky postupne na zahraničné trhy 
a očakávame dobiehanie stratených trhových 
podielov. Čistý export bude ťahať našu ekono-
miku počas toho, ako bude vyprchávať nega-
tívny šok z cien energií. Tempo rastu vyvrcholí 
v roku 2025 s 2,7 percentami pred ukončením 
čerpania Plánu obnovy. Negatívne riziká pro-
gnózy prevažujú, keďže ďalšia agresia Ruska 
môže priniesť opätovný nárast cien poľno-
hospodárskych výrobkov, energií a dodatočný 
prenos do cien tovarov a služieb. Pozitívnym 
rizikom je silnejšia integrácia ľudí z Ukrajiny 
na domácom pracovnom trhu.

Inflácia v tomto roku dosiahne v priemere 
9,8 percenta. Medziročný rast cien ovplyvní 
do veľkej miery bázický efekt zo silného rastu 
cien v závere minulého roka. Vládne opatre-
nia viedli k tomu, že ceny energií pre domác-
nosti v januári vzrástli len veľmi mierne v po-
rovnaní s vývojom na komoditných trhoch. 
Ceny potravín budú ešte mierne rásť vzhľa-
dom na  pretrvávajúce vysoké globálne ceny 
agrokomodít, a stabilizácia cien sa očakáva 

až v druhej polovici roka. Ceny pohonných lá-
tok budú v tomto roku pokračovať v poklese. 
Kým rast cien tovarov sa ku koncu roka začne 
približovať predchádzajúcim nižším rastovým 
úrovniam, inflácia trhových služieb sa bude 
pre robustný vývoj na trhu práce spomaľovať 
len mierne.

Inflácia v budúcom roku spomalí na 5,3 % 
a v strednodobom horizonte sa vráti blízko 
k dvom percentám. Znormalizuje sa rast cien 
potravín, spomalí aj rast cien tovarov a s one-
skorením aj služieb. Na druhej strane však 
treba očakávať zvýšenie cien energií. Kým pri 
elektrine prognóza predpokladá, že v súlade 
s memorandom o porozumení so Slovenskými 
elektrárňami sa cena v roku 2024 bude vyvíjať 
podobne ako v tomto roku, pri plyne a teple 
zastropovanie platí len na rok 2023.

Ak by sa v budúcom roku okamžite prešlo 
na ceny zodpovedajúce trhovým podmien-
kam, ceny plynu by sa viac ako zdvojnásobili, 
a to aj napriek viditeľnému poklesu cien na 
svetových trhoch. S nimi by sa zároveň zdvihli 
aj ceny tepla. Očakávame však, že k určitým 
opatreniam na zamedzenie rastu cien dôjde 
aj v ďalších rokoch. Predpokladom bolo, že 
cena plynu bude stanovená tak, aby odrážala 
trhovú cenu komodity, ktorú dnes trhy očaká-
vajú na strednodobom horizonte (rok 2026). 
To by znamenalo nárast koncovej ceny plynu 
v budúcom roku o takmer 40 % a nezmene-
né ceny v rokoch 2025 a 2026. Podobne sme 
postupovali pri elektrine, kde po vypršaní me-
moranda očakávame nárast ceny v roku 2025 
(takisto o takmer 40 percent) a zachovanie 
ceny v roku 2026, keď by mala odrážať trho-
vú cenu. Ceny elektriny a plynu by sa tak na 
strednodobom horizonte mali ustáliť na úrov-
ni približne o 50 percent, resp. 60 percent 
vyššej ako v roku 2022.

Stagnácia zamestnanosti
V roku 2023 trh práce vytvorí dodatočných 
12 tisíc pracovných miest, najmä vďaka in-
vestíciám Plánu obnovy v druhom polroku. 

V prvom polroku 2023 sa ešte očakáva stag-
nácia zamestnanosti. Prepúšťanie v dôsledku 
energetickej krízy bude miernejšie, keďže od 
februára začnú firmy dostávať kompenzácie 
vysokých cien energií. K zotaveniu na trhu 
práce v najbližších rokoch výrazne prispejú 
investície z Plánu obnovy a odolnosti. Tieto 
budú do roku 2026 zmierňovať pokles pra-
covnej sily v dôsledku starnutia obyvateľstva. 
Na konci prognózovacieho obdobia sa počíta 
aj s príspevkom príchodu Volva na slovenský 
pracovný trh.

Disponibilná miera nezamestnanosti na-
priek kríze pokračovala v miernych pokle-
soch. Na konci roka 2022 dosiahla úroveň 
šesť percent, poklesla aj miera dlhodobej 
nezamestnanosti. „V tomto roku očakávame 
najprv slabý nárast nezamestnanosti (0,1 
p.b), ktorý pocítia najmä pracovníci v ener-
getický náročnej výrobe. V druhom kvartáli 
by však nezamestnanosť mala začať opäť 
klesať a v priemere v roku 2023 dosiahne 5,8 
percent,“ povedal Branislav Žúdel, riaditeľ od-
boru makroekonomických analýz IFP MF SR.

V ďalších rokoch sa spolu so zrýchlením eko-
nomiky začne miera nezamestnanosti pribli-
žovať hranici päť percent a problém s nedo-
statkom pracovnej sily sa prehĺbi. Nominálne 
mzdy v roku 2023 predbehnú mieru inflácie. 
V roku 2022 rástli nominálne mzdy o 8,1 per-
cent, čo však nestačilo na infláciu a reálne 
mzdy tak poklesli o 4,2 percenta. V roku 2023 
budú nominálne mzdy rásť o 10,5 percenta. 
Vysoké čísla potiahne verejný sektor, ktorý za-
znamená historické zvýšenia platov.

Článek přetiskujeme s laskavým svolením 
redakce časopisu Strojárstvo-Strojírenství, 
partnera Svazu strojírenské technologie.

Nové prognózy eurozóny ukazujú vyšší 
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Projekt Národní centrum kompetence – 
STROJÍRENSTVÍ dosáhl úspěšných výsledků
Projekt národní centrum kompetence 
– StRoJíREnStví (nCkS) byl realizo-
ván od ledna 2019 do prosince 2022. 
v konsorciu bylo zapojeno celkem 26 
účastníků, z toho 9 výzkumných orga-
nizací a 17 průmyslových partnerů.

Ing. Matěj Sulitka, Ph.D.,  
Ing. Jan Smolík, Ph.D., RCMT,  
Fakulta strojní ČVUT v Praze

Cílem konsorcia NCK Strojírenství bylo spojit 
nejlepší výzkumná pracoviště a infrastruktury 
strojírenského výzkumu s předními strojíren-
skými firmami v České republice a v rámci 
tohoto uskupení vytvořit cestou společné-
ho výzkumu nové výsledky, které se stanou 
základem úspěšných komerčních produktů. 
NCK Strojírenství se zaměřilo na výzkum, 
vývoj a inovace nezbytné pro zvyšování 
konkurenceschopnosti českého strojírenské-
ho průmyslu v oblasti středního a lehkého 
strojírenství.

témata projektu byla členěna do 
pěti hlavních oblastí:

zzMěřicí metody strojů a technologií
zzMechatronika a řízení
zz Virtuální modely strojů a technologií
zz Stavba strojů
zzNové materiály a jejich zpracování

V rámci projektu vzniklo celkem 135 zá-
vazných výsledků: sedm užitných vzorů, 57 
funkčních vzorků, 10 prototypů, jedna certifi-
kovaná metodika, dva softwary, 30 ověřených 
technologií a 28 ostatních výsledků, přičemž 
větší část ostatních výsledků byla rovněž rea-
lizačních a aplikačních.

Projekt byl řešen v souladu se strategií RIS3. 
Posilován byl význam témat zaměřených ze-
jména na spolehlivost strojů, zvyšování ener-
getické účinnosti, snižování zátěže životního 
prostředí, problematiku bezpečného provozu 
strojů nebo interakci stroje s obsluhou. Patrný 
byl postupný nárůst kapacit věnovaný novým 
materiálům a jejich aplikacím.

zapojení RCMt FS Čvut v Praze
ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav výrobních 
strojů a zařízení (RCMT) se stal jedním ze za-
kládajících členů konsorcia NCK Strojírenství 
a společně s VÚTS, a.s., vedl tento projekt. 
RCMT bylo odborným řešitelem několika 

Obr. 1.Výzkum náročných aplikací pětiosého obrábění na horizontálním centru TOS Varnsdorf 
WHT 130 stál v popředí zájmu projektu. (Zdroj: RCMT)

Obr. 2. Jednou z aplikací v rámci prostředí TOScontrol je měření přesnosti obrobků přímo na 
stroji. (Zdroj: RCMT)
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dílčích projektů, které se věnovaly oblas-
tem dlouhodobého strategického zaměření 
pracoviště:

zz Stroje pro inteligentní výrobu
zz Digitální dvojčata strojů a technologií
zz Efektivní výrobní procesy
zz Stroje pro obrábění a aditivní technologie
zz Aditivní výroba a opravy metodami WAAM 
a DED 

Pozornost byla zaměřena zejména na zvyšo-
vání výkonu a přesnosti strojů a zařízení, sni-
žování energetické náročnosti provozu strojů, 
automatizaci výrobních procesů, zkracování 
inovačních cyklů, nákladovou optimalizaci 
a vývoj řešení v souladu s principy Průmyslu 
4.0.

vybrané výsledky a výstupy 
spolupráce
Spolupráce RCMt s firmou toS 
vARnSdoRF
Pro firmu TOS VARNSDORF a.s. představu-
je vývoj a výzkum uskutečněný v rámci pro-
jektu NCK Strojírenství klíčový pilíř vlastního 
vývoje, který se zaměřuje na efektivní výrobu 
přesných horizontálních strojů, digitalizaci 
a Průmysl 4.0. Kromě vývoje mechanických 
částí strojů se jedná velkou měrou také o té-
mata v oblasti virtuálních modelů, řízení stro-
jů a vývoje softwaru. Zde je jedním z hlavních 
výsledků nadstavbový systém TOSControl, 
který představuje jednotné rozhraní nejen 
pro operátora, ale i pro další systémy a apli-
kace. Systém TOSControl je tvořen aplikacemi 
rozšiřujícími základní funkcionalitu stroje a je 
určen pro řídicí systémy Siemens Sinumerik, 
Heidenhain a Fanuc. TOSControl se stal 
výchozím rozhraním každého stroje TOS 
VARNSDORF a.s.

V rámci projektu NCK Strojírenství byly 
pro systém vyvíjeny nové aplikace a rozšiřo-
vány aplikace stávající. Jedná se například 
o aplikace zobrazující tuhostní charakteristiky 
stroje v pracovním prostoru a na plánované 
dráze nástroje, aplikace umožňující sledování 
provozu stroje a jeho využívání, aplikace pro 

Obr. 3. Systém pro provozní monitorování vibrací pomáhá aktivovat variaci otáček pro eliminaci samobuzeného kmitání. (Zdroj: RCMT)

Obr. 4. Cyklus pro soustružení a inspekci nekruhových profilů na stroji zvyšuje konkurenční 
výhody strojů TOSHULIN.  (Zdroj: RCMT)

Obr. 5. Nové strategie obrábění, připravené s podporou digitálního dvojčete stroje a obrobku, 
umožnily zvýšit produktivitu obrábění až o 30 %. (Zdroj: RCMT)
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pokročilou správu nástrojového hospodář-
ství, včetně automatického přenosu informací 
z přípravny nástrojů, přímé napojení stroje na 
ERP systém, technologického rádce napomá-
hajícího při volbě parametrů obrábění, aplika-
ce pro monitorování stavu vřetene, aplikace 
pro kompenzace teplotní deformace stroje 
nebo aplikace pro kompenzace nepřesnosti 
výroby dílců využívající integrovaný metrolo-
gický software.

Projekt NCK Strojírenství umožnil firmě roz-
voj v tradičních oblastech výzkumu a vývoje, 
ale přinesl také významný pokrok v oblasti 
vývoje softwaru, komunikace a digitalizace. 
Vyvinuté technologie rozšiřují aplikační mož-
nosti strojů pro nejnáročnější technologie 
a zároveň zjednodušují jejich obsluhu.

Spolupráce RCMt s firmou 
toSHulin
Společnost TOSHULIN zaměřila pozornost 
výzkumu a vývoje do několika oblastí s vý-
znamnou přidanou hodnotou. Ty lze rozdělit 
na problematiku soustružení nekruhových 
profilů, monitoring procesu, eliminaci vibrací 
a kompenzace teplotních chyb. Vyvinut byl 
původní technologický cyklus, implemento-
vaný do řídicího systému stroje, určený pro 
soustružení nerotačních dílců a produktivní 
a flexibilní výrobu složitých ploch s vícenásob-
nou excentricitou. Řešení eliminuje problémy 
standardní výroby těchto typů ploch, zejmé-
na náklady na speciální upínání (polohování) 
obrobků. Výrobní cyklus je doplněn o měřicí 
cyklus pro inspekci nekruhových profilů přímo 
na stroji, což představuje integrované řešení 
přispívající významně ke zvýšení produktivity 
a spolehlivosti výroby.

V oblasti monitoringu procesu byl vyvi-
nut a ověřen vlastní systém pro dlouhodobý 
monitoring provozního chování stroje, který 
umožňuje sledovat a ukládat data vibrací za 
provozu stroje a další nezbytné informace. 
Jednou z aplikací je automatická aktivace va-
riace otáček pro potlačení vzniku samobuze-
ného kmitání.

Vyvinutý systém teplotních kompenzací 
geometrických chyb otočných stolů s přenosi-
telností na různá provedení obráběcích strojů 
představuje zobecnitelné řešení teplotních 
kompenzací. Implementace systému prokáza-
la až sedminásobné snížení chyby způsobené 
teplotní dilatací stolu.

Výsledky vzniklé v rámci projektu přispívají 
k naplňování strategických cílů technického 
rozvoje firmy TOSHULIN. Výsledky projektu 
rozšiřují aplikační využití strojů pro nejnároč-
nější technologie, a významně se tím posilu-
je konkurenceschopnost firmy na světových 
trzích.

Spolupráce RCMt s firmou toS 
kuřim – oS
Projekt NCK Strojírenství umožnil navázat 
na dlouhodobé výzkumy z předchozího pro-
jektu CK-SVT a řešit tak významná témata 
technického rozvoje firmy. Pozornost firmy 

se zaměřovala zejména na dva hlavní okruhy 
zájmu. V první řadě se jedná o dlouhodobé 
téma zvyšování výkonnosti obrábění a tech-
nologického využití velkých strojů. K tomuto 
problému je přistupováno komplexně s uva-
žováním vzájemné součinnosti CNC řízení, 
řízení pohonů, dynamických vlastností stroje 
a strategie NC obrábění. Vyvinuty byly mo-
derní optimalizační a simulační modely, které 
umožnily úspěšně řešit složité strategie obrá-
bění velkých dílců a současně významně zkrá-
tit časy obrábění.

Specifickou úlohou je zvyšování výkonnos-
ti obrábění při velkých výsuvech vřeteníků. 
V rámci tohoto tématu byla navržena opti-
malizace uložení skupiny suportu a vřeteníku 
a s podporou pokročilých modelů dynamiky 
stroje byly řešeny optimalizace technologic-
kých parametrů obrábění.

Další okruh zájmu se zaměřuje na bezpečný 
provoz strojů. Ve spolupráci s Vysokým uče-
ním technickým v Brně byl vyvinut funkční 
vzorek univerzálního diagnostického modulu 
pro zvýšení bezpečnosti pohonů. Cílem byl 
vývoj jednotky, která bude schopna dete-
kovat stav a kondici „safety-related part of 
a control system“ (SRPCS) částí řídicího systé-
mu a nesprávné pracovní postupy operátora 
stroje.

Projekt umožnil firmě dosáhnout cenných 
výsledků, které přispěly ke zvýšení úrovně 
know-how a přinesly původní poznatky a ře-
šení v oblastech zdokonaleného technologic-
kého využití strojů, technologické podpory 
zákazníka a bezpečného provozu strojů. To 

vše přispívá ke schopnosti nabízet zákaznická 
řešení s vyšší přidanou hodnotou.

výhled do budoucnosti
Konsorcium NCK Strojírenství dosáhlo v rám-
ci řešení projektu významného množství re-
alizačních výsledků s potenciálem aplikace 
a komercionalizace a stalo se základnou apli-
kovaného a orientovaného výzkumu v oblasti 
strojírenství v České republice. Konsorcium 
uspělo s vynikajícím výsledkem v navazující 
výzvě Technologické agentury ČR a zahájilo ře-
šení svého druhého projektu NCK Strojírenství 
II. pro období 2023–2028. 

Pro toto období byla formulována nová 
strategická výzkumná agenda s výraznějším 
zaměřením na oblasti digitalizace strojírenské 
výroby a výrobních zařízení, snižování zátěže 
životního prostředí, cirkulární ekonomiku, po-
kročilou automatizaci a robotiku a nové mate-
riály. Tato témata názorně ilustrují postupující 
posun strojírenství ke stále většímu významu 
softwarových řešení, komunikace a práce 
s daty, modelování a sledování systémů ved-
le klasické strojařiny, která se věnuje zejména 
zdokonalování konstrukčních řešení.

Přetištěno s laskavým svolením šéfredak-
tora časopisu MM Průmyslové spektrum 
Ing. Romana Dvořáka. 

Obr. 6. Matematické modely přispěly ke zvýšení výkonnosti obrábění. (Zdroj: RCMT)
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PRoJEkty

Technologická platforma strojírenská výrobní 
technika v Operačním programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK)
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vypsalo 16. ledna 2023 novou 
výzvu v operačním programu technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 
2021–2027. Cílem programu je konkurenceschopnější a inteligentnější Evropa 
díky podpoře inovativní a inteligentní ekonomické transformace a regionálního 
propojení informační a komunikační techniky (ikt). Prioritou je posilování vý-
konnosti podniků v oblasti výzkumu, vývoje a inovací a jejich digitální transfor-
mace. Specifickým cílem je potom rozvoj a posilování výzkumných a inovačních 
kapacit a zavádění pokročilých technologií.

Ing. Bedřich Musil, SST, TPSVT

Technologické platformy – výzva I – jsou sou-
částí programu Spolupráce a Ministerstvo 
průmyslu a obchodu České republiky ji vyhlá-
silo 16. ledna 2023 s datem ukončení příjmu 
přihlášek 14. dubna 2023. Projekt je vypsán 
na 3 roky s ukončením do 30. června 2026.

Na základě schváleného usnesení členů 
sdružení Technologická platforma strojírenská 
výrobní technika (TPSVT) byla v průběhu prv-
ního čtvrtletí 2023 vypracována kompletní žá-
dost o podporu v MS2021+. Zpracovány byly 
všechny požadované dokumenty a přílohy 
včetně detailního návrhu rozpočtu jednotli-
vých položek způsobilých výdajů rozdělených 
do 4 etap projektu. Projekt byl podán 5. dub-
na 2023.

Nosným dokumentem Žádosti o podporu je 
Podnikatelský záměr, který mimo jiné obsahu-
je návrh základních projektových aktivit, které 
budou v průběhu realizace projektu plněny. 
Jedná se o 3 hlavní a 3 doplňkové aktivity. 
Hlavní aktivity jsou:

zzAkční plán pro digitální a zelenou transformaci
zz Spolupráce s Evropskou asociací CECIMO
zz Přístup do evropských programů

Dalšími aktivitami jsou:
zzAktualizace Strategické výzkumné agendy (SVA)
zz Zlepšení a rozvoj inovačního prostředí na 
národní a regionální úrovni
zz Sdílení znalostí a informací směřujících 
k rozvoji oboru a TP

Hlavními výstupy projektu budou pak 
3 dokumenty:

zz Akční plán pro digitální a zelenou 
transformaci
zz Přístup do evropských programů 
zz Strategická výzkumná agenda (SVA) 
aktualizovaná na roky 2026-2030

Projekt TPSVT přispívá formulací strategic-
kých cílů a identifikací potřeb, příležitostí 
a hrozeb ve vazbě na digitální a zelenou trans-
formaci a stimulací oborového ekosystému 
VaVaI k řešení strategických oborových témat 
přímo vázaných na naplňování národní RIS3.

Podaný projekt TPSVT je v současné době 
posuzován zadavatelem výzvy, kterým je 
Ministerstvo průmyslu a obchodu. Nezávisle 
na výsledku Rozhodnutí jsou zajišťová-
ny jednotlivé aktivity, které jsou popsány 
v Podnikatelském záměru. Informace o vý-
voji a aktivitách projektu jsou zveřejněny na 
webových stránkách www.tpsvt.cz. Další in-
formace o vývoji projektu budou zveřejněny 
v některém z dalších čísel odborného perio-
dika SST, kterým je časopis Svět strojírenské 
techniky.

Vazby mezi strategickými tématy specifikovanými ve SVA a tématy RIS3 jsou znázorněny v následujícím schématu:

Rozvíjená a podporovaná strategická
témata dle SVA TPSVT

Snižování spotřeby energie a uhlíkové stopy

Zvyšování dosažitelné přesnos�,
výkonnos� jakos� obrábění ve vazbě na

DS02KET05 Umělá inteligence

DS01KET03 Pokročilé výrobní technologie

DS01VVI01 Strojírenská výrobní technika
a technologie (Machine tools)

DS02VVI03 Kyberne�cko-fyzické systémy
(Cyber-Physical Systems) pro strojírenství

Využi� principů cirkulární ekonomiky

Flexibilní automa�zace

Chytré výrobní systémy, využi� dat

Digitalizace pro výrobu

Zkracování průběžné doby výroby

Zvyšování efek�vity výroby

Relevantní strategická a výzkumná témata
RIS3 k jejichž rozvoji projekt přispívá
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